

ลักษณะคุณภาพเสียงและระดับเสียง มีความสัมพันธ์เกี่ยวข้องกันและเป็นองค์ประกอบสำคัญที่ทำให้เกิดเสียงวรรณยุกต์

AA Sve LC 2529/1986, สุริยา รัตนกุล, "ภาษาตระกูลออสโตรเอเชียติกในประเทศไทย", วารสารภาษาและวัฒนธรรม สถาบันวิจัยภาษาและวัฒนธรรมเพื่อพัฒนาชนบท มหาวิทยาลัยมหิดล, ปีที่ 6 ฉบับที่ 2, กรกฎาคม-ธันวาคม 2529 หน้า 36-60 เขียนเป็นภาษาไทย

บทความนี้กล่าวถึงภาษามอญ ภาษาชาวนบ ภาษาละว้า ภาษาละเม็ต ภาษาขมุ ภาษามัล ภาษาด็องเหลียงหรือมราบริ ภาษาญมบริ ภาษาบรู ภาษากูย ภาษาเยอ ภาษาโซ่ ภาษาเขมรเหนือ และภาษาซอง

AA Sve LC 2529/1986, สุวิไล เปรมศรีรัตน์. "ชุมชนพูดหลายภาษาที่บ้านเมืองสิง". วารสารภาษาและวัฒนธรรม, 6.2 : 11-35.

บทความเรื่องนี้กล่าวถึง ชุมชนบ้านเมืองสิง อำเภोजอมพระ จังหวัดสุรินทร์ ซึ่งมีประชาชนที่พูดภาษากูย (ส่วย) เขมร ลาว และจีน โดยมีกูยมากที่สุด อยู่แยกเป็นคุ่ม ส่วนมากชาวบ้านจะพูดและเข้าใจได้เกือบทุกภาษา ยกเว้นจีนซึ่งค้าขาย พูดและฟังเข้าใจผู้อื่นได้ แต่ไม่มีชาวบ้านรู้จักภาษาจีน ชาวกูยแม้จะมีจำนวนมากที่สุด แต่ก็พูดภาษาอื่นๆ ได้มากที่สุด บทความนี้กล่าวถึงการใช้ภาษาในสถานการณ์และสถานที่ต่างๆ ด้วย

AA Sve LC 2531/1988 และ 2537/1994, รองศาสตราจารย์ ดร.คุณหญิงสุริยา รัตนกุล, นานาภาษาในเอเชียอาคเนย์ ภาคที่ I : ภาษาตระกูลออสโตรเอเชียติก และตระกูลจีน-ทิเบต, สถาบันวิจัยภาษาและวัฒนธรรมเพื่อพัฒนาชนบท มหาวิทยาลัยมหิดล, 390 หน้า, เขียนเป็นภาษาไทย, มีแผนที่บรรณานุกรม วรรณกรรม และบรรณานุกรม

ตำราเล่มนี้กล่าวถึงภาษาในเอเชียอาคเนย์ ที่จัดอยู่ในตระกูลภาษาออสโตรเอเชียติก และตระกูลจีน-ทิเบต มีการกล่าวถึงประวัติการศึกษาภาษาในแต่ละตระกูล การแบ่งสาขาในตระกูลภาษา เพื่อแสดงความสัมพันธ์ ลักษณะสำคัญของตระกูลภาษาออสโตรเอเชียติก และตระกูลจีน-ทิเบต ตลอดจนกล่าวถึงภาษาของชนกลุ่มชาติพันธุ์ต่างๆ ที่พบในประเทศไทยทั้งหมดเท่าที่มีการสำรวจกันมานับจนถึง พ.ศ. 2537

AA Sve LC 2531/1988, วิทยาลัยครูอุบลราชธานี. นิทรรศการไทยอีสานบ้านเรา ครั้งที่ 2. โรงพิมพ์การศาสนา, กรุงเทพฯ.

เอกสารนี้กล่าวถึง ประวัติทั่วๆ ไปของจังหวัดอุบลราชธานีว่าชุมชนเก่าแก่ของจังหวัดอุบลราชธานีมีหลายเผ่าพันธุ์อาศัยอยู่ คือ จาม มอญ ขมุ เขมร กะเหรี่ยง และกล่าวถึงความสัมพันธ์ของเมืองอุบล กับเมืองอินทปักษ์นคร (กัมพูชา) ในส่วนของประวัติพระธาตุพนม และศิลาจารึกที่พบในจังหวัดอุบลราชธานีก็เป็นจารึกของกลุ่มคนเขมรมาตั้งแต่โบราณ

AA Sve LC 2531/1988, สุริยา รัตนกุล. "นานาภาษาในเอเชียอาคเนย์ ภาค 1". สถาบันวิจัยภาษาและวัฒนธรรมเพื่อพัฒนาชนบท, มหาวิทยาลัยมหิดล, 390 หน้า.

หนังสือเล่มนี้กล่าวถึง ตระกูลภาษาต่างๆ ในเอเชียอาคเนย์ว่ามีภาษาอะไรบ้าง พูดอยู่ที่ใด และแต่ละตระกูลภาษามีลักษณะแตกต่างกันอย่างไร โดยเน้นกล่าวถึงเฉพาะภาษาในตระกูลออสโตรเอเชียติก และตระกูลจีน-ทิเบต ได้ยกตัวอย่างภาษาและงานของนักภาษาศาสตร์ไทย และต่างประเทศที่เกี่ยวข้องกับภาษาหนึ่งๆ

AA Sve LC 2534/1991, สุวิไล เปรมศรีรัตน์. "ข้อสังเกตเกี่ยวกับปัญหาในการศึกษา และการเรียกชื่อกลุ่มชนชาติต่างๆ ในประเทศไทย". ในภาษา-จารึก ภาควิชาจารึกภาษาตะวันออก, คณะโบราณคดี, มหาวิทยาลัยศิลปากร.

บทความนี้กล่าวถึงปัญหาที่เกี่ยวกับชื่อของกลุ่มชนต่างๆ ซึ่งอาจมีชื่อหลายชื่อ หรือชื่อหลายชื่ออาจหมายถึงชนกลุ่มเดียวกัน ผู้เขียนได้กล่าวถึงชื่อที่กลุ่มชนเรียกตนเอง ซึ่งอาจแตกต่างจากชื่อที่คนภายนอกเรียก และได้ยกตัวอย่างชื่อของกลุ่มชนต่างๆ ในประเทศไทย ที่มักมีชื่อเรียกง่ายๆ เช่น ข่า-ขมุ ลัว-กูย ม้ง-แม้ว เมี่ยน-เย้า มัลโปร-ลัวะถิ่น ละเวือ-ละว้า ลัวะ อุกอง-ละว้า เป็นต้น ผู้เขียนได้อธิบายว่าเราควรศึกษาว่าสิ่งใดที่กลุ่มชนยอมรับ มิฉะนั้นอาจเกิดปัญหาได้

AA Sve LC 2537/1994, สุวิไล เปรมศรีรัตน์. "ขมุ ลัวะ/ถิ่น และมลาบรี (ผีตอเหลือง) ในจังหวัดน่าน และปัญหาในการเรียกชื่อ". วารสารภาษาและวัฒนธรรม, 13.1 : 108-118.

บทความเรื่องนี้กล่าวถึง ปัญหาในการเรียกชื่อของกลุ่มชนทั้งสามซึ่งอยู่ในตระกูลออสโตรเอเชียติกในจังหวัดน่าน ให้ข้อคิดหรือทางออกในการเรียกชื่อกลุ่มบุคคลดังกล่าว

AA Sve LC 2538/1995, Thomas, David and Sophana Srichampa (translated and annotated). *Some Languages of Siam* compiled by Parya Prachaky-karacak. Institute of Language and Culture for Rural Development, Mahidol University.

หนังสือเรื่องนี้ว่าด้วยภาษาต่างๆ ในสยามประเทศ ซึ่งแต่งโดยพระยาประจักษ์จักรจักร จัดพิมพ์ขึ้นเป็นอนุสรณ์ในงานศพของพระพิบูลย์พัฒนาการ (ผู้กูย ตันทเสรษฐี) ผู้แปลได้แปลออกเป็นภาษาไทยและภาษาอังกฤษ โดยได้มีการสรุปอธิบายความเป็นบรรณานิติทัศน์ไว้ด้วย ในหนังสือฉบับแปลนี้ได้กล่าวถึงประวัติของพระยาประจักษ์จักรจักร (แหม่ม บุนนาค) และประวัติพระพิบูลย์พัฒนาการ (ผู้กูย ตันทเสรษฐี) ในช่วงแรกสำหรับเนื้อเรื่องเกี่ยวกับภาษาต่างๆ ในสยามประเทศนั้นได้กล่าวถึงการจัดกลุ่มภาษาต่างๆ และกล่าวถึงภาษาไทยใหญ่ เปรียบเทียบกับภาษามอญ เขมร ขมุ และข่า จากนั้นได้กล่าวถึงภาษาต่างๆ โดยมีคำอธิบายถึงลักษณะทางภาษาและวัฒนธรรม รวมทั้งบัญญัติคำของแต่ละภาษา

AA Sve LC 2539/1996, Suwilai Premsrirat and Naraset Pisitpanporn. Language and Ethnicity on the Korat Plateau. Proceedings of the Seminar on Dry Areas in

Southeast Asia, Harsh or Benign? In Kyoto, 1996.

บทความนี้กล่าวถึงภาษาและชาติพันธุ์ในเขตที่ราบสูงโคราช ซึ่งผลจากการวิจัยเพื่อจัดทำแผนที่ภาษาของกลุ่มชาติพันธุ์ต่างๆ ในประเทศไทย ได้พบว่ามีทั้งหมด 20 กลุ่มภาษา จัดอยู่ในกลุ่มภาษาตระกูลมอญ-เขมร 9 ภาษา ได้แก่ เขมรถิ่นไทย กูย (ส่วย) ญอ บรู โส้ โส้ (ทะวีง) ญัฮกุร (ชาวบน) เวียดนาม มอญ และกลุ่มภาษาตระกูลไทย 11 ภาษา ได้แก่ ภาษาลาว (ไทยอีสาน) ผู้ไทย ญ้อ โย้ย กะเลิง แสก พวน ไทยโคราช (บั้ง, เต็ง) ไทยเลย ไทดำ และไทยกลาง นอกจากนี้ยังมีกลุ่มจีน เขมรกำพูชา และลาว จากสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวอีกด้วยจำนวนหนึ่ง แต่และกลุ่มชนจะมีข้อมูลเกี่ยวกับจำนวนและบริเวณที่พบ รวมทั้งแสดงการกระจายแต่ละกลุ่มชนบนแผนที่ นอกจากนี้ผู้วิจัยยังเสนอข้อสันนิษฐานเกี่ยวกับกลุ่มชาติพันธุ์ดั้งเดิมในเขตที่ราบสูงโคราชว่าเป็นกลุ่มมอญ-เขมร เนื่องจากหลักฐานทางโบราณคดีและภาษาศาสตร์ซึ่งเห็นได้ชัดจากภาษาเขมรถิ่นไทยและภาษาญัฮกุร ส่วนกลุ่มไทยต่างๆ นั้น มีประวัติการอพยพโยกย้ายมาจากฝั่งลาว นอกจากไทยโคราชซึ่งประวัติยังไม่แน่ชัดอาจเป็นกลุ่มที่เกิดจากการแต่งงานข้ามเผ่าพันธุ์ เช่น ระหว่างกลุ่มมอญ-เขมร และกลุ่มไทยลาว เป็นต้น นอกจากนี้ยังได้กล่าวถึงลักษณะภาษาและกล่าวชื่อหมู่บ้านในเขตนี้ซึ่งบอกถึงประวัติ สภาพทางภูมิศาสตร์ แร่ธาตุ ฯ และยังมีข้อเสนอแนะสำหรับการพัฒนาในเขตนี้ให้คำนึงถึงความหลากหลายของภาษาและวัฒนธรรม เป็นต้น

AA Sve LC ไม่ปรากฏปีที่พิมพ์, ไม่ปรากฏชื่อผู้แต่ง, Mon-Khmer Studies.

AA Sve LC ไม่ปรากฏปีที่พิมพ์, ไม่ปรากฏชื่อผู้รวบรวม, North Thailand Distribution of Hilltribes, ไม่ปรากฏสถานที่พิมพ์, เลขที่ที่ศูนย์เอกสารประเทศไทย 10807, 4 แผ่น

เป็นแผนที่แสดงการกระจายของชาวเขาเผ่าต่างๆ ในภาคเหนือของประเทศไทย ได้แก่ เผ่ามูเซอ ลัวะ ขมุ อีเก้อ ละว้า กะเหรี่ยงสะกอ กะเหรี่ยงโปว์ กะเหรี่ยงบะเกะ ทองตุง ม้ง ลีซอ แสดงเส้นทางการอพยพเข้ามาในประเทศไทย มีแผนภูมิต้นไม้แสดงความสัมพันธ์ระหว่างตระกูลภาษาต่างๆ

AA Sve MI 2509/1966, Hunter, Guy, South-East Asia--Race, Culture, and Nation, Oxford University Press, 190 หน้า, เขียนเป็นภาษาอังกฤษ

หนังสือเล่มนี้ให้ความรู้เกี่ยวกับเอเชียอาคเนย์อย่างกว้าง มีกล่าวถึงกลุ่มชาติพันธุ์ที่อพยพเข้ามาที่หลัง เช่น จีน และอินเดีย กล่าวถึงสถานภาพทางภาษาในแต่ละประเทศ กล่าวถึงผลกระทบของการพัฒนาแบบสมัยใหม่ มีบรรณานุกรม และดัชนี

AA Sve MI 2530/1987, ไม่ปรากฏชื่อบรรณาธิการ, Southeast Asian Tribal Groups and Ethnic Minorities : Prospects for the Eighties and Beyond, Proceedings of a conference co-sponsored by Cultural Survival, Inc., and the Department of Anthropology, Harvard University, Cultural Survival Report 22, Cambridge, MA.02138, เขียนเป็นภาษาอังกฤษ, 171 หน้า

รายงานนี้เป็นการรวบรวมปาฐกถาของบุคคลต่างๆ ที่เข้าร่วมประชุม โดยกล่าวถึงกลุ่มชาติพันธุ์ต่างๆ ในเอเชียอาคเนย์ที่เป็นชนกลุ่มน้อย สำหรับที่กล่าวถึงประเทศไทยมีความเกี่ยวข้องกับอีก่อ (Minority Identity in the Mountains of Northern Thailand : the Akha Case โดย Cornelia Ann Kammerer) เกี่ยวกับลีซอ (Settling the Lisu in Thailand โดย Jane R. and Lucien M. Hanks) และเกี่ยวกับผู้อพยพ (Thailand's Response to the Refugee Crisis โดย Penny Van Esterik)

AA Sve MI ไม่ปรากฏปีที่พิมพ์, กองสงเคราะห์ชาวเขา, ประวัติความเป็นมาการกระจายตัวประชากร และการโยกย้ายของชาวเขาในประเทศไทย, คำบรรยาย พิมพ์โรเนียว เย็บเล่ม 12 หน้า

คำบรรยายนี้กล่าวถึงกลุ่มชนในเอเชียอาคเนย์โดยทั่วไป กล่าวถึงชาวเขาในประเทศไทย กลุ่มออสโตรเอเชียติก ได้แก่ ละว้า ขมุ ลัวะ ผีตองเหลือง กล่าวถึงลักษณะการกระจายตัวของชาวเขากลุ่มออสโตรเอเชียติก กล่าวถึงชาวเขาในประเทศไทยกลุ่มจีน-ทิเบต ได้แก่ กะเหรี่ยง ลีซอ มูเซอ อีก่อ ม้ง เย้า กล่าวถึงลักษณะการกระจายตัวของชาวเขากลุ่มจีน-ทิเบต

AA Sve MS 2520/1977, เจอร์ เกนนี่ และ ธีระพันธ์ ล. ทองคำ. แผนที่ภาษาในประเทศไทยและคู่มือ. โครงการวิจัยภาษาไทยและภาษาพื้นเมืองถิ่นต่างๆ ทบวงมหาวิทยาลัยของรัฐ

แผนที่ภาษาในประเทศไทยแสดงบริเวณที่ภาษาแต่ละภาษาพูด เป็นการศึกษาในระดับอำเภอใช้เวลาในการศึกษา 1 ปี เติบโตและเสนอผลการศึกษา ด้วยการแสดง การปรากฏและการกระจายของภาษาต่างๆ บนแผนที่ประเทศไทย โดยใช้ตัวเลขตรรกะชื่อภาษาแสดงว่ามีภาษาอะไรพูดที่ไหนบ้าง ในคู่มือได้กล่าวถึงวิธีการเก็บรวบรวมข้อมูลและขั้นตอนการทำแผนที่รวมทั้งปัญหาข้อบกพร่องต่างๆและวิธีแก้ไข

AA Sve MS 2520/1977, เจอร์ เกนนี่ (Jerry W. Gainey) และ ธีระพันธ์ ล. ทองคำ (Theraphan L. Thongkum), คู่มือแผนที่ภาษาในประเทศไทย Language Map of Thailand Handbook, โครงการวิจัยภาษาไทยและภาษาพื้นเมืองถิ่นต่างๆ สถาบันศูนย์ภาษาศาสตร์ ทบวงมหาวิทยาลัย, โรเนียว, เย็บเล่ม, 24 หน้า มีแผนที่ประกอบ

หนังสือนี้แสดง 75 ภาษา ของกลุ่มชาติพันธุ์ต่างๆ ในประเทศไทย โดยแบ่งตามสายตระกูลภาษา เป็น 7 ตระกูลภาษา ได้แก่ ไต มอญ-เขมร มลายู-โพลินีเซียน ทิเบต-พม่า กะเหรี่ยง แม้ว-เย้า และจีน

AA Sve MS 2530/1987, รายงานเบื้องต้น ข้อมูลระดับหมู่บ้าน. การสำรวจประชากรชาวเขา พ.ศ.2530, สำนักงานสถิติแห่งชาติ สำนักนายกรัฐมนตรี.

รายงานนี้เสนอสรุปผลการสำรวจประชากรชาวเขาใน 9 จังหวัดได้แก่ จังหวัดแม่ฮ่องสอน น่าน ลำปาง ลำพูน แพร่ สุโขทัย เพชรบูรณ์ พิษณุโลก และเลย โดยเสนอภาพรวมของประชากรชาวเขาในทั้ง 9 จังหวัด ลักษณะทางประชากร ได้แก่ จำนวนประชากร ครัวเรือน และ

AA Sve MS 2536/1993, กาญจนา เกรียงซี. รายงานการวิจัยแผนที่ภาษาในเขตภาคเหนือตอนล่าง ภาค
วิชาภาษาศาสตร์ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยนเรศวร

งานวิจัยนี้ศึกษาภาษาของกลุ่มชาติพันธุ์ในตำบลต่างๆ ของ 9 จังหวัดภาคเหนือตอนล่าง ได้แก่ กำแพงเพชร ตาก นครสวรรค์ พิจิตร พิษณุโลก เพชรบูรณ์ สุโขทัย อุตรดิตถ์ และอุทัยธานี โดยการออกแบบสอบถามส่งในระดับหมู่บ้าน และตรวจสอบภาษาด้วยการใช้คำศัพท์จากการสุ่มตัวอย่าง ได้พบว่ามีทั้งหมด 12 ภาษา แบ่งเป็นภาษาไทยถิ่น 12 ภาษา และภาษาชนกลุ่มน้อย 7 ภาษา และได้เสนอผลของการศึกษาในรูปแบบที่ภาษาแสดงภาษารวมของ 9 จังหวัดภาคเหนือตอนล่าง แผนที่ภาษาของแต่ละจังหวัด และแผนที่ภาษาของแต่ละอำเภอ

AA Sve MS 2537/1994, Moseley, Christopher and R. E. Asher. *Atlas of the World's Languages*. Routledge, New York.

หนังสือเล่มนี้แสดงการกระจายของภาษาต่างๆ ทั่วโลกโดยแยกเป็นกลุ่มภาษาต่างๆ 8 บริเวณ ได้แก่ อเมริกา ออสเตรเลีย และแปซิฟิก เอเชียตะวันออก และตะวันออกเฉียงใต้ เอเชียใต้ เอเชียเหนือ และยุโรปตะวันออก ยุโรปตะวันตก ตะวันออกกลาง และอเมริกาเหนือ แอฟริกา เป็นต้น มีคำอธิบายเกี่ยวกับสายตระกูลภาษาและความเกี่ยวข้องของภาษาย่อยต่างๆ ในแต่ละกลุ่ม จากประชากร ชื่อต่างๆ ของแต่ละภาษา เป็นต้น แต่ละบริเวณแสดงภาพการกระจายของภาษาต่างๆ ด้วยแผนที่

AA Sve MS 2538/1995, กองสงเคราะห์ชาวเขา กรมประชาสงเคราะห์. ทำเนียบชุมชนบนพื้นที่สูงในประเทศไทย ปี 2538. กระทรวงแรงงานและสวัสดิการสังคม

หนังสือเล่มนี้ ให้ข้อมูลเกี่ยวกับชุมชนบนที่สูงซึ่งได้แก่ ชาวเขา และชนกลุ่มน้อยอื่นๆ ที่อยู่ในเขตที่สูงได้แก่ กลุ่มปะหล่อง จีนฮ่อ ไทยใหญ่ ไทยลื้อ และคนไทยพื้นราบที่ขึ้นไปทำมาหากินปะปนกับชาวเขา ในแง่ของจำนวนประชากรชายหญิง หมู่บ้าน กลุ่มบ้านและหลังคาเรือน จำแนกรายการตามจังหวัด ตามกลุ่มชาติพันธุ์ ตามกลุ่มชาวเขา ชนกลุ่มน้อย และชาวไทยพื้นราบ ตามชาติพันธุ์ที่อยู่บนที่สูง 17 ชาติพันธุ์ รวมทั้งรายละเอียดชุมชนแต่ละจังหวัด โดยแยกชาติพันธุ์ แยกจำนวนหลังคาเรือนและประชากรชายหญิง

AA Sve MS Suwilai Premsrirat and others, "Ethnolinguistic Map of Thailand (A Research in Progress). Institute of Language and Culture for Rural Development.

งานวิจัยนี้เป็นงานวิจัยเพื่อศึกษาการกระจายของกลุ่มชาติพันธุ์ต่างๆ ทั้งหมดในประเทศไทย จำนวนกว่า 60 กลุ่มในสภาพปัจจุบัน โดยดูจากภาษาพูดเป็นเกณฑ์ว่ามีกลุ่มอะไรบ้าง พูดที่ใด และมีจำนวนเท่าใด การเก็บข้อมูลใช้วิธีส่งแบบสอบถามไปยังหมู่บ้านทั่วประเทศไทย ถ้ามถึงภาษาที่พูดภายในบ้าน และนำคำตอบมาประมวลผลด้วยคอมพิวเตอร์ และแสดงการกระจายของแต่ละภาษาของกลุ่มชาติพันธุ์ด้วยแผนที่และแสดงการกระจายของกลุ่มต่างๆ ในระดับประเทศ ภาค จังหวัด อำเภอ

และตำบล ฯ ด้วยการใช้โปรแกรมสารสนเทศทางภูมิศาสตร์ รวมทั้งมีคำบรรยายเกี่ยวกับภาษาและวัฒนธรรม ลักษณะเด่นๆ ของแต่ละกลุ่มชาติพันธุ์อีกด้วย

AA Sve MS ไม่ปรากฏปีที่พิมพ์, ไม่ปรากฏชื่อผู้รวบรวม, North Thailand Distribution of Hilltribes, ไม่ปรากฏสถานที่พิมพ์, เลขที่ที่ศูนย์เอกสารประเทศไทย 10807, 4 แผ่น

เป็นแผนที่แสดงการกระจายของชาวเขาเผ่าต่างๆ ในภาคเหนือของประเทศไทย ได้แก่เผ่า มูเซอ ลัวะ ขมุ อีเก้อ ละว้า กะเหรี่ยงสะกอ กะเหรี่ยงโปว์ กะเหรี่ยงบะเกะ ทองตู่ ม้ง ลีซอ แสดงเส้นทางการอพยพเข้ามาในประเทศไทย มีแผนภูมิต้นไม้แสดงความสัมพันธ์ระหว่างตระกูลภาษาต่างๆ

AA Sve PP 2509/1966, พ.อ.พูนพล อาสนจินดา, ภูมิศาสตร์เศรษฐกิจประเทศไทย, ไทยวัฒนาพานิช 154 หน้า, เขียนเป็นภาษาไทย

ได้กล่าวถึงเชื้อชาติต่างๆ ที่มีในประเทศไทยไว้ว่า มีชาวไทยอิสลามประมาณ 400,000 คน ผู้ที่พูดภาษาเขมรประมาณเกือบ 200,000 คน และมีชาวส่วยหรือกุ่ม ขวามอญ ชาวกะเหรี่ยง พวกขานหรือเงี้ยว และชาวเขาในภาคเหนือ พร้อมทั้งให้ตัวเลขจำนวนประชากรใน พ.ศ. 2500 ไว้ด้วย มีภาคผนวก 64 ภาค มีบรรณานุกรม

AA Sve PP 2530/1987, สำนักงานสถิติแห่งชาติ, รายงานการสำรวจประชากรชาวเขา : พ.ศ.2530 จังหวัด แม่ฮ่องสอน สำนักงานสถิติแห่งชาติ สำนักนายกรัฐมนตรี, 66 หน้า

รายงานฉบับนี้เสนอข้อมูลเกี่ยวกับลักษณะต่างๆ ของประชากรชาวเขา และลักษณะโดยทั่วไปของกลุ่มบ้านชาวเขาและครัวเรือนชาวเขาในจังหวัดที่กล่าวถึงในชื่อของรายงาน

AA Sve PP 2530/1987, สำนักงานสถิติแห่งชาติ, รายงานการสำรวจประชากรชาวเขา : พ.ศ.2530 จังหวัดน่าน สำนักงานสถิติแห่งชาติ สำนักนายกรัฐมนตรี, 80 หน้า

รายงานฉบับนี้เสนอข้อมูลเกี่ยวกับลักษณะต่างๆ ของประชากรชาวเขา และลักษณะโดยทั่วไปของกลุ่มบ้านชาวเขาและครัวเรือนชาวเขาในจังหวัดที่กล่าวถึงในชื่อของรายงาน

AA Sve PP ไม่ปรากฏปีที่พิมพ์, กองสงเคราะห์ชาวเขา, ประวัติความเป็นมาการกระจายตัวประชากร และการโยกย้ายของชาวเขาในประเทศไทย, คำบรรยาย พิมพ์โรเนียว เย็บเล่ม 12 หน้า

คำบรรยายนี้กล่าวถึงกลุ่มชนในเอเชียอาคเนย์โดยทั่วไป กล่าวถึงชาวเขาในประเทศไทย กลุ่มออสโตรเอเชียติก ได้แก่ ละว้า ขมุ ลัวะ ผีตองเหลือง กล่าวถึงลักษณะการกระจายตัวของชาวเขา กลุ่มออสโตรเอเชียติก กล่าวถึงชาวเขาในประเทศไทยกลุ่มจีน-ทิเบต ได้แก่ กะเหรี่ยง ลีซอ มูเซอ อีเก้อ ม้ง เย้า กล่าวถึงลักษณะการกระจายตัวของชาวเขา กลุ่มจีน-ทิเบต

AA Sve SS 2514/1971, ขจิตกัย บุรุษพัฒน์. ปัญหาชนกลุ่มน้อยในประเทศไทย. สำนักงานสภาความมั่นคงแห่งชาติ, สำนักพิมพ์แพรวพินยา.

หนังสือเล่มนี้กล่าวถึงนโยบายของรัฐบาลต่อชาวจีน ชาวเขา ชาวนวนอพยพ และชาวไทยมุสลิม ชาวจีนในประเทศไทยกับปัญหาด้านการเมือง และนโยบายผสมกลมกลืน ปัญหาชาวเขาในประเทศไทยกับการแก้ไขปัญหของรัฐบาล ชาวนวนอพยพปัญหาแนวทางแก้ไข ปัญหาและอุปสรรคในการผสมกลมกลืนชาวไทยมุสลิมในจังหวัดชายแดนภาคใต้

AA Sve SS 2521/1978, ชัยชาญ วงศ์สำมัญ และสุวิทย์ ชีรสาคัด. รายงานการวิจัยศักยภาพของชุมชนอีสาน: กรณีศึกษาบ้านดอนแคน ตำบลทุ่งกุลาร อำเภอสว่างภูมิ จังหวัดร้อยเอ็ด.

งานวิจัยนี้มุ่งเก็บข้อมูลเชิงคุณภาพเป็นหลัก สะท้อนให้เห็นการเปลี่ยนแปลงสภาพของหมู่บ้านในภาคอีสานทั้งในด้านกายภาพ เศรษฐกิจและสังคม โดยได้แบ่งช่วงการเปลี่ยนแปลงออกเป็นยุคตั้งถิ่นฐาน และผลิตเพื่อยังชีพ ยุครับอิทธิพลจากภายนอก และผลิตเพื่อขาย แต่ละยุควิถีชีวิตและสภาพความเป็นอยู่ของคนในชุมชนจะต่างกัน ปัจจัยทั้งภายนอกและภายใน การปรับตัวให้เข้ากับสภาพธรรมชาติ ระบบเศรษฐกิจและสังคมที่เปลี่ยนแปลงไปในแต่ละยุค กรณีในดอนแคนเป็นตัวอย่างให้เห็นสังคมสภาพความเป็นอยู่ของคนอีสาน อดีตที่ทรัพยากรธรรมชาติที่สมบูรณ์ ปัจจุบันมีทรัพยากรที่จำกัด และมีความเสื่อมโทรม ภาพสะท้อนอิทธิพลของนโยบายด้านเศรษฐกิจแบบทุนนิยมของรัฐ รวมทั้งบทบาทของหน่วยงานพัฒนาเอกชน กิจกรรมต่างๆ ที่มีในชุมชน ปัญหาอุปสรรคในการทำงาน ความคิดเห็นของชาวบ้านต่อการดำเนินงานของหน่วยพัฒนาเอกชน เป็นแนวทางการคิดของการดำเนินงานชุมชนในอนาคต

AA Sve SS 2521/1978, ลิขิต ชีรเวคิน. ชนกลุ่มน้อยในประเทศไทย. คณะรัฐศาสตร์, มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

หนังสือเล่มนี้รวมงานการค้นคว้าเกี่ยวกับชนกลุ่มน้อยในประเทศไทยเพื่อประกอบการสัมมนา ได้แก่ เรื่องของชนกลุ่มน้อยและระบบการเมือง ปัญหาและแนวนโยบาย ชาวจีนในประเทศไทย บทบาทด้านเศรษฐกิจและการเข้าประเทศ ไทยมุสลิมในสี่จังหวัดภาคใต้ ชาวนวนอพยพในประเทศไทย และชาวเขาในประเทศไทย

AA Sve SS 2527/1984, ไพฑูรย์ ดัสเช. ปัญหาชนกลุ่มน้อยในประเทศไทย : เอกภาพกับคอมมิวนิสต์. มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

งานวิจัยนี้ศึกษานโยบายและปัญหาการผสมกลมกลืน การกลืนชาติ การรวมเอกภาพทางการเมือง และบทบาทและอิทธิพลของคอมมิวนิสต์ในการใช้ชนกลุ่มน้อยในประเทศไทย ป้อนทำลายความมั่นคง เช่น ชาวเขากลุ่มต่างๆ ปัญหามุสลิมทางภาคใต้ ปัญหาชาวนวนอพยพ

AA Sve SS 2530/1987, ปรีชา อุยตระกูล. โครงสร้างของสังคมอีสานและบทบาทผู้หญิงในชนบทอีสาน. รายงานการสัมพัศความจริงและชีวิต กลุ่มสองนครราชสีมา, 2-30 พย. 2530, ศูนย์สังคมพัฒนา เขตมิสซังนครราชสีมา และสำนักเลขาธิการสภาการศึกษาแห่งประเทศไทย.

รายงานนี้กล่าวถึงลักษณะทางภูมิศาสตร์ของอีสาน ประวัติศาสตร์และวัฒนธรรม สถาบัน

ต่างๆ ในสังคมหมู่บ้าน ได้แก่ ผี วัด ผู้เฒ่า รวมทั้งฮีตสิบสอง คองสิบสี่ บทบาทผู้หญิงในสังคมชนบทอีสาน และการเปลี่ยนแปลงทางสังคม รวมทั้งประสบการณ์ของผู้วิจัยในหมู่บ้าน

AA Sve SS 2531/1988, กุสุมา สนิทวงศ์ ณ อยุธยา (บรรณธิการ). รอยร้าวในสังคมไทย บรรณาการกับปัญหาความมั่นคงของชาติ. เอกสารวิชาการอันดับที่ 6 สถาบันศึกษาความมั่นคงและนานาชาติ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

หนังสือเล่มนี้รวบรวมบทความและคำบรรยายในการประชุมบรรณาการกับความมั่นคงของชาติ ซึ่งจัดขึ้นเพื่อพิจารณาบทวนนโยบายผสมกลมกลืนและปัญหาที่เกิดขึ้น รวมทั้งหาแนวทางเลือกทางอื่น บทความนี้กล่าวถึงชนกลุ่มน้อยกับความมั่นคงของชาติ การสร้างชาติและบรรณาการของชาติ ผู้ลี้ภัยชาวอินโดจีน ชาวเขาและชนกลุ่มน้อยอื่นๆ ในภาคเหนือ ชาวจีน ชาวไทยมุสลิม และแนวทางแก้ไขในอนาคต

AA Sve SS 2541/1998, พรชัย ด่านวิวัฒน์. รายงานการวิจัยเรื่อง สิทธิของชนกลุ่มน้อยในกฎหมายระหว่างประเทศ. โครงการวิจัยประเมินสถานภาพองค์ความรู้เรื่อง สถานภาพและการดำรงชีวิตของชาวเขาและชนกลุ่มน้อยในประเทศไทย

รายงานการวิจัยนี้ศึกษาชนกลุ่มน้อยในประเทศไทยในแง่ความหมายของชนกลุ่มน้อย กำหนดโดยศาลประจำยุติธรรมระหว่างประเทศว่าเป็นพลเมืองที่มีสิทธิและหน้าที่เช่นเดียวกับชนกลุ่มใหญ่ แต่มีความแตกต่างทางวัฒนธรรมเป็นสำคัญ ในภาพรวมชนกลุ่มน้อยอาจแตกต่างกันในด้านเชื้อชาติ (ลักษณะทางกายภาพและบรรพบุรุษ) เผ่าพันธุ์ (ethnicity) คือมีวิถีการดำเนินชีวิตร่วมกัน ศาสนา ภาษา ขนบธรรมเนียมประเพณี อุดมการณ์ทางการเมือง ได้กล่าวถึงสิทธิทั่วไปที่ชนกลุ่มน้อยจะพึงได้รับตามกฎหมายระหว่างประเทศ เช่น สิทธิที่จะดำรงตนอยู่ (right to existence) สิทธิที่จะดำรงรักษาเอกลักษณ์ของกลุ่มชน (right to identity) สิทธิที่จะไม่ได้รับการเลือกปฏิบัติ (right not to be discriminated against) นอกจากนี้ยังได้กล่าวถึงปัญหากฎหมายระหว่างประเทศที่เกี่ยวข้องกับชนกลุ่มน้อยในประเทศไทย เช่น การให้สัญชาติไทย ความหมายที่ชัดเจนของคำว่า “ชนกลุ่มน้อย” สิทธิในการที่จะไม่ถูกเลือกปฏิบัติ การนับถือศาสนา สิทธิที่จะถือกรรมสิทธิ์ในที่ดิน นอกจากนี้ยังได้กล่าวถึงการรับพันธุกรรมตามที่ปรากฏในอนุสัญญาต่างๆ และบทบาทของส่วนราชการที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งให้ข้อเสนอแนะในการแก้ไขปัญหาชนกลุ่มน้อยซึ่งเจ้าหน้าที่และหน่วยงานของรัฐพึงมี เช่น จิตสำนึกความตั้งใจจริงในการแก้ไข วิสัยทัศน์ในการวางแผนการแก้ไขที่เป็นระบบ และการประสานงานอย่างใกล้ชิดระหว่างส่วนราชการต่างๆ และที่สำคัญที่ประชาชนทั่วไปให้ความสนใจต่อปัญหานี้และร่วมมือกันแก้ไขเพื่อให้เกิดความสมานฉันท์และความสามัคคีภายในประเทศ

AA Sve SS 2541/1998, พันธุ์ทิพย์ กาญจนะจิตรา สายสมุทร. รายงานการวิจัยเรื่อง สถานภาพของชนกลุ่มน้อยในประเทศไทย. โครงการวิจัยประเมินสถานภาพองค์ความรู้เรื่อง สถานภาพและการดำรงชีวิตของชาวเขาและชนกลุ่มน้อยในประเทศไทย

รายงานผลการวิจัยฉบับนี้ศึกษาสถานภาพทางกฎหมายของชนกลุ่มน้อยในประเทศไทย โดยได้กล่าวถึงสภาพปัญหาของชนกลุ่มน้อย: การปฏิบัติของรัฐและความด้อยสิทธิ ข้อเท็จจริงที่กฎหมาย.....รัฐสมัยใหม่ใช้ในการจำแนกสถานภาพบุคคล การเกิดขึ้นของปรากฏการณ์ “ชนกลุ่มน้อย” ในประเทศไทย การจำแนกประเภทของ “ชนกลุ่มน้อย” ตามทะเบียนของทางราชการไทย การกำหนดสถานภาพในทางกฎหมายของชนกลุ่มน้อยโดยสัญชาติ ความเป็นไปได้ทางกฎหมายที่ชนกลุ่มน้อยจะได้สัญชาติไทย อุปสรรคที่ทำให้ชนกลุ่มน้อยที่ไม่มีสัญชาติไทย การกำหนดสถานภาพในทางกฎหมายของชนกลุ่มน้อยโดยภูมิสำเนา สิทธิของชนกลุ่มน้อยที่จะอยู่ในประเทศไทยในลักษณะถาวร เงื่อนไขในการส่งชนกลุ่มน้อยออกจากประเทศไทย นโยบายของรัฐในการผสมกลมกลืน เป็นต้น

AA Th HL 2534/1991, ศูนย์ศึกษานโยบายสาธารณสุข, คณะสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์, มหาวิทยาลัยมหิดล. รายงานการวิจัยศักยภาพหมอพื้นบ้านกับการสาธารณสุขมูลฐาน : กรณีศึกษา จังหวัดสุรินทร์.

เอกสารเล่มนี้เสนอผลการวิจัยซึ่งดำเนินการในเขตอำเภอต่างๆ ในจังหวัดซึ่งประชากรส่วนมากเป็นกลุ่มชาวไทยเขมร บางส่วนเป็นชาวกูย และบางส่วนเป็นชาวไทยอีสาน (ลาว) โดยได้กล่าวถึงวัตถุประสงค์ วิธีวิจัย เช่น จำนวนและการเลือกพื้นที่ตัวอย่าง จำนวนและเลือกกลุ่มตัวอย่าง สภาวะทางสังคม-เศรษฐกิจของพื้นที่วิจัย ผลการวิจัยทำให้เข้าใจถึงการแพทย์พื้นบ้านที่มีพื้นฐานมาจากประสบการณ์เชิงประจักษ์ของมนุษย์ และการแพทย์พื้นบ้านที่มีพื้นฐานมาจากศาสนาและระบบความเชื่อของชุมชน

AA Tin ANGN 2530/1987, ชลธิรา สัตยาวัฒน์. ลัวะเมืองน่าน. สำนักพิมพ์เมืองโบราณ, กรุงเทพฯ.

หนังสือเล่มนี้กล่าวถึงชนกลุ่มน้อยในภาคเหนือของไทย มีเฉพาะที่เมืองน่านเรียกว่า ลัวะ หรือถิ่น หรือมด หรือไปร โดยแบ่งเป็น 3 ภาค ภาคที่หนึ่งเป็นเรื่องทั่วไปเกี่ยวกับชาวลัวะ เช่น ข้อสันนิษฐานเกี่ยวกับชื่อ ถิ่นฐานเดิม วิธีการผลิต โครงสร้างทางชนชั้น สถานภาพผู้หญิง ความสัมพันธ์กับสิ่งแวดล้อม ภาคที่สองเกี่ยวกับมรดกทางวัฒนธรรม เช่น โลกทัศน์ และพิธีกรรมเนื่องด้วยการผลิต พิธีกรรมเนื่องด้วยวงจรชีวิต สิ่งของเครื่องใช้ประจำเผ่าพันธุ์ นิทานพื้นบ้าน ภาคที่สามเกี่ยวกับลักษณะภาษาลัวะ และภาคที่สี่เกี่ยวกับประวัติความเป็นมาของชาวลัวะ

AA Tin EC 2524/1981, Dessaint, William Y. "The T'in (Mal), Dry Rice Cultivators of Northern Thailand and Northern Laos". *Journal of the Siam Society*, vol.69 parts 1&2, หน้า 107-137 เขียนเป็นภาษาอังกฤษ มีภาพประกอบ

บทความนี้ให้ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับรูปลักษณะของชาวจีน กล่าวถึงลักษณะทางชาติพันธุ์ ลักษณะทางภาษา รูปแบบการตั้งถิ่นฐาน จำนวนประชากรในช่วงปี 1963-1964 และ 1971-1972 การทำกิจกรรมที่ลักษณะหมุนเวียนการเลี้ยงสัตว์ ลำสัตว์ เก็บของป่า ชีวิตประจำวัน ครอบครัว ชุมชน และแนวโน้มของคนจีนในอนาคต

AA Tin EG 2507/1964, Lebar, Frank M., Geraded C. Hickey and John K. Musgrave.

"Tin". In *Ethnic Groups of Mainland Southeast Asia: Human Relations Area Files* Press, New Haven.

หนังสือนี้กล่าวถึงชื่อต่างๆ ของกลุ่มชนนี้ ที่ตั้ง ความสัมพันธ์ทางภาษา ประชากร ประวัติศาสตร์ และวัฒนธรรม โดยกล่าวในรายละเอียดถึงแบบแผนการตั้งถิ่นฐานและบ้านเรือนที่อยู่อาศัย ระบบเศรษฐกิจ: ครอบครัวและการแต่งงาน โครงสร้างทางสังคมและการเมือง ศาสนา

AA Tin EG 2524/1981, Dessaint, William. "The Tin (Mal) dry rice cultivators of Northern Thailand and Northern Laos". JSS 69: 107-137.

บทความนี้กล่าวถึงชื่อที่เกี่ยวข้องกับกลุ่มถิ่น (มัล) ภูมิหลังด้านภาษา การตั้งถิ่นฐาน ลักษณะประชากร ระบบเศรษฐกิจ ชีวิตประจำวัน วงจรชีวิต ครอบครัว ชุมชน ความเชื่อและศาสนา และแนวโน้มการดำเนินชีวิตในปัจจุบัน

AA Tin EG 2530/1987, Filbeck, David. "New Ethnic Names of the Tin of Nan Province". JSS; 129-139.

บทความนี้กล่าวถึงชื่อต่างๆ ของกลุ่มชนที่เรียกว่า "ถิ่น" ในจังหวัดน่าน โดยได้กล่าวถึงชื่อที่คนไทยเรียก การที่ชาว "ถิ่น" แบ่งออกเป็น 2 กลุ่มใหญ่ได้แก่ ปรีย และมัล กล่าวถึงกลุ่มปรีย กล่าวถึงบ้านชาเลง และชื่อใหม่ๆ ต่างๆ

AA Tin HL 2531/1988, วงศ์สถิต ฉั่วสกุล และอื่นๆ. "การศึกษาการใช้สมุนไพรของชนกลุ่มน้อยเผ่ามลาบรี, ถิ่น, ชมุ และเย้า" ปรากฏในหนังสือผลการวิเคราะห์กลุ่มสังคมล้าสัตว์ : ชนกลุ่มน้อยเผ่า "ผิทองเหลือง" ในประเทศไทย โดยสุรินทร์ ภู่วจร และคณะ กองพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ กรมศิลปากร

บทความนี้กล่าวถึงการสำรวจและรวบรวมสมุนไพรที่เผ่ามลาบรีใช้ 5 ชนิด เผ่าชมุ 11 ชนิด เผ่าถิ่น 8 ชนิด และเผ่าเย้า 5 ชนิด และได้นำมาศึกษาองค์ประกอบทางเคมี และเภสัชวิทยา เพื่อดูความเป็นไปได้ในการใช้สมุนไพรดังกล่าว

AA Tin HL 2541/1998, นิพัทธเวช สืบแสง. รายงานการวิจัยวัฒนธรรมกับพฤติกรรมทางเพศและสถานะการณ์การแพร่ระบาดของโรคเอดส์ในชุมชนชาวเขาเผ่าถิ่นและชมุ. สถาบันวิจัยชาวเขา กรมประชาสัมพันธ์ กรมแรงงานและสวัสดิการสังคม

รายงานการวิจัยฉบับนี้เป็นรายงานการวิจัยเชิงปฏิบัติการซึ่งมีวัตถุประสงค์เพื่อทำความเข้าใจเกี่ยวกับสถานะการณ์การแพร่ระบาดของโรคเอดส์ที่เกิดขึ้นในชุมชน และกระบวนการทางวัฒนธรรมที่สร้างมโนทัศน์เกี่ยวกับทางเพศสัมพันธ์และกำหนดพฤติกรรมทางเพศของชุมชนชาวเขาเผ่าชมุ และเผ่าถิ่นในจังหวัดน่าน โดยกล่าวถึงปัญหาการแพร่ระบาดของโรคเอดส์และโลกทัศน์ มโนทัศน์เกี่ยวกับหญิงชาย และเพศสัมพันธ์ และการควบคุมพฤติกรรมทางเพศ และการเปลี่ยนพฤติกรรมใน

สถานการณ์โรคเอดส์ในชุมชน การตอบสนองของชุมชน การวิจัยเชิงปฏิบัติการที่สนับสนุนให้ชุมชน
นำภูมิปัญญาท้องถิ่นมาใช้ในการป้องกันและแก้ไขปัญหาโรคเอดส์ที่เกิดขึ้นในชุมชน

AA Tin KL 2531/1988, สุวิไล เปรมศรีรัตน์. "สนทนาสาธณสุขและการแพทย์ลัวะ-ปรีย". สถาบัน
วิจัยภาษาและวัฒนธรรมเพื่อพัฒนาชนบท, มหาวิทยาลัยมหิดล, 221 หน้า.

หนังสือเล่มนี้กล่าวถึง ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับชาวลัวะ-ปรีย รวมทั้งความเชื่อและพิธีกรรมที่ใช้
ในการบำบัดรักษาความเจ็บป่วยแบบพื้นบ้าน เพื่อเป็นพื้นฐานความเข้าใจ จากนั้นจะกล่าวถึงระบบ
ภาษา และบทสนทนาภาษาไทย-ลัวะ/ปรีย แยกตามระบบวิธีการซักอาการและประวัติทั่วไป การซัก
ประวัติตามอาการของโรคแยกเป็นระบบต่างๆ ในร่างกาย

AA Tin LC 2517/1974, สุริยา รัตนกุล, "ปัญหาการเรียนภาษาไทยของเด็กเริ่มเรียนที่พูดภาษามุ-
ละวะ-ถิ่น", โรเนียว, 8 หน้า เป็นบทความที่แสดงที่ครูสัมมนาการ เขตการศึกษา 8 จังหวัดเชียงใหม่
ในคราวที่กรมวิชาการกระทรวงศึกษาธิการเชิญไปร่วมประชุมปฏิบัติการเพื่อสร้างแบบเรียนภาษาไทย
เบื้องต้นให้แก่เด็กชาวเขาเผ่ามุ-ละวะ-ถิ่น เมื่อวันที่ 20 สิงหาคม 2517

AA Tin LC 2518/1975 และ 2520/1977, Suriya Ratanakul, "A Study of the Thin : A Mon-
Khmer linguistic community in Thailand" โรเนียว, 25 หน้า, เป็นบทความเสนอต่อที่ประชุม
the Eighth International Sino-Tibetan Languages and Linguistic Conference ที่
University of California, Berkeley, October 1975 และเสนอต่อที่ประชุม Symposium on
Research in Philosophy, March 24-26, 1977 at the Faculty of Education,
Chulalongkorn University under the auspices of the National Research Council of
Thailand (The Philosophy Division) เขียนเป็นภาษาอังกฤษ

บทความนี้กล่าวถึงชาวลัวะหรือถิ่นที่จังหวัดน่าน พรรณนาระบบเสียงภาษาลัวะสำเนียงบ้าน
สกาตกลาง ตำบลสกาต อำเภอปัว จังหวัดน่าน มีรายการคำศัพท์ที่จำแนกตามหมวดความหมาย
เช่น ธรรมชาติ อวัยวะในร่างกาย อาหารการกิน คำบอกจำนวนนับ ฯลฯ

AA Tin LC 2519/1976, Filback, David. "Mal (Thin)". In *Phonemes and Orthography:
Language Planning in Ten Minority Languages of Thailand*. William A. Smalley, ed.
Pacific Linguistics, Series C, No.43, Chapter nine, pp.240-257.

ในบทนี้ผู้เขียนได้กล่าวถึงภาษาถิ่น (T'in) หรือ ลัวะ หรือ มัล และระบบการเขียนด้วย
อักษรไทย โดยผู้เขียนได้กล่าวถึงระบบพยัญชนะ ทั้งพยัญชนะเดี่ยวและควบกล้ำ ระบบสระ
วรรณยุกต์ที่กำลังเกิดขึ้น ลักษณะของน้ำเสียง ลักษณะคำและยางค์ พร้อมทั้งระบบวิธีเขียนภาษา
นี้ด้วยอักษรไทย โดยได้ให้ตัวอย่างวิธีการเขียนเป็นคำและข้อความ

AA Tin LC 2519/1976, สุริยา รัตนกุล, "ปัญหาการเรียนภาษาไทยของเด็กเริ่มเรียนที่พูดภาษามุ-

ละว้า-ถิ่น" บทความแสดงที่คุรุสภามหาการเขตการศึกษา 8 จังหวัดเชียงใหม่ ในคราวที่กรมวิชาการ กระทรวงศึกษาธิการเชิญไปร่วมประชุมปฏิบัติการเพื่อสร้างแบบเรียนภาษาไทยเบื้องต้นให้แก่เด็กชาวเขาเผ่าขมุ-ละว้า-ถิ่น เมื่อวันที่ 20 สิงหาคม 2517 โรเนียว, 8 หน้า

AA Tin LC 2521/1978, Filbeck, David. T'in : A Historical Study. Pacific Linguistics series B-No.49, School of Pacific Studies, The Australian National University, Canberra, A.C.T. 2600, Australia.

หนังสือเล่มนี้กล่าวถึงกลุ่มชาติพันธุ์ถิ่นในแง่ของถิ่นฐานที่ตั้งและประชากร ชื่อต่างๆ แหล่งกำเนิด และลักษณะทางสังคม ได้กล่าวถึงการจำแนกทางภาษาศาสตร์ของภาษาของชนกลุ่มนี้ ภาษานี้จัดอยู่ในตระกูลมอญ-เขมร และกล่าวถึงการสืบสร้างภาษาดั้งเดิมของกลุ่มภาษาซามัล โดยศึกษาลักษณะของภาษาถิ่นย่อยต่างๆ ของภาษาซามัล และสืบสร้างภาษาดั้งเดิมของกลุ่มภาษาสาขาปรัย รวมทั้งภาษาดั้งเดิมของภาษาถิ่นทั้งหมด

AA Tin LC 2531/1988, Unchalee Singnoi. A comparative study of Pray and Mal phonology. M.A. Thesis, Institute of Language and Culture for Rural Development, Mahidol University.

วิทยานิพนธ์เล่มนี้กล่าวถึง การศึกษาลักษณะระบบเสียงของภาษาปรัยเปรียบเทียบกับระบบเสียงของภาษาซามัลที่ศึกษาโดยเดวิด ฟิลเบค ได้พบว่ามีลักษณะคล้ายคลึงกัน แตกต่างกับที่รายละเอียดทางสัทศาสตร์เท่านั้น และได้พบว่าภาษาซามัลมีวรรณยุกต์ แต่ภาษาปรัยยังไม่มีวรรณยุกต์

AA Tin LC 2531/1988, สุวิไล เปรมศรีรัตน์. "สนทนาศาธารณสุขและการแพทย์ลัวะ-ปรัย". สถาบันวิจัยภาษาและวัฒนธรรมเพื่อพัฒนาชนบท, มหาวิทยาลัยมหิดล, 221 หน้า.

หนังสือเล่มนี้กล่าวถึง ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับชาวลัวะ-ปรัย รวมทั้งความเชื่อและพิธีกรรมที่ใช้ในการบำบัดรักษาความเจ็บป่วยแบบพื้นบ้าน เพื่อเป็นพื้นฐานความเข้าใจ จากนั้นจะกล่าวถึงระบบภาษา และบทสนทนาภาษาไทย-ลัวะ-ปรัย แยกตามระบบวิธีการซักอาการและประวัติทั่วไป การซักประวัติตามอาการของโรคแยกเป็นระบบต่างๆ ในร่างกาย

AA Tin LC 2532/1989, Mingkwan Malapol. Pray grammar at Ban Pae Klang, Thung Chang district, Nan Province. M.A. Thesis, Institute of Language and Culture for Rural Development, Mahidol University.

วิทยานิพนธ์เล่มนี้กล่าวถึง การศึกษาลักษณะไวยากรณ์ของภาษาปรัยที่บ้านปากกลาง อำเภอทุ่งช้าง จังหวัดน่าน โดยศึกษาใช้ทฤษฎีแทคมมีคศึกษาลักษณะไวยากรณ์ ในระดับวลี อนุประโยค และประโยค

AA Tin LC 2532/1989, Sataporn Boonprasert. A Study of Language Choice for Social Communication among Hmong, Khmu, and Prai at Ban Namsord Tun Chang District Nan Province. M.A. Thesis, Institute of Language and Culture for Rural Development, Mahidol University.

วิทยานิพนธ์เล่มนี้กล่าวถึง การศึกษาลักษณะการใช้ภาษาของชุมชนม้ง ขมุ และปไร ที่บ้านน้ำสวด อำเภอท่าช้าง จังหวัดน่าน เน้นการใช้ภาษาในกลุ่มตนเองและการติดต่อระหว่างกลุ่ม การติดต่อกับคนไทย โดยดูว่าแต่ละกลุ่มจะเลือกภาษาใดในสถานการณ์ใดกับใคร เพื่อใช้เป็นแนวทางในการอภิปรายชุมชน

AA Tin LC 2534/1991, Filbeck, David. "Keeping things up front : aspects of information processing in Mai discourse structure".

บทความนี้อธิบายลักษณะทางไวยากรณ์ในระดับข้อความของภาษามัล ที่มีใช้กันมากเพื่อการดำเนินเรื่องหรือข้อความ เช่น การใช้คำสรรพนามต่างๆ การใช้คำชี้เฉพาะต่างๆ วิธีการใช้คำถาม โดยมีลักษณะการวางคำไวยากรณ์ต่างๆ ไว้ในส่วนหน้า โดยศึกษาจากบทสนทนาเรื่องเล่า นิทานต่างๆ

AA Tin LC 2536/1993, สุพัตรา จิรนนทนภรณ์. ภูมิศาสตร์ภาษาชนกลุ่มน้อยในจังหวัดน่าน : การศึกษาโดยใช้ศัพท์กรณีนั้ไพรและถิ่นมัล. คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์, มหาวิทยาลัยนเรศวร.

งานวิจัยฉบับนี้ศึกษาการกระจายของภาษาถิ่น (ไพรและมัล) โดยใช้วิธีการส่งแบบสอบถามข้อมูลทั่วไปจากกำนันผู้ใหญ่บ้านทางไปรษณีย์ และเก็บข้อมูลภาคสนาม โดยใช้คำศัพท์จำนวน 80 หน่วยยรรยง เสนอผลของการวิจัยในรูปของแผนที่ ได้พบว่ามีชนกลุ่มน้อยในจังหวัดน่านประมาณ 9 กลุ่ม ทั้งตระกูลไทย จีน ทิเบต และมอญ-เขมร มีกลุ่มภาษาถิ่นไพร 54 หมู่บ้าน กลุ่มภาษาถิ่นมัล 22 หมู่บ้าน

AA Tin LC 2539/1996, สุริยา รัตนกุล, สุจริตลักษณ์ ดีผดุง และภัททิยา ยิมเรวัต. ภาษาและวัฒนธรรมลัวะ : ศึกษาจากบทสนทนา 30 บท. สถาบันวิจัยภาษาและวัฒนธรรมเพื่อพัฒนาชนบท, มหาวิทยาลัยมหิดล.

หนังสือเล่มนี้ให้ความรู้ทั่วไปด้านวัฒนธรรมของชาวลัวะ บ้านสะกาด อำเภอปัว จังหวัดน่าน และบรรณานุกรมเอกสารที่เกี่ยวกับชนเผ่านี้ เนื้อเรื่องประกอบด้วยบทสนทนา จำนวน 30 บท เป็นเรื่องเกี่ยวกับการทักทาย การทักเรียนภาษา พบผู้ใหญ่บ้าน การแนะนำตัวเอง ถามทุกข์สุข ไปซื้อของ การทำมาหากิน การทำเมี่ยง เรื่องครอบครัว ถามทิศทาง ศาสนาความเชื่อ ความเจ็บป่วย ไปไร่ ไปจับปู และเกี่ยวกับชาวลัวะ เป็นต้น

AA Vnm ANOT2515/1972, ขจัดภัย บุรุษพัฒน์, ปัญหาชนกลุ่มน้อยในประเทศไทย, กรุงเทพฯ แพรวพิทยา, 356 หน้า

หนังสือเล่มนี้กล่าวถึงนโยบายของรัฐบาลไทยต่อชนกลุ่มน้อยชาวจีนในประเทศไทยกับ
ปัญหาด้านการเมือง นโยบายผสมกลมกลืนของรัฐบาลไทยต่อชาวจีน ปัญหาชาวเขาในประเทศไทย
กับการแก้ไขปัญหารัฐบาล ปัญหาการปลุกผีของชาวเขาในภาคเหนือของประเทศไทย ชาวนวน
อพยพในประเทศไทย : ปัญหาและแนวทางแก้ไข ปัญหาและอุปสรรคในการผสมกลมกลืนชาวไทย
มุสลิมในจังหวัดชายแดนภาคใต้ มีภาคผนวก

AA Vnm ANOT2521/1978, ลิขิต ธีรเวคินและคณะ, ชนกลุ่มน้อยในประเทศไทย, กรุงเทพฯ: แพรวพิทยา,
218 หน้า, มีบรรณานุกรม

หนังสือเล่มนี้เป็นการรวบรวมข้อเขียนซึ่งลิขิต ธีรเวคิน และคณะได้แบ่งกันเขียนคนละตอน
โดยลิขิต ธีรเวคิน เขียนเรื่องชนกลุ่มน้อยและระบบการเมือง-ปัญหาและแนวนโยบาย ประเสริฐ
โอสธพันธ์และนราทรจุจ เขียนเรื่องชาวจีนในประเทศไทย สุพัตรา ดวงพัตรา, วิพรรณ ลิ้มวัฒนา,
กฤษฎาภรณ์ เสียมภักดี, สุรีย์ สุพรรณสมบูรณ์ และวิมลวรรณ จินตราพันธ์ เขียนเรื่องชนกลุ่มน้อย
ในประเทศไทย บทศึกษาเฉพาะกรณีไทยมุสลิมในจังหวัดภาคใต้ วิชชา ประสานเกลียว, ปริมา
สุด อติศักดิ์, สุพล วัฒนธรรม และอัศนีย์ ทองนิรมล เขียนเรื่องชาวนวนอพยพในประเทศไทย
ไพโรจน์ บุญผูก, สุวิทย์ พรหมศิริกุล, รังสรรค์ วิศรุตรัตน์ และสมพงษ์ รัตนสัญญา เขียนเรื่องชาว
เขาในประเทศไทย

AA Vnm ANTR 2477/1634, พระครูคณานันสมณาจารย์ (ปี่). ตำราพระพิธีนวน. พระนคร, โรงพิมพ์ไทย
เชชม 2477, 72 หน้า, พิมพ์แจกในงานฌาปนกิจศพโพธิ์ทิต.

หนังสือเล่มนี้รวบรวมตำนานต่างๆ ของพระนวน และพิธีการ พิธีกรรมต่างๆ ของนวน
รวบรวมบทสวดที่ใช้ในพิธีกรรมต่างๆ พิธีที่กล่าวถึงในหนังสือเล่มนี้คือ ตำราทำพิธีงเด็ก โดย
อธิบายลำดับขั้นพิธีการต่างๆ ได้แก่ พิธีชุมนุมเทวดา พิธีชักธงประกาศ พิธีเชิญวิญญาณ พิธีเจริญ
พระพุทธมนต์ พิธีประกาศสวดพระพุทธมนต์ คำสวดพระพุทธมนต์ พิธีปลุกพระขันธ์เวียนเทียน พิธี
สังเวท พิธีประชุม พิธีข้ามสะพาน พิธีลอยกระทง พิธีถวายข้าวสงฆ์ พิธีทิ้งกระจาด พิธีเผากระดาด
และเครื่องใช้ในพิธีทำงเด็ก พิธีงเด็ก 50 วัน, 100 วัน ฯลฯ

AA Vnm EG 2507/1964, Lebar, Frank M., Geraded C. Hickey and John K. Musgrave.
"Vietnamese". In *Ethnic Groups of Mainland Southeast Asia: Human Relations*
Area Files Press, New Haven.

หนังสือนี้กล่าวถึงชื่อ แบบแผนการตั้งถิ่นฐานและบ้านเรือน ระบบเศรษฐกิจ เครือญาติ
ครอบครัวและการแต่งงาน โครงสร้างทางสังคมและการเมือง ศาสนาและความเชื่อ เป็นต้น

AA Vnm EG 2513/1970, Ethnographic Study Series. Minority Groups in Thailand: The
Vietnamese. Department of the Army, Washington, D.C. 20310.

หนังสือเล่มนี้กล่าวถึงชื่อ ประชากร ประวัติการอพยพ และการตั้งถิ่นฐานของกลุ่มคน

เวียดนามในเมืองไทย โดยได้กล่าวในรายละเอียดถึงลักษณะทางชาติพันธุ์ ภาษา ประวัติศาสตร์ ปัญหาการศึกษา สงคราม และแบบแผนการตั้งถิ่นฐาน เป็นต้น นอกจากนี้ยังได้กล่าวถึงลักษณะทางกายภาพ สุขภาพและสุขภาพจิต โครงสร้างทางสังคม ระบบเครือญาติ โครงสร้างทางครอบครัว ประเพณีการแต่งงาน การมีบุตร วงจรชีวิต ขนบธรรมเนียมประเพณีและข้อห้ามได้แก่ การแต่งกาย นิทานพื้นบ้าน การดำเนินชีวิต ศาสนาความเชื่อ รวมทั้งโครงสร้างทางเศรษฐกิจและการเมืองของคนเวียดนามในเมืองไทย และนโยบายของรัฐบาลไทยต่อคนเวียดนาม และข้อเสนอแนะในการทำงานกับคนเวียดนาม เป็นต้น

AA Vnm ET ไม่ปรากฏปีที่พิมพ์, Seidenfaden, Erik. "The origins of the Vietnamese". JSS. บทความนี้กล่าวถึงข้อสันนิษฐานเกี่ยวกับกำเนิดของชาวเวียดนาม Haudricourt ใช้ภาษาเป็นเกณฑ์จัดให้ภาษาเวียดนามอยู่ในตระกูลออสโตรเอเชียติก ในขณะที่ Dr. Maneffe และ M. Bezacier ศึกษาจากกรุปเลือดได้พบว่า ทั้งกลุ่มชาวเวียดนาม กลุ่มชาวเมือง กลุ่มชาวไท และกลุ่มชาวม้ง (ทั้งสองกลุ่มหลังนี้อยู่ในตระกูลไท) ล้วนแต่มีลักษณะกลุ่มเลือดที่ใกล้เคียงกับกลุ่มอินโดนีเซียมากกว่ามอญโกล ซึ่งเป็นการสอดคล้องกับข้อสันนิษฐานของ Dr. Paul Benedit ซึ่งจัดให้กลุ่มภาษาไทยอยู่ในตระกูลเดียวกับภาษาอินโดนีเซีย ผู้เขียนเชื่อว่า เวียดนามมีกำเนิดที่ร่วมกับอินโดนีเซีย แต่ได้รับอิทธิพลจากกลุ่มมอญเขมร ซึ่งมีอำนาจในเขตนี้หลังจากกลุ่มอินโดนีเซียซึ่งถอยร่นไปอยู่ทางใต้และได้กล่าวว่อย่างไรก็ตามภาษาเวียดนามปัจจุบันได้รับอิทธิพลเป็นอย่างมากจากภาษาจีน เนื่องจากการปกครองของจีนหลายพันปี

AA Vnm HP 2530/1987, ไม่ปรากฏชื่อผู้รวบรวม, 1986 Refugee Relief Programmes, The Church of Christ in Thailand, 14 Pramuan Road, Bangkok, บทความโรเนียว เย็บเล่ม, 47 หน้า

บทความนี้เป็นรายงานผลงานของ The Church of Christ in Thailand ที่เกี่ยวกับการให้ความช่วยเหลือผู้อพยพในระหว่างปี ค.ศ.1986 ที่เข้ามาในประเทศไทย รายงานได้แบ่งออกเป็น 3 ตอน ตอนที่หนึ่งกล่าวถึงผู้อพยพลาวและญวน ตอนที่สองกล่าวถึงผู้อพยพชาวเขมร ตอนที่สามกล่าวถึงผู้อพยพชาวกะเหรี่ยง

AA Vnm HP 2531/1988, ไม่ปรากฏชื่อผู้รวบรวม, 1988 Refugee Relief Programmes, The Church of Christ in Thailand, 14 Pramuan Road, Bangkok, บทความโรเนียว เย็บเล่ม, 43 หน้า

บทความนี้เป็นรายงานผลงานของ The Church of Christ in Thailand ที่เกี่ยวกับการให้ความช่วยเหลือผู้อพยพในระหว่าง ค.ศ.1988 ที่เข้ามาในประเทศไทย รายงานได้แบ่งออกเป็น 3 ตอน ตอนที่หนึ่งกล่าวถึงผู้อพยพลาว และญวน ตอนที่สองกล่าวถึงผู้อพยพชาวเขมร ตอนที่สามกล่าวถึงผู้อพยพชาวกะเหรี่ยง

AA Vnm HT 2523/1980, ถนอม อานามวัฒน์. ภูมิหลังความสัมพันธ์ไทย-เขมร-ญวน. แสงรุ่งการพิมพ์, กรุงเทพฯ.

หนังสือเล่มนี้กล่าวถึงความสัมพันธ์ระหว่างไทย เขมร และญวน สมัยก่อนกรุงศรีอยุธยา ยุคกรุงศรีอยุธยา กรุงธนบุรี และกรุงรัตนโกสินทร์ บทบาทของญวนในการเข้าปกครองเขมร และบทบาทของไทยในการขยายอิทธิพลเหนือเขมร สงครามไทยและญวนในดินแดนเขมร ปฏิกริยาของเขมรต่อไทย และญวน

AA Vnm LC 2530/1987, Bussaba Amornsakdi (Lieut. Comdr.), *Phonological Reduplication in Vietnamese*, วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยมหิดล, เขียนเป็นภาษาอังกฤษ
วิทยานิพนธ์นี้ศึกษาเรื่องการซ้ำคำในภาษาเวียดนาม คือศึกษาการประกอบคำหลักและคำซ้ำ ซึ่งคำหลักจะเป็นตัวบอกความหมาย ส่วนคำซ้ำเป็นคำที่ไม่มีความหมาย

AA Vnm LC 2539/1996, Sujika Phuget. A Phonological Study of Vietnamese in Aranyaprathet District, Sa-Keo Province. M.A. Thesis, Mahidol University.
วิทยานิพนธ์เล่มนี้ศึกษาลักษณะระบบเสียงของภาษาเวียดนามที่พูดในชุมชนนิคมญวนที่อำเภออรัญประเทศ จังหวัดสระแก้ว ปรากฏว่าเป็นชาวเวียดนามที่อพยพมาจากเวียดนามใต้จึงพูดสำเนียงใกล้เคียงกับเวียดนามตอนใต้ การศึกษาลักษณะของทำนองเสียง คำ พยางค์ และหน่วยเสียงต่างๆ เช่น สระ พยัญชนะ และวรรณยุกต์

AA Vnm LC 2541/1998, Jinda Ubolchote. A Phonological Study of Vietnamese at Tambon Khlung Khlung District, Chanthaburi Province, M.A. Thesis, Mahidol University.
วิทยานิพนธ์ฉบับนี้ศึกษาลักษณะระบบเสียงของภาษาเวียดนามที่อำเภอขลุง จังหวัดจันทบุรี ซึ่งเป็นกลุ่มเวียดนามที่อพยพมาเมื่อประมาณ 200 ปีมาแล้ว โดยมีการศึกษาเปรียบเทียบการใช้คำศัพท์และเสียงในกลุ่มคนอายุต่างๆ ได้พบว่าภาษาเวียดนามในเขตนี้นี้ยังมีการพูดอยู่ในกลุ่มผู้สูงอายุ ผู้ที่อายุน้อยจะมีการใช้ภาษาน้อยมาก และเสียงมีลักษณะแตกต่างไปจากเดิม ภาษาเวียดนามในเขตนี้นี้มีลักษณะคล้ายคลึงกับภาษาเวียดนามใต้ เนื่องจากบรรพบุรุษอพยพมาจากตอนใต้ของเวียดนาม นอกจากนี้ยังมีการเปรียบเทียบภาษาเวียดนามในเขตนี้นี้กับภาษาเวียดนามที่พูดในเขตอื่นในประเทศไทยและกับภาษาเวียดนามเหนือและเวียดนามใต้ด้วย

AA Vnm LC 2541/1998, Keawta Saliphot. A Phonological Study of Vietnamese at Chumchon Watsrithepradittharam, Muang District, Nakhornphanom Province, M.A. Thesis (Linguistics), Mahidol University.

วิทยานิพนธ์เล่มนี้ศึกษาลักษณะระบบเสียงของภาษาเวียดนามที่ชุมชนวัดศรีเทพประดิษฐาราม อำเภอเมือง จังหวัดนครพนม ซึ่งเป็นชุมชนญวนที่หนาแน่นแห่งหนึ่ง โดยศึกษาภาษาของกลุ่ม

ญวนใหม่ที่อพยพมาเมื่อประมาณ 50 ปีมาแล้ว ได้ผลเป็นลักษณะโครงสร้างทางเสียงของภาษาเวียดนามที่พูดในเขตนี้ ซึ่งมีลักษณะใกล้เคียงกับภาษาเวียดนามเหนือเป็นอย่างมาก เนื่องจากอพยพมาจากทางเวียดนามเหนือ

AA Vnm MI 2525/1982, อมรา พงศาพิชญ์, พลศักดิ์ จิรไกรศิริ, และธเนศ วงศ์ยานนาวา. การศึกษาเปรียบเทียบผู้อพยพทางบกในค่ายอพยพคนลาว คนเขมร และคนเวียดนาม. พุนิทัศน์การวิจัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

รายงานการวิจัยฉบับนี้เป็นงานวิจัยเชิงมนุษยวิทยาที่บันทึกเหตุการณ์เกี่ยวกับผู้ลี้ภัยชาวลาว เขมร และเวียดนาม ตั้งแต่ปี 2522-2525 โดยเน้นการสังเกตและการสอบถาม สถานที่ที่ใช้ในการศึกษา การศึกษาได้ทำการศึกษาผู้ลี้ภัยชาวลาวในศูนย์หนองคาย ผู้ลี้ภัยชาวเวียดนามในศูนย์สีคิ้ว และผู้ลี้ภัยชาวเขมรที่ศูนย์เขาอีต้ง (สระแก้ว) รวมทั้งในศูนย์ลุ่มพุก ศูนย์ไม้รูด และศูนย์พนัสนิคม โดยในตอนท้ายได้สรุปถึงฐานะของผู้ลี้ภัยอินโดจีนในประเทศไทยในอนาคตก

AA Vnm SS 2518/1975, ฤทธิ์ อธิธิประชา. ยวนย่าเหล. สำนักพิมพ์วิทยารุช.
หนังสือเล่มนี้กล่าวถึงประวัติของญวนหรือเวียดนาม เรื่องของโฮจิมินห์ สถานภาพของญวนในเมืองไทย การบ่อนทำลาย ปัญหาญวนอพยพ สมุนไพรแก้โรคญวนโดยเขมร

AA Vnm SS 2521/1978, วิชชา ประสานเกลียว, สุรพล วัฒนธรรม, ปริมาวศุต อติศักดิ์ และอัศนี ทองนิรมล. ชาวนวนอพยพในประเทศไทย. ในหนังสือชนกลุ่มน้อยในประเทศไทย, รวบรวมโดยลิขิต ธีระเวคิน, คณะรัฐศาสตร์, มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

หนังสือเล่มนี้กล่าวถึงชาวนวนอพยพในประเทศไทยซึ่งแม้จะถือได้ว่าเป็นชนกลุ่มน้อยกลุ่มหนึ่งแต่มีปัญหที่ต่างไปจากกลุ่มอื่นๆ โดยเฉพาะการแสดงตนเป็นปฏิกิริยาทางการเมืองต่อประเทศไทย ส่วนที่สองกล่าวถึง ประวัติการอพยพซึ่งแยกเป็นญวนกลุ่มต่างๆ ซึ่งมีสาเหตุต่างๆ กันไปในการอพยพเข้ามาอยู่ในประเทศไทย ส่วนที่สามกล่าวถึงการคุกคามของญวนในลักษณะต่างๆ ส่วนที่สี่กล่าวถึงปัญหาข้อขัดข้องเกี่ยวกับญวนอพยพ ที่จะต้องพิจารณาอย่างรอบคอบ เช่น เรื่องของการควบคุม การปฏิบัติการและการต่อต้านของคนญวน ข้อขัดข้องในการอพยพซึ่งไม่ทราบจำนวนแน่นอน และไม่สามารถส่งกลับประเทศได้ เนื่องจากเวียดนามขณะนั้นอยู่ในภาวะสงคราม ปัญหาด้านการเมือง ปัญหาเศรษฐกิจ ปัญหาสังคม ส่วนที่ห้ากล่าวถึงผลกระทบจากญวนอพยพต่อความมั่นคงของประเทศไทยในด้านต่างๆ ทั้งเศรษฐกิจ สังคม การเมืองและการปกครอง การทหารและจิตวิทยา ส่วนที่หกเป็นข้อเสนอแนะเกี่ยวกับญวนอพยพ เช่น กำหนดนโยบายการปฏิบัติต่อคนญวน กำหนดวิธีปฏิบัติและปรับปรุงมาตรการในการควบคุมการส่งกลับประเทศ การปรับปรุงเจ้าหน้าที่และเครื่องมือเครื่องใช้ เป็นต้น

AA Vnm SS 2524/1981, เกลิมชัย ผิวเรืองนทร์. ทศนคติคนไทยภาคตะวันออกเฉียงเหนือต่อเวียดนาม : ศึกษาเปรียบเทียบระหว่างจังหวัดที่มีและไม่มีชาวเวียดนามอพยพอาศัยอยู่. เอกสารวิชาการ

ของสถาบันเอเชีย ลำดับที่ 10 สถาบันเอเชีย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

งานวิจัยฉบับนี้ ศึกษาทัศนคติของคนไทยในภาคตะวันออกเฉียงเหนือที่มีต่อเวียดนาม โดยศึกษาเปรียบเทียบทัศนคติความรู้สึกของคนไทยที่อยู่ในจังหวัดที่มีชาวนวนอพยพอาศัยอยู่และที่อยู่ในจังหวัดที่ไม่มีชาวนวนอพยพอาศัยอยู่ เพื่อศึกษาหาอุปสรรคและปัญหาของความสัมพันธ์ระหว่างไทยและเวียดนาม วิธีการศึกษาใช้แบบสอบถามและเสนอผลการวิจัยโดยให้ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับเวียดนามโดยสังเขป ความสัมพันธ์ไทยกับเวียดนาม ปัจจัยที่มีผลต่อทัศนคติของคนไทยภาคตะวันออกเฉียงเหนือต่อเวียดนาม เช่น ประวัติชาวนวนอพยพ ปัญหาที่เกิดจากชาวนวนอพยพ และทัศนคติคนไทยต่อเวียดนาม

AA Wa LC 2534/1991, Ferlus, Michel. A Comparative Word-list of Three Palong-Wa Languages : Final Report. Centre de Recherches Linguistiques sur l'Asie Orientale, Paris.

บทความนี้ศึกษาภาษาปะหล่อง 2 ภาษาถิ่นที่ใกล้เคียงกัน ได้ภาษาถิ่นหนึ่งซึ่งจัดอยู่ในกลุ่มว่า มีชื่อว่า เข้ม และอีกภาษาหนึ่งจัดอยู่ในกลุ่มละว้า เรียกว่า พาลก โดยได้ให้ที่ตั้งถิ่นฐานของกลุ่มว่าและปะหล่อง การจัดแบ่งสายตระกูลภาษาและให้รายการคำของทั้ง 3 ภาษา จัดเรียงตามกลุ่มความหมาย

AA Waa EG 2507/1964, Lebar, Frank M., Geraded C. Hickey and John K. Musgrave. "Wa". In *Ethnic Groups of Mainland Southeast Asia: Human Relations Area Files* Press, New Haven.

หนังสือนี้กล่าวถึงชื่อต่างๆ ของชนกลุ่มนี้ในพื้นที่ต่างๆ ลักษณะทางภูมิศาสตร์ของที่อยู่ประชากร ความสัมพันธ์ด้านภาษา ประวัติศาสตร์และวัฒนธรรม โดยกล่าวในรายละเอียดถึงแบบแผนการตั้งถิ่นฐานและบ้านเรือนที่อยู่อาศัย ระบบเศรษฐกิจ: เครื่องอุปโภคบริโภคและการแต่งงาน โครงสร้างทางสังคมและการเมือง และด้านศาสนาความเชื่อ

AA Yai ED 2531/1988, ชนิดา รัชพลเมือง, กรรณิการ์ สัจกุล, รัตนา ตุงคสวัสดิ์ และพชรวรรณ จันทรางค์, การศึกษาของชาวไทยใหญ่ จีนฮ่อ ลัวะ และกะเหรี่ยง : การศึกษาเฉพาะกรณีบ้านไม้ลุงชนบ้านถ้ำ บ้านกองลอย และบ้านผาแตก รายงานผลการวิจัย ศูนย์วิจัยชาติศึกษาเอเชียตะวันออกเฉียงใต้, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 163 หน้า

รายงานการวิจัยนี้ได้สำรวจและเปรียบเทียบสภาพ ปัญหาการศึกษาในและนอกโรงเรียนในกลุ่มชาติพันธุ์ต่างๆ ในหมู่บ้านที่กล่าวไว้ในชื่อรายงานการวิจัย เน้นการศึกษาเอกสารและการออกสำรวจภาคสนามซึ่งทำการสัมภาษณ์ผู้นำชุมชน เจ้าหน้าที่ทางการ ครู ผู้บริหารโรงเรียน ผู้ปกครอง และนักเรียนในกลุ่มที่ศึกษา

AA Yao HL 2531/1988, วงศ์สถิต จั่วสกุล และอื่นๆ. "การศึกษาการใช้สมุนไพรของชนกลุ่มน้อยเผ่ามลาบรี, ถิ่น, ขมุ และเย้า" ปรากฏในหนังสือผลการวิเคราะห์กลุ่มสังคมศาสตร์ : ชนกลุ่มน้อยเผ่า "ผีตองเหลือง" ในประเทศไทย โดยสุรินทร์ ภู่วจร และคณะ กองพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ กรมศิลปากร

บทความนี้กล่าวถึงการสำรวจและรวบรวมสมุนไพรที่เผ่ามลาบรีใช้ 5 ชนิด เผ่าขมุ 11 ชนิด เผ่าถิ่น 8 ชนิด และเผ่าเย้า 5 ชนิด และได้นำมาศึกษาองค์ประกอบทางเคมี และเภสัชวิทยา เพื่อดูความเป็นไปได้ในการใช้สมุนไพรดังกล่าว

AAK 2447/1904, Phya Praja Kitkarachak. On the Menam Mun and the Provinces in the East. JSS.

บทความนี้กล่าวถึงที่ตั้งของแม่น้ำมูล ชีวิตคนในหมู่บ้านบริเวณแม่น้ำ ในแง่ของเศรษฐกิจ และภาษา และในแง่ความสัมพันธ์กับกลุ่มชาวเขมรและกลุ่มอื่นๆ นอกจากนี้ยังกล่าวถึงประวัติเมืองเก่าและการอพยพโยกย้ายของกลุ่มไทยมาจากสิบสองจุไทย เป็นต้น

AN Sev EG 2507/1964, เอ. คาร์ และพันตรี อี. ไฮเดนฟาเดน. ชาติวงศ์วิทยาว่าด้วยชนชาติเผ่าต่างๆ ในประเทศไทย. พิมพ์เป็นอนุสรณ์ในงานพระราชทานเพลิงศพ พลเอกบริบูรณ์ จุละจาริตต์.

เอกสารฉบับนี้กล่าวถึงข้อสันนิษฐานเกี่ยวกับมนุษย์ดั้งเดิมในดินแดนประเทศไทยและเอเชียอาคเนย์ และการอพยพถิ่นของกลุ่มชนต่างๆ มายังดินแดนเหล่านี้ ซึ่งแต่กลุ่มออสเตรเลียหรืออินโดนีเซีย กลุ่มออสโตรเอเชียติก ซึ่งเป็นชนดั้งเดิมแล้วมาเป็นกลุ่มจีน-ธิเบต กลุ่มไต-กะได เป็นต้น ในยุคสมัยต่างๆ นอกจากนี้ยังได้กล่าวถึงกลุ่มชนต่างๆ ในประเทศไทยในปัจจุบัน ให้รายละเอียดความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับแต่ละกลุ่มชนไว้ด้วย

AN Sev EG 2513/1970, Ethnographic Study Series. Minority Groups in Thailand: The Cultural Information Analysis Center and Center for Research in Social Systems. Department of the Army, Washington, D.C. 20310.

หนังสือเล่มนี้รวบรวมข้อมูลพื้นฐานเกี่ยวกับชนกลุ่มน้อยต่างๆ ในประเทศ จำนวนทั้งสิ้น 18 กลุ่ม ได้แก่ กูย เวียดนาม จีน เขมร ลีซอ มูเซอ ลื้อ ขมุ ชาน (ไทใหญ่) แม้ว เย้า ฮ่อ กะเหรี่ยง อีเก้อ ละว้า มาเลย์ มอญ และอินเดีย-ปากีสถาน ข้อมูลได้มาจากเอกสารที่ได้มีการพิมพ์เผยแพร่แล้ว เป็นข้อมูลทางด้านสังคม เศรษฐกิจ สถาบันทางการเมือง และวิถีชีวิตของชนกลุ่มต่างๆ เหล่านี้ โดยมีบรรณานุกรมเอกสารที่ใช้ประกอบในการค้นคว้าอย่างละเอียด แผนที่ที่ตั้งถิ่นฐานของกลุ่มชนแต่ละกลุ่มในประเทศไทยและเอเชียอาคเนย์ เป็นต้น

MP (Malayo-Polynesian)

MP Cam ANGN2525/1982, จงจิตร พัฒนาเมธีกูร, รายงานการฝึกภาคปฏิบัติทางจิตวิทยาสังคม ชุมชนบ้านควั่นเหนือ กิ่งเพชร กรุงเทพฯ, คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง

MP Cam ANGN2532/1989, พรทิพย์ อุคุภรัตน์ และเสาวภา พรสิริพงษ์, "ชุมชนแขกจามที่ยังคงหลงเหลืออยู่ในกรุงเทพ", วารสารภาษาและวัฒนธรรม, สถาบันวิจัยภาษาและวัฒนธรรมเพื่อพัฒนาชนบท, มหาวิทยาลัยมหิดล, ปีที่ 8 ฉบับที่ 1 มกราคม-มิถุนายน 2532 หน้า 20-29 เขียนเป็นภาษาไทย
บทความนี้กล่าวถึงชุมชนชาวต่างชาติเมื่อแรกสร้างพระนครชุมชนแขกจามในกรุงเทพ ชุมชนบ้านควั่นเหนือในปัจจุบัน กล่าวถึงอาชีพและรายได้ การศึกษา สภาพบ้านเรือนที่อยู่อาศัยและความสัมพันธ์ภายในชุมชนบ้านควั่นเหนือ การศึกษาคราวนี้ใช้วิธีสัมภาษณ์และวิธีสังเกต

MP Cam ANGN2535/1992, จารุวรรณ โล่ห์วีระ (ดร.) และ ดร.ญอง บัฟฟี, "บ้านควั่น อดีตอันรุ่งโรจน์หรืออนาคตจะดับสูญ" ศิลปวัฒนธรรม 13, 10: 176-186

บทความนี้กล่าวถึงชุมชนบ้านควั่นผ่านถนนเพชรบุรีในกรุงเทพฯว่าผู้คนที่นี่สืบเชื้อสายมาจากชนชาติจาม ชาวจามในอดีตเคยมีบทบาทในกิจการทหารเรือของกรมอาสาจาม ตั้งแต่สมัยกรุงศรีอยุธยา

MP Cam ANTN 2532/1989, เสาวภา พรสิริพงษ์, "การทอผ้าไหมที่บ้านควั่นเหนือ", วารสารภาษาและวัฒนธรรม, สถาบันวิจัยภาษาและวัฒนธรรมเพื่อพัฒนาชนบท, มหาวิทยาลัยมหิดล ปีที่ 8 ฉบับที่ 1 มกราคม-มิถุนายน 2532 หน้า 44-59

บทความนี้กล่าวถึงกำเนิดการทอผ้าไหมของบ้านควั่นเหนือ ตลาดผ้าไหมของบ้านควั่นเหนือในอดีต ภาวะการทอผ้าไหมของบ้านควั่นเหนือในอดีต จิม ทอมสัน กับยุคทองของผ้าไหมบ้านควั่นเหนือ กิจการทอผ้าไหมในยุคหลัง จิม ทอมสัน ภาวะการทอผ้าไหมของบ้านควั่นเหนือในปัจจุบัน ขั้นตอนการทำผ้าไหมในบ้านควั่นเหนือในปัจจุบัน ปัญหาและอุปสรรคของอุตสาหกรรมผ้าไหมสาเหตุที่คนบ้านควั่นเหนือไม่นิยมทำผ้าไหม

MP Cam HP 2524/1981, พิศวง ธรรมพันทา, รายงานการฝึกงานพัฒนา ชุมชนบ้านควั่นเหนือ กิ่งเพชร, เสนอต่อคณะสังคมสงเคราะห์ศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

MP Cam LC 2525/1982, สุขุมาวดี ขำศิริกู, "จาม จาม จาม" วารสารภาษาและวัฒนธรรม สถาบันวิจัยภาษาและวัฒนธรรมเพื่อพัฒนาชนบท มหาวิทยาลัยมหิดล, ปีที่ 2 ฉบับที่ 2 หน้า 28-36

MP Chl ANAR 2524/1981, สมหมาย ปิ่นพุทธศิลป์, "เรื่องเงืง" ศูนย์ศิลปวัฒนธรรม วิทยาลัยครูภูเก็ต สหวิทยาลัยทักษิณ วิทยาเขตภูเก็ต 2 หน้า อัดสำเนา

MP Chl ANAR 2529/1986, สมหมาย ปิ่นพุทธศิลป์, "ร้องเงิง" ศูนย์ศิลปวัฒนธรรม วิทยาลัยครูภูเก็ต สหวิทยาลัยทักษิณ วิทยาเขตภูเก็ต หน้า 4 เอกสารโรเนียวเย็บเล่ม

MP Chl ANBL 2529/1986, สมหมาย ปิ่นพุทธศิลป์, "ไม้กายุธาดัก" ศูนย์ศิลปวัฒนธรรม วิทยาลัยครูภูเก็ต สหวิทยาลัยทักษิณ วิทยาเขตภูเก็ต หน้า 5 เอกสารโรเนียวเย็บเล่ม

MP Chl ANFR 2534/1991, จรัส ธีระสมัน, "การศึกษานิทานชาวเลจังหวัดสตูล" วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต วิชาเอกไทยคดีศึกษา มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ, 218 หน้า
งานวิจัยนี้มีความมุ่งหมายสามประการคือ เพื่อศึกษาสภาพทั่วไปเกี่ยวกับชุมชนชาวเลจังหวัดสตูล เพื่อจัดประเภทนิทานชาวเลจังหวัดสตูล และเพื่อศึกษาภาพสะท้อนทางสังคมและวัฒนธรรมที่ปรากฏในนิทานชาวเลจังหวัดสตูล ผู้วิจัยเก็บข้อมูลการวิจัยภาคสนามด้วยตนเอง บน 4 เกาะคือ เกาะหลีเป๊ะ เกาะอาดัง เกาะบูโหลนใหญ่ และเกาะบูโหลน ให้ผู้บอกข้อมูล 36 คน รวบรวมนิทานได้ 82 เรื่อง

MP Chl ANGN 2453/1910, พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ร.ศ. 128, จดหมายเหตุประพาสหัวเมืองปักษ์ใต้ ร.ศ.128 องค์การคำคุณาสจัดพิมพ์ ในหน้า 51-53 ได้กล่าวถึงชาวเลที่ระนองที่องค์ผู้แต่งทรงพบที่จังหวัดระนอง เมื่อ 18 เมษายน ร.ศ.128
ข้อความสั้นๆนี้กล่าวถึงลักษณะทางกายภาพของชาวทะเล (คือชาวเล) ภาษา การแต่งกาย การตั้งบ้านเรือน

MP Chl ANGN 2465/1922, White, Walter G., *The Sea Gypsies of Malaya*, London, Seeley, Service

MP Chl ANGN 2501/1958, ดำเนียร เลชะกุล (พ.อ.), "ชาวน้ำที่ภูเก็ต" ลงพิมพ์ในหนังสือ *รอบภาคใต้* พิมพ์เป็นอนุสรณ์ในการพระราชทานเพลิงศพพันตรีพระพิทักษ์มหารมภ์ 22 มีนาคม 2501, บริษัทการพิมพ์สตรีสาร หน้า 31-36

บทความนี้กล่าวถึงชีวิตความเป็นอยู่ของชาวน้ำหรือชาวเลที่อำเภอราไวย์ จังหวัดภูเก็ต กล่าวว่าไม่มีทะเบียนสำมะโนครัว ไม่ต้องเป็นทหาร ไม่ต้องเสียภาษี

MP Chl ANGN 2512/1969, ปราโมทย์ หัตถนาสุวรรณ, "ชาวทะเล" อนุสารขององค์การส่งเสริมการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย 9, 8: 36-40 และ 45-55

บทความนี้กล่าวถึงชีวิตความเป็นอยู่ของชาวเลที่หาดราไวย์ จังหวัดภูเก็ต และที่เกาะหลีเป๊ะในหมู่เกาะอาดัง จังหวัดสตูล กล่าวถึงประเพณีงานฉลองชายหาดในคืนเพ็ญ

MP Chl ANGN 2515/1972, David N. Hogan, "Men of the Sea : Coastal Tribes Thailand's west coast", *Journal of the Siam Society* Vol.60 Part 1.

MP Chl ANGN 2515/1972, สมบูรณ์ แก่นตะเคียน, ประวัติเมืองภูเก็ต, หนังสือโรเนียว เย็บเล่ม, 75 หน้า
มีภาคผนวกเป็นประมวลเอกสารเกี่ยวกับเมืองถลาง 36 หน้า

ในหน้า 62-63 ได้กล่าวถึงชาวเล ว่าเป็นชนดั้งเดิมที่อาศัยอยู่ชายฝั่งทะเลอันดามันตั้งแต่เมืองมะริด ลงมาตลอดชายฝั่งทะเลตะวันตกของไทยเรื่อยลงไปถึงแหลมมลายู และยังได้กล่าวถึงกลุ่มชาติพันธุ์เนกริโต (Negrito) หรือพวกเงาะเซมัง (Semang) หรือทองก่า (Tongka) ซึ่งอยู่ตามภูเขาในภาคใต้ของไทย และกล่าวว่าเชื้อสายพวกเดียวกันนี้มีอยู่ในหมู่เกาะอันดามัน ในเกาะลูซอน มินดาเนา และเกาะปาลาวันในประเทศฟิลิปปินส์ กล่าวว่าชนพวกนี้อยู่ตามป่าเขาหาผลไม้กิน และจับสัตว์ด้วยการใช้ปาลูกดอกอาบยาพิษ

MP Chl ANGN 2516/1973, Chaem Chunya, "Sea Tribes of Phuket cling to tradition",
Bangkok Post, หน้า 13, เขียนเป็นภาษาอังกฤษ

บทความสั้นๆ นี้ความรู้เกี่ยวกับการดำรงชีวิตของชาวเลที่เกาะลิเเห่ จังหวัดภูเก็ต บรรยายถึงคติความเชื่อ ประเพณีจัดงานในคืนเดือนหงาย ความสามารถในทางดนตรี เป็นต้น

MP Chl ANGN 2516/1973, อุทัย หิรัญโต, "เรื่องของชาวน้ำ" วารสารกระบี่ 1 (ฉบับปฐมฤกษ์)

MP Chl ANGN 2517/1974, ประพนธ์ เรืองณรงค์ "ชาวน้ำที่เกาะอาดัง" วิทยาสาร 25 (13) 32-37

MP Chl ANGN 2519/1976, ประเทือง เครือหงส์, ชาวน้ำ (ชาวเล) ในเมืองไทย กรุงเทพฯ, บรรณกิจ, 175 หน้า

MP Chl ANGN 2519/1976, ประพนธ์ เรืองณรงค์, ตำนานการละเล่นและภาษาชาวน้ำ, สำนักพิมพ์โอเดียนสโตร์, 103 หน้า, เขียนเป็นภาษาไทย, มีภาพประกอบ

หนังสือเล่มนี้ผู้ประพันธ์รวบรวมจากผลงานที่เคยเขียนลงวารสารต่างๆ รวม 12 เรื่อง ได้แก่
1. เรื่องทานิ 2. ชาวน้ำที่เกาะอาดัง 3. สำนวนชาวน้ำ 4. เพลงกล่อมเด็กภาคใต้ 5. เพลงบอก
6. หนังสือสูง 7. สัมมนาหนังสือสูง 8. มโนห์รา 9. มะโย่ง 10. ลีละ 11. กริช และ 12. ภาษามลายู-ภาษาไทย

MP Chl ANGN 2521/1978, ประทุม ชุ่มเพ็งพันธุ์, "วัฒนธรรมชาวทะเล" อนุสาวรีย์องค์การส่งเสริมการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย 18, 7: 14-17 และ 72-79

บทความนี้กล่าวถึงชีวิตความเป็นอยู่ของชาวเลที่เกาะลันตา อำเภอลันตา จังหวัดกระบี่ กล่าวถึงประเพณีการเกิด ประเพณีการแต่งงาน ศาสนา ประเพณีการตาย การเปลี่ยนแปลงทางสังคม

MP Chl ANGN 2526/1983, เชมชาติ เทพไชย, "ชาวเล: รายงานการศึกษาเบื้องต้นทางด้านมานุษยวิทยาวัฒนธรรม" โครงการโบราณคดีประเทศไทย (ภาคใต้) กองโบราณคดี กรมศิลปากร 2526, 64 หน้า
อัดสำเนา

MP Chl ANGN 2526/1983, โครงการโบราณคดีประเทศไทย (ภาคใต้). ชาวเล : รายงานการศึกษาเบื้องต้นทางด้านมานุษยวิทยาวัฒนธรรม โครงการโบราณคดีประเทศไทย (ภาคใต้) กองโบราณคดี กรมศิลปากร จัดพิมพ์ พ.ศ. 2526, 64 หน้า มีบรรณานุกรม, มีรูปประกอบ

หนังสือเล่มนี้แบ่งออกเป็น 9 บท บทที่หนึ่งกล่าวถึงประวัติความเป็นมา บทที่สองกล่าวถึงลักษณะของชุมชนและสภาพแวดล้อม บทที่สามกล่าวถึงระบบความเชื่อ บทที่สี่กล่าวถึงพิธีกรรม บทที่ห้ากล่าวถึงการติดต่อกับสังคมภายนอก บทที่หกกล่าวถึงสภาพทางเศรษฐกิจ บทที่เจ็ดกล่าวถึงความสัมพันธ์ภายในครอบครัว ผู้นำและโครงสร้างอำนาจภายในกลุ่ม บทที่แปดกล่าวถึงสภาพทางด้านสังคมและการเมือง บทที่เก้าสรุป มีภาคผนวกหน้า 57-63 ให้ลักษณะทางด้านภาษา และตารางเปรียบเทียบคำพูดของชาวเลกลุ่มต่างๆ คือ อูรักลาโว้ย มอแกน และมอเกร็น โดยเปรียบเทียบกับภาษาไทยและมาเลเซีย 106 คำ

MP Chl ANGN 2527/1984, เชมชาติ เทพไชย, ชาวเลบ้านแหลมตง : การศึกษาทางด้านมานุษยวิทยาวัฒนธรรม โครงการโบราณคดีประเทศไทย (ภาคใต้) กองโบราณคดี กรมศิลปากร จัดพิมพ์ พ.ศ. 2527, ไร่นิเวศ, เย็บเล่ม, 29 หน้า มีบรรณานุกรม

หนังสือเล่มนี้แบ่งเป็น 7 บท บทที่หนึ่งกล่าวถึงสภาพทั่วไปของชุมชนชาวเลบ้านแหลมตง ที่เกาะพีพีดอน จังหวัดภูเก็ต บทที่สองกล่าวถึงลักษณะทางด้านความเชื่อและการแสดงออกด้านพิธีกรรมในวิถีชีวิตของชาวเลบ้านแหลมตง บทที่สามลักษณะทางด้านเศรษฐกิจ บทที่สี่กล่าวถึงบทบาทอิทธิพลของสังคมภายนอกต่อความเป็นอยู่ของชาวเลในชุมชน บทที่ห้ากล่าวถึงโครงสร้างด้านอำนาจการเมืองการปกครอง และการจัดระเบียบภายในสังคม บทที่เจ็ดเป็นบทสรุป

MP Chl ANGN 2528/1985, เชมชาติ เทพไชย, “ชาวเล : ชนเผ่าพื้นเมืองทางชายฝั่งทะเลตะวันตกของภาคใต้” ใน รายงานการสัมมนาประวัติศาสตร์กลาง องค์การบริหารส่วนจังหวัดภูเก็ต หน้า 246-253

MP Chl ANGN 2528/1985, ไม่ปรากฏชื่อผู้แต่ง, ประวัติศาสตร์กลาง เอกสารรายงานการสัมมนาในโอกาสฉลอง 200 ปี วีรสตรีเมืองกลาง, องค์การบริหารส่วนจังหวัดภูเก็ต พ.ศ. 2528 โรงพิมพ์เรือนแก้วการพิมพ์, กรุงเทพฯ, 347 หน้า

ในเล่มนี้กล่าวถึงชาวเลอยู่ 3 บทความ คือ 1) บทความเรียบเรียงโดยเชมชาติ เทพไชย (หัวหน้าหน่วยศิลปากรที่ 8 นครศรีธรรมราช “ชาวเล: ชนเผ่าพื้นเมืองทางชายฝั่งทะเลตะวันตกของภาคใต้” บทความนี้ในบทนำกล่าวถึงประวัติศาสตร์ของภาคใต้ แล้วกล่าวถึงความเป็นมาของชาวเล ทบพวนวรรณกรรมที่มีผู้ศึกษาไว้ แล้วกล่าวถึงการกระจายตัวของชุมชนชาวเล กล่าวถึงกลุ่มที่หาดราไวย์ กลุ่มที่แหลมหลาและบ้านเหนือ กลุ่มที่เกาะลิเฮอร์ กลุ่มที่สะปำ มีบทสรุปให้รายชื่อเอกสารอ้างอิงและมีภาพประกอบ 2) บทความที่สองเรียบเรียงโดย ดร.ฉันทส ทองช่วย (มศว.สงขลา) “ชาวเลและภาษาชาวเลเกาะลิเฮอร์” บทความนี้ในบทนำได้กล่าวถึงประวัติการตั้งถิ่นฐานและการเรียกชื่อกลุ่ม ความเชื่อและประเพณี กล่าวถึงลักษณะเฉพาะด้านภาษาอย่างละเอียดพอสมควรโดยเฉพาะ

อย่างยิ่งภาษาชาวเลที่เกาะลิหะห์ ตำบลรัชฎา อำเภอเมือง จังหวัดภูเก็ต โดยพรรณนาหน่วยเสียง พยัญชนะ สระ รูปแบบของพยางค์ จำนวนพยางค์ในแต่ละคำการสร้างคำ ทำนองเสียงของ ประโยค ในตอนท้ายกล่าวถึงภาษาไทยในภาษาชาวเล และอิทธิพลของคำภาษาชาวเลที่มีต่อชื่อสถานที่ในจังหวัดภูเก็ต 3) บทความที่สามเรียบเรียงโดยวิสิฐ มะยะเฉียว (หน่วยศิลปากรที่ 8 นครศรีธรรมราช) เรื่อง “สภาพปัจจุบันของชาวเลภูเก็ต” บทความนี้กล่าวถึงสภาพโดยทั่วไปของชุมชนชาวเลต่างๆ ลักษณะของบ้านชาวเล สภาพทางด้านเศรษฐกิจ ความสัมพันธ์ภายในครอบครัว ผู้นำและโครงสร้างอำนาจภายในกลุ่ม สภาพด้านสังคมและการเมือง การถือครองที่ดิน การเสียภาษีอากร การเข้าร่วมคัดเลือกทหาร การตั้งนามสกุล ทะเบียนสำมะโนประชากร ลักษณะการใช้สิทธิลงคะแนนเสียงเลือกสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร การติดต่อกับสังคมภายนอก ปัญหาเกี่ยวกับการส่งเด็กเข้าเรียนและการเรียนการสอน การอนามัย การติดต่อกับทางราชการ ในตอนท้ายของบทความนี้ มีบทวิเคราะห์สภาพปัจจุบันของสังคมชาวเลภูเก็ต และข้อคิดบางประการในตอนท้ายของหนังสือเล่มนี้ได้ประมวลข้อคิดของผู้เข้าร่วมสัมมนา บันทึกไว้ เช่น ความคิดของ สมหมาย ปิ่นพุทธศิลป์ วีระ กาวิเศษ ดร.ฉันทัส ทองช่วย ศจ.สุธีวงศ์ พงศ์ไพบูลย์ ฯลฯ

MP Chl ANGN 2529/1986, สมหมาย ปิ่นพุทธศิลป์, “ไปหลา” ศูนย์ศิลปวัฒนธรรม วิทยาลัยครูภูเก็ต สหวิทยาลัยทักษิณ วิทยาเขตภูเก็ต หน้า 3 เอกสารโรเนียวเย็บเล่ม

MP Chl ANGN 2532/1989, วิสิฐ มะยะเฉียว, “ชีวิตชาวเลภูเก็ต” ใน นางวิสันธิ์ โพธิ์สุนทร (บรรณาธิการ 2532) กลาง ภูเก็ต และชายฝั่งทะเลอันดามัน : โบราณคดี ประวัติศาสตร์ชาติพันธุ์ และเศรษฐกิจ กรมศิลปากรจัดพิมพ์ในโอกาส สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สเด็จพระราชดำเนิน เป็นประธานในพิธีเปิดพิพิธภัณฑ์สถานแห่งชาติ กลาง 14 มีนาคม 2532, 276 หน้า, บทความนี้อยู่ในหน้า 217-254

บทความนี้กล่าวถึงประวัติความเป็นมาของประชากรกลุ่มที่เกาะลิหะห์ กลุ่มที่บ้านสะปำ กลุ่มหาดราไวย์ พวกไทยใหม่ หรือพวกอูรัก ลาไวย์ กล่าวถึงชีวิตก่อนเร่ในท้องทะเล บ้านเรือนในชุมชนชาวเล สภาพทางเศรษฐกิจและสังคม ความสัมพันธ์ภายในครอบครัว ผู้นำและโครงสร้างอำนาจภายในกลุ่ม ลักษณะความเชื่อและการแสดงออกทางพิธีกรรม วิถีปฏิบัติในการแต่งงานของกลุ่มอูรัก ลาไวย์ การเกิด การตาย ลักษณะทางด้านภาษา มีตารางแสดงประชากรชาวเลกลุ่มต่างๆ และตารางเปรียบเทียบคำพูดของชาวเลกลุ่มต่างๆ กับภาษาไทยและภาษามลายูเซีย (แสดงข้อมูลภาษา อูรัก ลาไวย์ ภาษามอเก็น ภาษามอเกริน ประมาณ 80 คำ) มีบรรณานุกรม และมีรูปภาพประกอบมาก

MP Chl ANGN 2534/1991, ปรีชา นุ่นสุข, วัฒนธรรมชาวเล : กรณีจังหวัดภูเก็ต ผู้จัดพิมพ์ : โปรแกรมวัฒนธรรมศึกษา วิทยาลัยครูนครศรีธรรมราช 557 หน้า

MP Chl ANGN 2535/1992, เนตรดาว แพทย์กุล(เรื่อง) อนุพงษ์ สงวนทรัพย์การ(ภาพ), “ชาวเล ส่วนสัตรี มนุษย์ริมฝั่งอันดามัน” นิตยสาร Decade ธค. 2534 - มค. 2535

บทความนี้ให้ความรู้อย่างกว้างๆ เกี่ยวกับวัฒนธรรมของชาวเลที่บ้านสะพานที่เกาะลิหะห์ และที่ห้วยสะพานหาดราไวย์ ที่เป็นเวทีโชว์กระโดดน้ำแลกของขวัญของเด็กชาวเล กล่าวถึงการเปลี่ยนแปลงทางสังคมในสมัยที่มีการท่องเที่ยว เช่นการตั้งร้านรวงจึงกลายเป็นประเพณีที่มีไว้รับจ้างแสดงตามงานต่างๆ แต่ถูกกลืนในชีวิตประจำวันของชาวเลรุ่นใหม่ ไม่มีบรรณานุกรมแต่มีคำขอบคุณบุคคลที่เป็นที่มาของข้อมูล มีภาพประกอบ

MP Chl ANGN 2535/1992, ผศ.ปรีชา นุ่นสุข, อันดามันสัญจร เอกสารประกอบการศึกษาค้นคว้าตามโครงการการศึกษาภาคสนามทางมานุษยวิทยา ครั้งที่ 10 และโครงการโบราณคดี ครั้งที่ 13 ของโปรแกรมวัฒนธรรมศึกษา วิทยาลัยครุนครศรีธรรมราช วันที่ 28-30 สิงหาคม 2535 ณ จังหวัดกระบี่ พังงา และภูเก็ต, 129 หน้า, เอกสารโรเนียว, เย็บเล่ม, มีบรรณานุกรม

ในบทที่ได้กล่าวถึงวัฒนธรรมของชาวเลในจังหวัดภูเก็ต อย่างครอบคลุมพอสมควร เช่น อภิปรายเรื่องการเรียกชื่อกลุ่ม วัฒนธรรมด้านระบบความเชื่อ วัฒนธรรมด้านการตั้งแหล่งที่อยู่อาศัย วัฒนธรรมด้านการหย่อนใจ วัฒนธรรมด้านการป้องกันรักษาโรคภัยไข้เจ็บ วัฒนธรรมด้านการทำมาหากิน วัฒนธรรมด้านเครื่องนุ่งห่ม วัฒนธรรมด้านการคมนาคม วัฒนธรรมด้านการศึกษา การปกครอง ตอนท้ายของบทมีข้อเสนอแนะในการศึกษาวิจัยต่อไป

MP Chl ANGN 2537/1994, วิวรรณ และคนอื่นๆ, "นักล่ารังนก ชาวสวนมะพร้าวและชาวเล สิ้นชีวิตท่ามกลางวงล้อมแห่งทะเล", อนุสารองค์การส่งเสริมการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย ปีที่ 34 เล่มที่ 8 หน้า 80-90, มีภาพประกอบ

บทความนี้กล่าวถึงชาวเลแห่งทะเลอันดามัน ซึ่งแยกเป็นชาวเลอุรัก ลาไวย์ ที่เกาะอาดัง ราวี และหลีเป๊ะ จังหวัดสตูล เกาะลันตา และพีพีดอน จังหวัดกระบี่ หาดราไวย์ เกาะลิหะห์ จังหวัดภูเก็ต กับอีกพวกหนึ่งคือ ชาวเล มอแกนที่หมู่เกาะสุรินทร์จังหวัดภูเก็ต กล่าวถึงความยึดมั่นในความเป็นคนทะเล และการบวสรวงเทพเจ้าซีดา

MP Chl ANGN 2539/1996, สวัสดิ์ พงศ์วัชร, "วัฒนธรรมชาวเลกับการเปลี่ยนแปลงในปัจจุบัน" ลงใน สมหมาย ปิ่นพุทธศิลป์ (บรรณาธิการ) 2529 ตท. ราชภัฏรำไพพรรณี ใวโรกาสปีกานัญจนวิเศษ พุทธศักราช 2539 หน้า 21-34

บทความนี้กล่าวถึงการแบ่งกลุ่มชาวเลในปัจจุบัน ที่อยู่อาศัยระบบครอบครัว การดำรงชีวิต การแต่งกาย สุขภาพอนามัยและการรักษาพยาบาล การคลอดอนามัยเด็กและการเลี้ยงดู ลักษณะนิสัยค่านิยม คติชาวบ้าน ศาสนาและความเชื่อ ภาษา ขนบธรรมเนียมประเพณี ความเปลี่ยนแปลงทางสังคมและวัฒนธรรมของชาวเล ความสัมพันธ์กับชุมชนอื่นและราชการ มีบรรณานุกรมและภาพประกอบ

MP Chl ANOT 2528/1985, สมหมาย ปิ่นพุทธศิลป์, ชาวเล : การปรับตัว ศูนย์ศิลปวัฒนธรรมวิทยาลัยครูภูเก็ต สหวิทยาลัยทักษิณ วิทยาเขตภูเก็ต 29 พฤศจิกายน 2528 โรเนียวเย็บเล่ม, 4 หน้า

บทความนี้ให้ความรู้เกี่ยวกับการปรับตัวด้านที่อยู่อาศัย เครื่องมือใช้สอยภายในบ้าน เครื่องนุ่งห่ม อาหาร การดื่มสุรา การใช้เวลาว่าง ความเชื่อและศาสนา การศึกษา และการปรับตัวด้านอนามัย ถอดความจากแถบบันทึกเสียงหมายเลข ศวก 1269 ของศูนย์ศิลปวัฒนธรรม วิทยาลัยครูภูเก็ต สหวิทยาลัยทักษิณ ภูเก็ต ไม่มีบรรณานุกรม มีประวัติผู้แต่ง

MP Chl ANTR 2522/1979, กนก ชูลักษณ์, "พิธีลอยเรือ" ใน ประเพณีเกาะภูเก็ต วิทยาลัยครูภูเก็ต หน้า 91-96 อัดสำเนา

MP Chl ANTR 2522/1979, อร กุ้งแก้ว, "ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการยอมรับสิ่งใหม่ของชาวเล เกาะสิเหร่ อำเภอเมือง จังหวัดภูเก็ต", วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (พัฒนาลังคม), มหาวิทยาลัยเกษตร-ศาสตร์, 79 หน้า

วิทยานิพนธ์เล่มนี้พบว่า ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการยอมรับสิ่งใหม่ของชาวเลที่เกาะสิเหร่อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติได้แก่ ปัจจัยความสามารถในการใช้ภาษาไทยและการเข้าใจภาษาไทย ปัจจัยเรื่องการติดต่อสื่อสารกับบุคคลภายนอก และปัจจัยเรื่องความเชื่อด้านประเพณี

MP Chl ANTR 2524/1981, อมร แสงมณี, "ประเพณีลอยเรือของชาวเล", วารสารภาษาและวัฒนธรรม, สถาบันวิจัยภาษาและวัฒนธรรมเพื่อพัฒนาชนบท มหาวิทยาลัยมหิดล, ปีที่ 1, ฉบับที่ 2 กรกฎาคม-ธันวาคม พ.ศ. 2524 หน้า 1-17 เขียนเป็นภาษาไทย

MP Chl ANTR 2528/1985, วิชัย อนันตมงคลกุล, "บันทึกลอยเรือชาวเลสิงห์" ใน บันทึกวัฒนธรรมภูเก็ต ศูนย์วัฒนธรรมจังหวัดภูเก็ต 2528 หน้า 178-180 ฉบับเขียน

MP Chl ANTR 2529/1986, สมหมาย ปิ่นพุทธศิลป์, "การเตรียมสร้างเรือพิธี" ศูนย์ศิลปวัฒนธรรม วิทยาลัยครูภูเก็ต สหวิทยาลัยทักษิณ วิทยาเขตภูเก็ต หน้า 2 เอกสารโรเนียวเย็บเล่ม

MP Chl ANTR 2529/1986, สมหมาย ปิ่นพุทธศิลป์, "พิธีกรรมก่อนลอยเรือ" ศูนย์ศิลปวัฒนธรรม วิทยาลัยครูภูเก็ต สหวิทยาลัยทักษิณ วิทยาเขตภูเก็ต หน้า 4 เอกสารโรเนียวเย็บเล่ม

MP Chl ANTR 2529/1986, สมหมาย ปิ่นพุทธศิลป์, "วันลอยเรือ" ศูนย์ศิลปวัฒนธรรม วิทยาลัยครูภูเก็ต สหวิทยาลัยทักษิณ วิทยาเขตภูเก็ต หน้า 1 เอกสารโรเนียวเย็บเล่ม

MP Chl ANTR 2529/1986, สมหมาย ปิ่นพุทธศิลป์, ประเพณีลอยเรือชาวเล ศูนย์ศิลปวัฒนธรรม วิทยาลัยครูภูเก็ต สหวิทยาลัยทักษิณ วิทยาเขตภูเก็ต 11 หน้า เอกสารโรเนียวเย็บเล่ม

กล่าวถึงการประกอบพิธีกรรมในวันลอยเรือของชาวเล ทั้งชาวเลที่บ้านแหลมตึกแก และชาวเลสิงห์ที่บ้านแหลมหลา เป็นไปตามขั้นตอนตรงกันทุกๆ ปี จนสามารถบอกได้อย่างถูกต้อง ว่าพวกชาวเลจะประกอบพิธีกรรมกันอย่างไร

MP Chl ANTR 2537/1994, พนิดา สงวนเสรีวานิช, “ล้อยเรือ สีสันพิธีกรรมโบราณของชาวเล-ลันตา”
ศิลปวัฒนธรรม 15:3 หน้า 142-148

บทความนี้กล่าวถึงพิธีล้อยเรือปลากั้งของชาวเลที่เกาะลันตา กล่าวถึงการบรรเทิงในวง
รำมะนา และการปักไม้กันผี

MP Chl ED 2524/1981, ประทีป ชุมพล, “ชาวเล ข้อสังเกตบางประการเกี่ยวกับสังคมชีวิตการศึกษา”
ใน แลใต้ วารสารรายสามเดือนของฝ่ายวิชาการ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี ปีที่
5, นำอักษรการพิมพ์

MP Chl EG 2529/1986 สมหมาย ปิ่นพุทธศิลป์, “ถิ่นที่อาศัย” ศูนย์ศิลปวัฒนธรรม วิทยาลัยครู
ภูเก็ต สหวิทยาลัยทักษิณ วิทยาเขตภูเก็ต หน้า 1 เอกสารโรเนียวเย็บเล่ม

MP Chl ET 2500/1957, ไม่ปรากฏชื่อผู้แต่ง, Thailand Past and Present, published by the
Publicity Committee Ninth Pacific Science Congress, Bangkok, B.E. 2500, 193 หน้า
เขียนเป็นภาษาอังกฤษ

หนังสือนี้แบ่งแหล่งที่มาของความรู้ได้มาจากหน่วยราชการไทยหน่วยต่างๆ แบ่งเป็น 22
บท ในบทที่สี่ (หน้า 19-30) ได้กล่าวถึงกลุ่มชาติพันธุ์กลุ่มต่างๆ ในประเทศไทยมีกล่าวถึงกลุ่มเนกรี
โต อันได้แก่พวกเซม้ง และกล่าวว่าพวกเซม้งที่อยู่ในพรมแดนไทย เรียกว่าตองกา (Tonga) หรือมอ
ส (Mos) กล่าวถึงพวกเซม้งในประเทศไทยว่าอยู่ตามภูเขาในจังหวัดปัตตานี และนครศรีธรรมราช
กล่าวว่าพวกนี้ไม่ตั้งบ้านเรือน มีความเป็นอยู่แบบเร่ร่อน มีอาวุธประจำกายคือ ลูกดอกอาบยาพิษ

หนังสือนี้ได้กล่าวถึงกลุ่มชาติพันธุ์ ที่พูดภาษาตระกูลออสโตรเนเซียน 2 กลุ่ม คือ กลุ่มมา
เลย์ และกลุ่มชาวน้ำ ได้พูดถึงกลุ่มชาติพันธุ์ที่พูดภาษาตระกูลทิเบต-พม่า กลุ่มชาติพันธุ์ที่พูดภาษา
ตระกูลมอญ-เขมร นอกจากยังกล่าวถึงกลุ่มชาติพันธุ์ที่พูดภาษาที่ยังไม่จัดเข้าตระกูลภาษาอะไร เช่น
มั่ว เย้า กะเหรี่ยง ช่าถิ่น และผีตองเหลือง ข้อมูลในหนังสือนี้ค่อนข้างเก่า ปัจจุบันนี้เราทราบแล้ว
ว่าภาษาช่าถิ่น เป็นภาษาเดียวกับภาษาละว้าเป็นอยู่ในตระกูลภาษามอญ-เขมร และภาษาผีตองเหลือง
นั่นคือ ภาษามราบริ ซึ่งจัดอยู่ในตระกูลภาษามอญ-เขมรอีกเช่นกัน ไม่มีบรรณานุกรม

MP Chl HL 2515/1972, สุลักษณ์ ชลายน, ปัญหาสุขภาพอนามัยของชุมชนชาวไทยใหม่ ตำบลราไวย์
อำเภอเมือง จังหวัดภูเก็ต, สารนิพนธ์ เสนอต่อคณะกรรมการโครงการการศึกษาขั้นประกาศนียบัตร
ชั้นสูง บัณฑิตอาสาสมัคร, มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, พิมพ์ดีด, เย็บเล่ม, 29 หน้า

สารนิพนธ์เล่มนี้ศึกษาสภาพความเป็นอยู่ของชุมชนชาวไทยใหม่ ที่เกาะสิเหร่ ตำบลราไวย์
อำเภอเมือง จังหวัดภูเก็ต กับชุมชนชาวไทยใหม่ที่ตำบลราไวย์ อำเภอเมือง จังหวัดภูเก็ต วิธีการ
ศึกษาใช้วิธีสังเกต การเข้าไปมีส่วนร่วม และการสัมภาษณ์ ลักษณะของการสัมภาษณ์ถึงเรื่อง อาชีพ
ของครอบครัว รายได้การใช้จ่าย จำนวนบุตร น้ำดื่มและน้ำใช้ การใช้ส้วมและทัศนคติเกี่ยวกับการ
บริโภคอาหาร ในบทที่สามได้ให้ภาษาของชาวไทยใหม่ (ภาษาอูรักลาไวย์) และกล่าวถึงความเชื่อ

ประจำกลุ่มไว้ด้วย

- MP Chl HL 2525/1982, อมร ทวีศักดิ์, "ลาต้า : อาการบ้าจี้ในกลุ่มชาวเล" วารสารภาษาและวัฒนธรรม, สถาบันวิจัยภาษาและวัฒนธรรมเพื่อพัฒนาชนบท มหาวิทยาลัยมหิดล, ปีที่ 2 ฉบับที่ 1 มกราคม-มิถุนายน พ.ศ. 2525 หน้า 9-19 เขียนเป็นภาษาไทย
บทความนี้อธิบายเรื่องอาการบ้าจี้ในกลุ่มชาวเล บทความนี้ศึกษาโดยวิธีสัมภาษณ์ชาวเลที่ลาต้า และเล่ากรณีศึกษาที่ผู้เขียนพบเอง
- MP Chl HP 2522/1979, ธนา วสวนนท์ (ว่าที่ ร.ต.), "แนวทางในการจัดสวัสดิการให้แก่ชนกลุ่มน้อยในจังหวัดภาคใต้ : จากกรณีศึกษาเรื่องของชาวเลในจังหวัดภูเก็ตและพังงา", วิทยานิพนธ์สังคมสงเคราะห์ศาสตร์มหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 177 หน้า
การศึกษาเรื่องนี้มีวัตถุประสงค์ของการศึกษา ดังนี้คือ
1. ศึกษาสภาพความเป็นอยู่และวิเคราะห์ปัญหาความต้องการของชาวเลในฐานะชนกลุ่มน้อยเพื่อนำข้อมูลเสนอหน่วยราชการที่เกี่ยวข้อง
 2. เพื่อเสนอแนวทางจัดสวัสดิการให้แก่ "ชาวเล" ในฐานะที่เป็นคนไทยด้วยกัน
 3. เพื่อเป็นข้อมูลและเป็นเอกสารในการศึกษาทางวิชาสังคมสงเคราะห์ศาสตร์และเป็นเอกสารอ้างอิงสำหรับผู้ที่จะค้นคว้าต่อไป
 4. เพื่อเป็นแนวทางให้นักสังคมสงเคราะห์วิชาชีพแสวงหาแนวทางพัฒนาและแก้ไขปัญหที่อาจจะเกิดขึ้นจากชนกลุ่มน้อยกลุ่มนี้
- ข้อมูลนี้ใช้ในการศึกษาเป็นข้อมูลที่ได้จากแบบสอบถามหัวหน้าครอบครัวชาวเล 120 ราย จากจำนวนเต็มของหัวหน้าครอบครัวชาวเล 260 ราย ดังนั้นประชากรที่ใช้ในการศึกษาจึงเป็น 46.15% ของประชากรที่เป็นหัวหน้าครอบครัวทั้งหมด แบบสอบถามได้ถามถึงสภาพความเป็นอยู่โดยทั่วไปของชาวเล สภาพเศรษฐกิจและอาชีพของชาวเล การศึกษาและการอนามัยของชาวเล สวัสดิการต่างๆ ที่ชาวเลได้รับในปัจจุบัน บริการด้านสวัสดิการที่ชาวเลต้องการ ปัญหาความเป็นอยู่ของเด็กพิการ และปัญหาเยาวชนชาวเล
- ผลจากการศึกษาปรากฏว่าปัญหาที่สำคัญของชาวเลคือความยากจน การที่ชาวเลยอมรับบริการคุมกำเนิดเพียง 25.44% ทำให้ชาวเลมีประชากรเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ แม้ว่าจะมีอัตราการตายของทารกสูงก็ตาม ในกรณีที่ชาวเลมีบุตรมากจะมีผลกระทบต่อความยากจน และขาดแคลนที่มีอยู่แล้วให้มีเพิ่มขึ้นอีก นอกจากนี้ชาวเลยังอ่านหนังสือภาษาไทยได้เพียง 31.67% เท่านั้น
- MP Chl HT 2528/1985, วิสิฐฐี มะยะเฉียว, "สภาพปัจจุบันของชาวเลภูเก็ต" ใน รายงานการสัมมนาประวัติศาสตร์ถลาง องค์การบริหารส่วนจังหวัดภูเก็ต 2528 หน้า 262-277
- MP Chl LC 2515/1972, สุลักษณ์ ชลาชน, ปัญหาสุขภาพอนามัยของชุมชนชาวไทยใหม่ ตำบลราไวย์ อำเภอเมือง จังหวัดภูเก็ต, สารนิพนธ์ เสนอต่อคณะกรรมการโครงการการศึกษาขั้นประกาศนียบัตร

ชั้นสูง บัณฑิตอาสาสมัคร, มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, พิมพ์ดีด, เย็บเล่ม, 29 หน้า

สารนิพนธ์เล่มนี้ศึกษาสภาพความเป็นอยู่ของชุมชนไทยใหม่ ที่เกาะสิเหร่ ตำบลรัชฎา อำเภอมือ จังหวัดภูเก็ต กับชุมชนชาวไทยใหม่ที่ตำบลราไวย์ อำเภอมือ จังหวัดภูเก็ต วิธีการศึกษาใช้วิธีสังเกต การเข้าไปมีส่วนร่วม และการสัมภาษณ์ ลักษณะของการสัมภาษณ์ถึงเรื่อง อาชีพ ของครอบครัว รายได้การใช้จ่าย จำนวนบุตร น้ำดื่มและน้ำใช้ การใช้ส้วมและทัศนคติเกี่ยวกับการ บริโภคอาหาร ในบทที่สามได้ให้ภาษาของชาวไทยใหม่ (ภาษาอูรักลาโว้ย) และกล่าวถึงความเชื่อ ประจำกลุ่มได้ด้วย

MP Chl LC 2519/1976, ฉันทส ทองช่วย, "ระบบเสียงภาษาชาวเลเกาะสิเหร่ อำเภอมือ จังหวัด ภูเก็ต", วิทยานิพนธ์การศึกษามหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ, 199 หน้า

ปริญญานิพนธ์เรื่องนี้มีความมุ่งหมายเพื่อศึกษาระบบหน่วยเสียงภาษาชาวเลเกาะสิเหร่ อำเภอมือ จังหวัดภูเก็ต ในเรื่องต่อไปนี้คือ ตำแหน่งหรือฐานที่ทำให้เกิดเสียง ลักษณะและคุณสมบัติของเสียง การปรากฏของเสียงในแต่ละพยางค์ จำนวนหน่วยเสียง รูปแบบของพยางค์ การลงเสียงหนักเบาในคำที่มีตั้งแต่ 2 พยางค์ขึ้นไป และการขึ้น-ลงเสียงในประโยค โดยใช้ผู้ให้ปากคำ 4 คน ข้อมูลทางภาษาประกอบด้วยคำภาษาไทย 916 คำ ประโยค 53 ประโยค คำตอบรับและปฏิเสธ 2 คำ และนิทาน 2 เรื่อง แล้วนำผลที่ได้จากการวิจัยเปรียบเทียบกับระบบหน่วยเสียงภาษาไทย กรุงเทพฯ เพื่อใช้ประโยชน์สำหรับและแนะนำครูสอนภาษาไทยเป็นภาษาที่สองแก่นักเรียนผู้พูด ภาษาชาวเล

MP Chl LC 2522/1979, อร กุ้งแก้ว, "ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการยอมรับสิ่งใหม่ของชาวเล เกาะสิเหร่ อำเภอมือ จังหวัดภูเก็ต", วิทยานิพนธ์ ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (พัฒนาลังคม), มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์, 79 หน้า

วิทยานิพนธ์เล่มนี้พบว่า ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการยอมรับสิ่งใหม่ของชาวเลที่เกาะสิเหร่อย่าง มีนัยสำคัญทางสถิติได้แก่ ปัจจัยความสามารถในการใช้ภาษาไทยและการเข้าใจภาษาไทย ปัจจัย เรื่องการติดต่อสื่อสารกับบุคคลภายนอก และปัจจัยเรื่องความเชื่อด้านประเพณี

MP Chl LC 2528/1985, ดร.ฉันทส ทองช่วย, "ชาวเลและภาษาชาวเลเกาะสิเหร่" ลงใน ประวัติศาสตร์ กลาง เอกสารรายงานการสัมมนาในโอกาสฉลอง 200 ปี วีรสตรีเมืองกลาง องค์การบริหารส่วน จังหวัดภูเก็ต พ.ศ. 2528 โรงพิมพ์เรือนแก้วการพิมพ์, กรุงเทพฯ, 347 หน้า บทความนี้อยู่ในหน้า 254-261

บทความนี้ในบทนี้ได้กล่าวถึงประวัติการตั้งถิ่นฐานและการเรียกชื่อกลุ่ม ความเชื่อและ ประเพณี กล่าวถึงลักษณะเฉพาะทางภาษาย่อยละโว้ยผสมควม โดยเฉพาะอย่างยิ่งภาษาชาวเลที่ เกาะสิเหร่ ตำบลรัชฎา อำเภอมือ จังหวัดภูเก็ต โดยพรรณนาหน่วยเสียงพยัญชนะ สระ รูปแบบ ของพยางค์ จำนวนพยางค์ในแต่ละคำ การสร้างคำ ทำนองเสียงของประโยค ในตอนท้ายกล่าวถึง

ภาษาไทยในภาษาชาวเล และอิทธิพลของคำภาษาชาวเลที่มีต่อชื่อสถานที่ในจังหวัดภูเก็ต

MP Chl PP 2526/1983, ถวิล นำปัญจพล, ภาวะเจริญพันธุ์ของสตรีชาวเลในจังหวัดกระบี่ พังงา และ ภูเก็ต วิทยานิพนธ์ปริญญาโทมหาวิทยาลัยมหาบัณฑิต ภาควิชาสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย พ.ศ. 2526, โรเนียว, เย็บเล่ม 168 หน้า

วิทยานิพนธ์นี้ศึกษาภาวะเจริญพันธุ์ของสตรีชาวเลในสามจังหวัดตลอดจนปัจจัยต่างๆ ที่กระทบต่อภาวะเจริญพันธุ์ของสตรีชาวเลในกลุ่มนี้ การศึกษาศึกษาจากข้อมูลทั่วไปและได้เอาลักษณะที่เกี่ยวข้องกับทางประชากร เศรษฐกิจสังคม รวมทั้งปัจจัยอื่นๆ ที่คิดว่ามีอิทธิพลต่อภาวะเจริญพันธุ์ ข้อมูลที่ใช้ได้จากการสัมภาษณ์ชาวเลในเดือนมีนาคม-ตุลาคม 2524 ประชากรที่ใช้ ได้แก่ สตรีชาวเล อายุ 15-49 ปี จำนวน 531 คน

MP Jav MI 2528/1985, กรรณิการ์ จุฑามาศ สุมาลี, ชาวยะวาในกรุงเทพมหานคร พ.ศ. 2445-2492 วิทยานิพนธ์อักษรศาสตร์ มหาบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, โรเนียว เย็บเล่ม, 184 หน้า เขียนเป็นภาษาไทย

วิทยานิพนธ์เล่มนี้กล่าวถึงสาเหตุของการเดินทางเข้าสู่เมืองไทยของชาวยะวาในสมัยรัตนโกสินทร์ การเข้ามาเมืองไทยของชาวยะวาในสมัยรัตนโกสินทร์ วิธีการดำรงชีวิตของชาวยะวาในกรุงเทพมหานคร การซื้อขายที่ดินของชาวยะวา วิถีชีวิตและวัฒนธรรมของชาวยะวาในกรุงเทพมหานคร

MP Mkl ANGN 2535/1992, ศศิเพ็ญ รักกะเปา และอรุณรัตน์ สรรเพชร, ภายใต้ที่ปรึกษาของอาจารย์สุเทพ วุฒิกัณฑ์ การวิเคราะห์ชุมชนชาวเลบ้านแหลมตึกแก ศูนย์ กศ.บ.ป. ภูเก็ต สถาบันราชภัฏภูเก็ต ภาคการเรียนที่ 3 ปีการศึกษา 2535, เอกสารโรเนียวเย็บเล่ม, 60 หน้า

หนังสือเล่มนี้บรรยายสภาพโดยทั่วไปของชุมชนชาวเล หมู่ 4 ตำบลรัษฎา ลักษณะทั่วไปของบ้านชาวเล วัสดุที่ใช้สร้างบ้าน บริเวณบ้าน สภาพการดำเนินชีวิต ความสัมพันธ์ภายในครอบครัว ประเพณีและความเชื่อของชาวไทยใหม่ กลุ่มชาวเลในจังหวัดภูเก็ต (เผ่าโอริงลาโอด เผ่ามาซิง เรือง่าม เผ่ามอแกน) เทศกาลกลางบ้าน จี๊ว ประโม่งกิจ แม่เพลงรองเง็งแห่งอันดามัน ปัญหาเร่งด่วนที่ต้องแก้ไข ปัญหาการไม่มีกรรมสิทธิ์ในที่ดิน ปัญหาเรื่องน้ำกินน้ำใช้ ปัญหาเรื่องสุขภาพอนามัยและสิ่งแวดล้อม ปัญหาเรื่องการศึกษา คมนาคม นันทนาการ ปัญหาประเพณีด้านการลอยเรือ ข้อเสนอแนะการปรับตัวของชาวเล ในตอนท้ายของเล่มให้ได้ตัวอย่างแบบสัมภาษณ์และนามานุกรมวิทยาการและบรรณานุกรม

MP Mkl LC 2525/1982, Pensiri Swastham, A Description of Moklen: A Malayo-Polynesian Language in Thailand, วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (ภาษาศาสตร์) สถาบันวิจัยภาษาและวัฒนธรรมเพื่อพัฒนาชนบท และบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล, 239 หน้า, มีแผนที่และภาคผนวก เขียนเป็นภาษาอังกฤษ

วิทยานิพนธ์เรื่องนี้เป็นการศึกษาระบบเสียง และระบบวากยสัมพันธ์ของภาษาโมเกลนที่บ้าน
ลำปี จังหวัดพังงา สำหรับระบบเสียงได้ศึกษาทำนองเสียง การเน้นน้ำหนักเสียง พยางค์ และหน่วย
เสียง สำหรับระบบวากยสัมพันธ์ได้ศึกษาเรื่อง คำ วลี อนุพยางค์ และประโยค มีภาคผนวกคำ
ภาษาโมเกลนแปลเป็นภาษาอังกฤษประมาณ 1,000 คำ

MP Mkn ANGN2515/1972, Hogan, David W., "Men of the Sea : Coastal Tribes of South
Thailand's West Coast" *Journal of the Siam Society*, January 1972, หน้า 205-235

อธิบายเรื่องการเรียกชื่อกลุ่มชาติพันธุ์ เช่นชื่อว่าชาวทะเล (Sea People) ชาวน้ำ (Water
People) ไทยใหม่ (New Thai) ซึ่งคนไทยใช้เรียกและชื่อกลุ่มชาติพันธุ์นี้ ซึ่งชาวมลายูใช้เรียกคือ
ชื่อ Orang Laut ส่วนชื่อที่กลุ่มชาติพันธุ์นี้ใช้เรียกตนเองคือ Moken, Moklen และ Bësing
(Basing) บทความนี้หาค้นหาวรรณกรรมเกี่ยวกับกลุ่มชาติพันธุ์ Moken ให้ข้อมูลเกี่ยวกับ
ลักษณะทางวัฒนธรรมทั่วไปของกลุ่ม ลักษณะที่อยู่อาศัย ความเชื่อและศาสนา รวมถึงลักษณะทาง
วัฒนธรรมที่สำคัญ คือวิธีการสร้างเรือ และประเพณีการลอยเรือ บทความนี้ให้คำศัพท์พื้นฐานใน
ภาษาตามแบบคำศัพท์พื้นฐานของ Morris Swadesh 100 คำศัพท์ โดยเปรียบเทียบภาษาอังกฤษ
มาเลย์ อูรักละโว้ย โมเกิน และโมเกลน พร้อมทั้งให้ตัวอย่างตัวเขียนภาษาอูรักละโว้ย ด้วยตัวอักษร
ไทยคือคณะมิชชันนารีคิตซัน มีบรรณานุกรม

MP Mkn ANGN2531/1988, อภินันท์ บัวหภักดี, "มอแกน.....ชาวเลกลุ่มสุดท้าย", อนุสารองค์การส่งเสริม
การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย ปีที่ 28 เล่มที่ 11 หน้า 92-105 มีภาพประกอบ

บทความนี้กล่าวถึงวิถีชีวิตและความเป็นอยู่ของชาวเลกลุ่มที่ตนเองว่ามอแกนลาตะ ที่หมู่
เกาะสุรินทร์ จังหวัดภูเก็ต กล่าวถึงชื่อต่างๆ ของชาวเล เช่นชื่ออูรัง ลาโว้ย หรืออูรัก ลาโว้ย และชื่อ
มอเกลิน หรือมาซิง หรือสิงห์ กล่าวถึงการร้องเพลงของชาวเลและประเพณีลอยเรือของชาวเล

MP Mkn ANTR 2521/1978, กนก (อัญสกุล) ชูลักษณ์, "พิธีลอยเรือของชาวเลที่เกาะสิเหร่" ในหนังสือ ฝั่ง
ทะเลตะวันตก ภาควิชาภาษาไทย คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ วิทยาลัยครูภูเก็ต จัดพิมพ์ใน
โอกาส "นิทรรศการชีวิตไทยฝั่งทะเลตะวันตก" ครั้งที่สอง 10-14 พฤศจิกายน 2521, หน้า 86-92

บทความนี้กล่าวถึงพิธีลอยเรือ พิธีลอยเคราะห์ ปีละสองครั้ง ฝัพายประจำเรือ ขนมและของ
เช่นไหไว้ในพิธี ตักตาเสดาะเคราะห์ ภายุฮาดัก..... ไม่ป้องกัน..... ไม่คักดีลืที้ ลอยกะทงของ
เขมร ลอยกะทงของจีน มีบรรณานุกรม

MP Mkn ET 2515/1972, Hogan, David W., "Men of the Sea : Coastal Tribes of South
Thailand's West Coast" *Journal of the Siam Society*, January 1972, หน้า 205-235

อธิบายเรื่องการเรียกชื่อกลุ่มชาติพันธุ์ เช่นชื่อว่าชาวทะเล (Sea People) ชาวน้ำ (Water
People) ไทยใหม่ (New Thai) ซึ่งคนไทยใช้เรียกและชื่อกลุ่มชาติพันธุ์นี้ ซึ่งชาวมลายูใช้เรียกคือ
ชื่อ Orang Laut ส่วนชื่อที่กลุ่มชาติพันธุ์นี้ใช้เรียกตนเองคือ Moken, Moklen และ Bësing

(Basing) บทความนี้ทบทวนวรรณกรรมเกี่ยวกับกลุ่มชาติพันธุ์ Moken ให้ข้อมูลเกี่ยวกับลักษณะทางวัฒนธรรมทั่วไปของกลุ่ม ลักษณะที่อยู่อาศัย ความเชื่อและศาสนา รวมถึงลักษณะทางวัฒนธรรมที่สำคัญ คือวิธีการสร้างเรือ และประเพณีการลอยเรือ บทความนี้ให้คำศัพท์พื้นฐานในภาษาตามแบบคำศัพท์พื้นฐานของ Morris Swadesh 100 คำศัพท์ โดยเปรียบเทียบภาษาอังกฤษ มาเลย์ อูรักละไวโย โมเกิน และโมเกล็น พร้อมทั้งให้ตัวอย่างตัวเขียนภาษาอูรักละไวโย ด้วยตัวอักษรไทยคือคณะมิชชันนารีคิดขึ้น มีบรรณานุกรม

MP Mkn LC 2514/1971, Court, Christopher, "A Fleeting Encounter with the Moken (The Sea Gypsies) in Southern Thailand: Some Linguistic and General Notes", *Journal of the Siam Society*, หน้า 83-95

เป็นบทความที่เขียนขึ้นจากการสัมภาษณ์ชาวโมเกิน ที่เกาะพระทอง จังหวัดพังงา บทความนี้อธิบายเรื่องชื่อของกลุ่มชาติพันธุ์นี้ เช่น ชื่อ โมเกิน ชาวเล ชาวเกาะแท้ และไทยใหม่ ให้จำนวนกลุ่มไทยใหม่ว่ามีประมาณ 300 คน ใน ค.ศ. 1969 ให้ข้อมูลทางภาษาศาสตร์ และให้คำศัพท์ภาษาโมเกินประมาณ 100 คำ และให้ข้อมูลทางไวยากรณ์บ้างเล็กน้อย บทความนี้แต่งเป็นภาษาอังกฤษมีบรรณานุกรม

MP Mkn LC 2523/1980, Veena Chantanakomes, *A Description of Moken : A Malayo-Polynesian Language*, วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (ภาษาศาสตร์), สถาบันวิจัยภาษาและวัฒนธรรมเพื่อพัฒนาชนบทและบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล, 280 หน้า + 33 หน้า, เขียนเป็นภาษาอังกฤษ มีภาคผนวก

วิทยานิพนธ์เล่มนี้พรรณนาระบบเสียงและระบบไวยากรณ์ภาษาโมเกินที่หาดราไวย์ ตำบลราไวย์ อำเภอเมือง จังหวัดภูเก็ต มีภาคผนวกคำภาษาโมเกินแปลเป็นภาษาอังกฤษ จัดเรียงตามระบบความหมายจำนวน 33 หน้า

MP Mly ANAR 2526/1983, ไพฑูรย์ ดวงจันทร์ (ผ.ศ.), *ดนตรี กีฬา และการละเล่นของชาวไทยมุสลิมในจังหวัดชายแดนภาคใต้ของไทย* สำนักงานคณะกรรมการวัฒนธรรมแห่งชาติ กระทรวงศึกษาธิการ 69 หน้า

หนังสือเล่มนี้กล่าวถึง ดิออตรี : ดนตรีรักษาไข้ของชาวไทยมุสลิม, กรือโต๊ะ : ดนตรีที่มีเกียรติของชาวไทยมุสลิม, บานอ : กลองยักษ์ของชาวไทยมุสลิม, ซัมเบง : นาฏศิลป์ระดับคลาสสิกของชาวไทยมุสลิม, มะโย่ง : ละครพื้นบ้านของชาวไทยมุสลิม, ซิละ : ศิลปะการต่อสู้ป้องกันตัวของชาวไทยมุสลิม, แข่งเรือกอลและหน้าพระที่นั่ง : แข่งขันจิตกรรมลอยน้ำของชาวประมง, ดนตรีของชาวซาไก

MP Mly ANAR 2534/1991, ประพนธ์ เรืองณรงค์, "มะโย่ง ถึงโนรา" *ศิลปวัฒนธรรม* 12, 5: 64-72

บทความนี้กล่าวถึงมะโย่งของมุสลิมกับโนราของไทย ว่าเป็นการละเล่นที่นิยมอยู่ในท้องถิ่น

ภาคใต้ และมีร่องรอยพัฒนาการที่คล้ายคลึงกัน

MP Mly ANBL 2513/1970, สถาพร ชวัญยืน, ศาสนากิจของมุสลิม วิทยานิพนธ์นี้เสนอต่อคณะโบราณคดี มหาวิทยาลัยศิลปากร เพื่อเป็นส่วนประกอบการศึกษาตามระเบียบปริญญาศิลปบัณฑิต (โบราณคดี) 101 หน้า

วิทยานิพนธ์เล่มนี้เป็นการศึกษาสภาพชนอาหรับก่อนสมัยนบีมุฮัมมัด, ศาสนาอิสลามในประเทศไทย และแนวดำเนินชีวิตมุสลิม, การนัสการและการทำฮัจยี, การถือศีลอด, การบริจาคทาน การแต่งงาน

MP Mly ANBL 2514/1971, ฉัตรแก้ว สิมารักษ์, ประเพณีการทำศพของชาวไทยอิสลาม วิทยานิพนธ์นี้เสนอต่อคณะโบราณคดี มหาวิทยาลัยศิลปากร เพื่อเป็นส่วนประกอบการศึกษาตามระเบียบปริญญาศิลปบัณฑิต (โบราณคดี) 55 หน้า

วิทยานิพนธ์เล่มนี้เป็นการศึกษาถึงหลักการศรัทธาในศาสนาอิสลาม, หลักเกณฑ์เกี่ยวกับความตาย, ประเพณีการทำศพของชาวไทยอิสลาม

MP Mly ANBL 2518/1975, สุรพล โพพิศ, “การเปรียบเทียบค่านิยมทางสังคมของนักศึกษาไทยพุทธ และนักศึกษาไทยอิสลามที่ศึกษาอยู่ในวิทยาลัยครูยะลา”, วิทยานิพนธ์ปริญญาการศึกษามหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ประสานมิตร, 106 หน้า

วิทยานิพนธ์เล่มนี้พบว่ากลุ่มตัวอย่างทั้งสองมีอันดับค่านิยมทางสังคมที่คล้ายคลึงกัน กลุ่มนักศึกษาไทยพุทธส่วนใหญ่เน้นค่านิยมทางชีวิตครอบครัวเป็นอันดับสูงสุด ค่านิยมทางเชื้อชาติเป็นอันดับรองและค่านิยมทางสุนทรียภาพเป็นอันดับสุดท้าย ส่วนกลุ่มนักศึกษาไทยอิสลามทั้งหมดเน้นค่านิยมทางศาสนาเป็นอันดับสูงสุด รองลงไปเป็นค่านิยมทางเชื้อชาติ และอันดับสุดท้ายเป็นค่านิยมทางสุนทรียภาพ

MP Mly ANBL 2521/1978, สุรศักดิ์ สันติธัญญาโชค, “การศึกษาพฤติกรรมทางจริยธรรมของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 3 ในจังหวัดชายแดนภาคใต้”, วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยเกษตร-ศาสตร์, 183 หน้า

MP Mly ANBL 2524/1981, สุทธิพงศ์ แสงมณี, “ความคิดเห็นของผู้นำท้องถิ่นที่มีต่อการปฏิบัติงานของพัฒนากรในท้องถิ่น 3 จังหวัดภาคใต้” วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (พัฒนาลังคม), มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์, 67 หน้า

วิทยานิพนธ์นี้เป็นการศึกษาถึงความคิดเห็นของผู้นำท้องถิ่นที่มีต่อการปฏิบัติงานของพัฒนากร โดยมีวัตถุประสงค์ 1) เพื่อศึกษาความคิดเห็นของผู้นำท้องถิ่นที่มีต่อการปฏิบัติงานของพัฒนากร 2) เพื่อศึกษาความแตกต่างของความคิดเห็นของผู้นำท้องถิ่นที่มีต่อการปฏิบัติงานของพัฒนากร กรณีที่ผู้นำท้องถิ่นมีตำแหน่ง ศาสนา อายุ ระดับการศึกษาและความสัมพันธ์กับพัฒนากร

แตกต่างกัน

MP Mly ANBL 2525/1982, อังคณา บุญสิทธิ์, "บทบาทของผู้นำศาสนาอิสลามกับปัญหาอาชญากรรมในสามจังหวัดภาคใต้", วิทยานิพนธ์สังคมศาสตรมหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยมหิดล, 236 หน้า

วิทยานิพนธ์นี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาบทบาทของผู้นำศาสนาอิสลามในทางที่สนองต่อนโยบายการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมของรัฐบาล เพื่อศึกษาคุณสมบัติของผู้นำศาสนาที่สามารถช่วยเหลือราชการในการแก้ปัญหาอาชญากรรม และเพื่อเป็นแนวทางในการประสานงานและการขอความร่วมมือจากผู้นำศาสนาอิสลามในการป้องกัน และแก้ไขปัญหาอาชญากรรมในจังหวัดชายแดนภาคใต้

MP Mly ANBL 2526/1983, สมเชื้อ วงศ์ปาลาฆานนท์, การศึกษาค่านิยมทางจริยธรรมของอาจารย์และนักศึกษา ในสถาบันการศึกษาครู ซึ่งตั้งอยู่ในเขตที่ประชาชนส่วนใหญ่เป็นชาวไทยมุสลิม ปริญญานิพนธ์เสนอต่อมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ สงขลา เพื่อเป็นส่วนหนึ่งของการศึกษาตามหลักสูตรปริญญาการศึกษามหาบัณฑิต 182 หน้า ได้รับทุนอุดหนุนการวิจัยจากพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว พระราชทานทุนภูมิพล ประจำปีการศึกษา 2526

วิทยานิพนธ์เล่มนี้ประกอบด้วย ภูมิหลัง, จริยธรรมในสถาบันอุดมศึกษา วิธีการดำเนินการศึกษาค้นคว้า ผลการวิเคราะห์ข้อมูล สรุป อภิปรายผล และข้อเสนอแนะ บรรณานุกรม ภาคผนวก บัญชีตาราง บัญชีภาพประกอบ

MP Mly ANBL 2527/1984, เสาวนีย์ จิตต์หมวด, หน้าที่ของมัสยิดต่อสังคมมุสลิมในภาคกลาง วิทยานิพนธ์เสนอต่อภาควิชาสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ตามหลักสูตรปริญญาสังคมวิทยามหาบัณฑิต 198 หน้า

วิทยานิพนธ์เล่มนี้เป็นการศึกษาเนื้อหาคำตอบว่าในปัจจุบันมัสยิดยังคงทำหน้าที่ด้านศาสนา การศึกษา สังคม เศรษฐกิจ และการเมือง เหมือนรูปแบบในสมัยของท่านศาสดามุฮัมมัด (คือลา) หรือไม่ และชาวไทยมุสลิมมีความคาดหวังต้องการให้มัสยิดทำหน้าที่ในด้านใดในอนาคต

MP Mly ANBL 2528/1995, พงษ์นัย ทรัพย์สมาน, อิทธิพลของวัฒนธรรมอิสลามที่มีต่อนิสิตนักศึกษาไทยมุสลิมในสถาบันอุดมศึกษา วิทยานิพนธ์ครุศาสตรมหาบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, โรเนียวเย็บเล่ม, 205 หน้า เขียนเป็นภาษาไทย

MP Mly ANBL 2529/1986, Chavivun Prachuabmoh, "The Role of Religion and Economics in Decision Making: The case of Thai/Malay Women", หน้า 295-316, in Anuson Walter Vella edited by Ronald D. Renard, 1986, Published by the Walter F. Vella Fund, Payap University, Chiangmai Thailand

MP Mly ANBL 2529/1986, กรมวิชาการ กระทรวงศึกษาธิการ, จริยธรรม หนังสืออ่านเพิ่มเติมอิสลาม
ศึกษา ระดับประถมศึกษา 61 หน้า มีภาพประกอบ

MP Mly ANBL 2529/1986, กรมวิชาการ กระทรวงศึกษาธิการ, ศาสนประวัติ หนังสืออ่านเพิ่มเติมอิสลาม
ศึกษา ระดับประถมศึกษา 50 หน้า มีภาพประกอบ

MP Mly ANBL 2529/1986, สมบูรณ์ พุทธจักร, การใช้กฎหมายอิสลามในเขตจังหวัดปัตตานี นราธิวาส
ยะลา และสตูล วิทยานิพนธ์นิติศาสตร์มหาบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 211 หน้า

MP Mly ANBL 2529/1986, สุกิจ เจริญรัตนกุล (บรรณาธิการ), บทบาทของกลุ่มในสังคมไทย, โอเอสพริ้น
ติ้งเฮาส์, หนังสือเล่มนี้เป็นเล่มที่สามในจำนวนหนังสือชุด 6 เล่มที่ผู้นี้เป็นบรรณาธิการ มีบทความ
ของ เรย์มอนด์ สกูปบิน เรื่อง “การเมืองของขบวนการปฏิรูปศาสนาอิสลามในประเทศไทย” หน้า 53-
65

MP Mly ANBL 2530/1987, จูไรรัตน์ สวัสดิภาพ, ชุมชนกับความยึดมั่นผูกพันในศาสนาของชาวไทยมุสลิม
: ศึกษากรณีไทยมุสลิมอำเภอเมือง จังหวัดนครศรีธรรมราช วิทยานิพนธ์เสนอต่อคณะสังคมวิทยา
และมานุษยวิทยา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ตามหลักสูตรสังคมวิทยามหาบัณฑิต 166 หน้า
วิทยานิพนธ์เล่มนี้เป็นการศึกษาถึงระดับความยึดมั่นผูกพันในศาสนาของชาวไทยมุสลิม ศึกษา
ถึงระดับแนวความคิดแบบโลกอลลิซิมของชาวไทยมุสลิม ศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรภูมิหลัง
ทางสังคม เช่น เพศ อาชีพ สถานภาพสมรส ฯลฯ กับความยึดมั่นผูกพันในศาสนา สร้างตัวแบบ
สมมุติฐานของความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อความยึดมั่นผูกพันในศาสนา และเปรียบเทียบ
อิทธิพลของปัจจัยต่างๆ ต่อการเกิดความยึดมั่นผูกพันในศาสนา

MP Mly ANBL 2531/1988, เสาวนีย์ จิตต์หมวด (ผ.ศ.), กลุ่มชาติพันธุ์ : ชาวไทยมุสลิม กองทุนสร้างจริ
ย์ อัมพร กรุงเทพฯ ผู้จัดพิมพ์ พ.ศ. 2531, 355 หน้า

หนังสือเล่มนี้กล่าวว่าอิสลามเป็นมากกว่าศาสนา คือเป็นวัฒนธรรมระบอบการดำเนินชีวิต
กล่าวถึงประวัติการเผยแพร่ศาสนาอิสลามเข้าสู่ประเทศไทยตั้งแต่คริสต์ศตวรรษที่ 7 ในบริเวณ
ปัตตานี กล่าวถึงถิ่นที่อยู่ของชาวไทยมุสลิมมากกว่า 2 ล้านคน อภิปรายเรื่องปัญหาชนกลุ่มน้อย
การแก้ปัญหาชนกลุ่มน้อยโดยที่แต่ละฝ่ายยอมรับและเข้าใจในวัฒนธรรมของกันและกัน

MP Mly ANBL 2531/1988, ชำเลียง วุฒิจันทร์, พ.อ. ม.ร.ว.ศุภวัฒน์ เกษมศรี, คุณหญิงสมร ภูมิณรงค์
และ ร.ต.นิสิต อัลภาชน์, ศาสนาและวัฒนธรรมไทยในจังหวัดชายแดนภาคใต้ คณะกรรมการเอก
ลักษณ์ของชาติ จัดพิมพ์เป็นคู่มือสำหรับเจ้าหน้าที่ของรัฐ ในท้องที่จังหวัดปัตตานี ยะลา นราธิวาส
และสตูล, โรงพิมพ์องค์การสงเคราะห์ทหารผ่านศึก, 103 หน้า, มีภาพประกอบมาก

หนังสือเล่มนี้กล่าวถึงจังหวัดชายแดนภาคใต้ ประวัติการปกครองและการนับถือศาสนา

อิสลามของประชาชนในจังหวัดชายแดนภาคใต้ ศาสนาอิสลามและการบริหารกิจการอิสลามในประเทศไทย กฎหมายอิสลามประเพณีเกี่ยวกับชีวิตของชาวไทยมุสลิม การประกอบศาสนกิจของชาวไทยมุสลิม ขนบธรรมเนียมประเพณีของชาวไทยมุสลิม ประเพณีส่วนรวมและประเพณีชาวพุทธในจังหวัดชายแดนภาคใต้ ข้อควรปฏิบัติและข้อควรยกเว้นของข้าราชการไทยในบริเวณนี้

MP Mly ANBL 2533/1990, สุวิชา ยี่สุนทร, คุณลักษณะของผู้นำศาสนาอิสลามที่เอื้อต่อการพัฒนาชุมชน และแนวทางการจัดฝึกอบรมผู้นำศาสนาอิสลาม เพื่อพัฒนาชุมชนในจังหวัดปัตตานี วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตร์มหาบัณฑิต เสนอต่อสาขาวิชาศึกษาศาสตร์เพื่อพัฒนาชุมชน มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ 285 หน้า

วิทยานิพนธ์เล่มนี้เป็นการศึกษาว่าผู้นำศาสนาอิสลามระหว่างชุมชนที่พัฒนาและชุมชนที่กำลังพัฒนา, เปรียบเทียบความแตกต่างของคุณลักษณะที่เอื้อต่อการพัฒนาชุมชน, ความคิดเห็นเกี่ยวกับแนวทางการจัดฝึกอบรมผู้นำศาสนาอิสลาม

MP Mly ANBL 2534/1991, กิตติภูมิ วิเศษศักดิ์, กระบวนการพัฒนาและธำรงเอกลักษณ์การแต่งกายแบบฮิญาบของนักศึกษาสตรีมุสลิมในมหาวิทยาลัยส่วนกลาง วิทยานิพนธ์เสนอต่อคณะสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ตามหลักสูตรสังคมวิทยามหาบัณฑิต 207 หน้า

วิทยานิพนธ์เล่มนี้เป็นการศึกษาถึงมูลเหตุจูงใจในการหันมาแต่งกายแบบฮิญาบ กระบวนการคิด การมอง ประเมิน หรือยังระบุตนเองของนักศึกษาสตรีมุสลิมเหล่านี้ ผ่านการให้คำนิยามความหมายต่อฮิญาบ ตลอดจนกระบวนการพัฒนาและธำรงเอกลักษณ์การแต่งกายแบบฮิญาบของนักศึกษาสตรีมุสลิมเหล่านี้ เพื่อทำความเข้าใจในระดับลึกต่อปรากฏการณ์ฮิญาบที่เกิดขึ้นในสังคมไทยในช่วงระยะเวลากว่า 10 ปีที่ผ่านมา ซึ่งแม้ว่าสังคมไทยจะมีความเข้าใจหรือคุ้นเคยต่อฮิญาบมากขึ้นบ้างก็ตาม แต่ก็ยังขาดความเข้าใจปรากฏการณ์นี้ในระดับลึกและจากแง่มุมของผู้สวมใส่ฮิญาบ หรืออีกนัยหนึ่งคือจากแง่มุมของศาสนาวัดนธรรมอิสลามเอง

MP Mly ANBL 2534/1991, นฐพงศ์ เทพจารี (พ.อ.), ความยึดมั่นผูกพันในศาสนาอิสลามของคนไทยมุสลิมชนบท จังหวัดชายแดนภาคใต้ที่มีผลต่อพฤติกรรมด้านสังคม เศรษฐกิจและคุณภาพชีวิต วิทยานิพนธ์เสนอต่อภาควิชาศึกษาศาสตร์เพื่อพัฒนาชุมชน มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ ตามหลักสูตรศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต 190 หน้า

วิทยานิพนธ์เล่มนี้เป็นการศึกษาเพื่อวิเคราะห์ความยึดมั่นผูกพันในศาสนาอิสลามของคนไทยมุสลิมชนบทจังหวัดชายแดนภาคใต้ ด้านสังคม เศรษฐกิจและคุณภาพชีวิตว่าจะมีผลส่งเสริมหรือเป็นอุปสรรคต่อการพัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้ และเพื่อที่จะตอบปัญหาว่าความยึดมั่นผูกพันในศาสนาอิสลามของคนไทยมุสลิมชนบทจังหวัดชายแดนภาคใต้เป็นสาเหตุหรือไม่ในการที่ทำให้การพัฒนาทางด้านสังคม เศรษฐกิจ และคุณภาพชีวิตของคนไทยมุสลิมชนบทจังหวัดชายแดนภาคใต้ไม่บรรลุเป้าหมายเท่าที่ควร

MP Mly ANBL 2536/1993, สำนักงานศึกษาธิการเขต เขตการศึกษา 2 ร่วมกับโครงการฮาร์ปันบาร์, พิมพ์ออฟเซต ที่โรงพิมพ์สำนักงานศึกษาธิการเขต เขตการศึกษา 2 ยะลา, 158 หน้า

หนังสือเล่มนี้กล่าวถึงภูมิหลังของมุสลิมในจังหวัดชายแดนภาคใต้ เสาเอกของศาสนาอิสลาม อะไรเป็นอะไรในศาสนาอิสลาม ภาษาถิ่นยะลาในพื้นที่เมือง มีภาคผนวกคำตอบและข้อเสนอแนะของจุฬาราชมนตรี

MP Mly ANBL ไม่ปรากฏปีที่พิมพ์, โหม่หมัด อับดุลกาเดร์, ดร., ความเข้าใจเรื่อง ศาสนาอิสลามและชาวไทยมุสลิมเบื้องต้นใน 4 จังหวัดภาคใต้ ผู้ประสานงานโครงการพัฒนาการศึกษานอกระบบโรงเรียนภาคเหนือ และภาคใต้, ไม่ปรากฏปีที่พิมพ์, 116 หน้า

หนังสือเล่มนี้กล่าวถึงสังคมที่อยู่ในระยะการเปลี่ยนแปลงกับความเชื่อทางศาสนา, อิสลามคืออะไร, โครงสร้างของศาสนาอิสลาม, การละหมาด, การถือศีลอดในเดือนรอมฎอน การบริจาคซากาต และการละหมาดในวันอีดิลฟิตรี, การประกอบพิธีฮัจญ์, การรักษาโครงสร้างศาสนาอิสลาม, ประวัติและจริยวัตรของท่านนบีมุฮัมมัด (ซอลลัลลอฮุอะลัยฮิวะสัลลัม), คัมภีร์อัลกุรอาน, หลักศาสนากับการจำกัดอาหารการกินและการดื่ม, สถานภาพของสตรีในอิสลาม, การให้สิทธิมีภรรยามากกว่าหนึ่งคนในอิสลาม, อิสลามกับการศึกษา, สมัยรุ่งอรุณของวัฒนธรรมอิสลาม, ยุคหยุดนิ่งและความเสื่อมทางวิชาการ, การพัฒนาการสอนวิชาศาสนาอิสลามในภาคใต้, งานปรับปรุงการศึกษาปอเนาะในภาคการศึกษา 2, การปรับปรุงปอเนาะ, ความเข้าใจระหว่างบุคคลที่มีวัฒนธรรมต่างกัน, ข้าราชการกับการเข้าถึงประชาชน, ศาสนากับคำว่า "งมงาย" ขนบธรรมเนียมประเพณี : สิ่งที่มีมุสลิมไม่นิยม, บทบาทและอภิปรายมุสลิมในสหรัฐอเมริกา

MP Mly ANBL ไม่ปรากฏปีที่พิมพ์, ดลมนรจณ์ บากา, การศึกษาวิเคราะห์เปรียบเทียบความเชื่อทางศาสนาและผลกระทบที่มีต่อลักษณะสังคมเศรษฐกิจ และแนวทางการดำเนินชีวิตของชาวมุสลิมและชาวมุสลิมในชนบท : ศึกษาเฉพาะกรณี อำเภอสว่างปาดะ จังหวัดนราธิวาส วิทยานิพนธ์เสนอต่อบัณฑิต

วิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล สาขาศาสนาเปรียบเทียบ ตามหลักสูตรปริญญาโทบัณฑิต 235 หน้า

วิทยานิพนธ์เล่มนี้เป็นการศึกษาเพื่อที่จะศึกษาเปรียบเทียบความเชื่อทางศาสนาของชาวมุสลิมและชาวมุสลิมในชนบท ทั้งวิเคราะห์ผลกระทบของความเชื่อทางศาสนาที่มีต่อการกำหนดลักษณะสังคมเศรษฐกิจ และแนวทางการดำเนินชีวิตของชาวชนบทเหล่านั้นอีกด้วย

MP Mly ANFR 2523/1980, มัลลิกา คณานุรักษ์, "เพลงกล่อมเด็กไทยมุสลิม จังหวัดปัตตานี", วิทยานิพนธ์การศึกษามหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ประสานมิตร, 370 หน้า

วิทยานิพนธ์ฉบับนี้ มีจุดมุ่งหมายเพื่อรวบรวมเพลงกล่อมเด็กไทยมุสลิมจังหวัดปัตตานี โดยจำแนกประเภทของเพลง และศึกษาวิเคราะห์วัฒนธรรมประเพณี ความเชื่อ ค่านิยม สภาพความเป็นอยู่จากข้อมูลที่ได้รับรวบรวมได้ และเสนอผลงานวิจัยแบบพรรณนาวิเคราะห์

MP Mly ANFR 2524/1981, มัลลิกา คณานุรักษ์, เพลงกล่อมเด็กไทยมุสลิมภาคใต้ คณะมนุษยศาสตร์และ

สังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี, 72 หน้า

รวบรวมเพลงกล่อมเด็กไทยมุสลิมภาคใต้ โดยจัดเรียงลำดับเพลงที่ขึ้นต้นด้วยอักษร ก-ฮ

MP Mly ANFR 2527/1984, ประพนธ์ เรืองณรงค์, สมบัติไทยมุสลิมภาคใต้ : การศึกษาชาติชาวบ้านไทยมุสลิม จังหวัดปัตตานี ยะลา และนราธิวาส มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี
เจริญวิทย์การพิมพ์ 273 หน้า

หนังสือเล่มนี้กล่าวถึงประเพณีและวันสำคัญ, ตำนานปัตตานี, การแสดงพื้นเมือง, นิทานพื้นเมือง, บทกล่อมเด็ก, ปริศนาคำทาย, ภาษาถิ่น, สำนวนภาษา ฯลฯ

MP Mly ANFR 2537/1994, นุชนาท เหล่ดุษวี, "การวิเคราะห์นิทานพื้นบ้านไทยมุสลิม จังหวัดปัตตานี" วิทยา-นิพนธ์ศิลปศาสตร์มหาบัณฑิต สาขาวิชาภาษาไทย (สายวรรณคดี) มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์, 359 หน้า

การวิจัยเรื่อง "การวิเคราะห์นิทานพื้นบ้านไทยมุสลิมจังหวัดปัตตานี" นี้มีวัตถุประสงค์ 2 ประการคือ (1) เพื่อรวบรวมจำแนกและจัดประเภทข้อมูลนิทานพื้นบ้านไทยมุสลิม จังหวัดปัตตานี ตามรูปแบบของเรื่อง และ (2) เพื่อศึกษาโลกทัศน์ของชาวไทยมุสลิม จังหวัดปัตตานี จากนิทานพื้นบ้านที่รวบรวมได้

การวิจัยครั้งนี้เริ่มตั้งแต่การเก็บข้อมูลภาคสนาม โดยบันทึกเสียงนิทานเป็นภาษามลายูท้องถิ่นจากวิทยากร ซึ่งมีภูมิลำเนาในจังหวัดปัตตานี และเป็นผู้มีอายุ 35 ปีขึ้นไป จำนวน 30 คน ผู้แปลนิทานและผู้ทรงคุณวุฒิตรวจสอบข้อมูล จำนวน 5 คน ถอดเทปบันทึกเสียงนิทานได้จำนวน 90 เรื่อง นำนิทานทั้งหมดมาคัดเอาเรื่องที่มีเนื้อหาสมบูรณ์ ได้นิทานทั้งหมด 81 เรื่อง

MP Mly ANGN 2482/1939, Kenneth Perry Landon, *Siam in Transition A Brief Survey of Cultural Trends in the Five Year Since the Revolution of 1932*, 1939, University of Chicago Press, also Greenwood Press New York 1968, 328 หน้า เป็นภาษาอังกฤษ มีบรรณานุกรม, ภาคผนวก, ดรรชนี เขียนเป็นภาษาอังกฤษ

หนังสือเล่มนี้กล่าวถึงลักษณะทางการเมือง เศรษฐกิจ การศึกษา การแพทย์ การสื่อสารมวลชน ศาสนา วัฒนธรรม และศิลปะในประเทศไทยระหว่าง พ.ศ. 2475-2480 มีตอนที่กล่าวถึงชนกลุ่มน้อย คือกลุ่มชาติพันธุ์จีนและมาเลย์บ้างเล็กน้อย

MP Mly ANGN 2503/1960, Fraser, Jr. Thomas M., *Rusembilan : A Malay Fishing Village in Southern Thailand*, Cornell University Press, Ithaca, New York, 281 หน้า

หนังสือเล่มนี้กล่าวถึงกลุ่มชาติพันธุ์มาเลย์ ซึ่งนับถือศาสนาอิสลาม และอาศัยอยู่ในจังหวัดภาคใต้ของประเทศไทย โดยยกกรณีหมู่บ้านรูเซ็มปลันในจังหวัดปัตตานีเป็นกรณีตัวอย่าง หนังสือนี้นับเป็นงานชิ้นแรกๆ ที่ศึกษาชีวิตของกลุ่มชาติพันธุ์มาเลย์ในประเทศไทยทางมานุษยวิทยาอย่างละเอียด มีภาคผนวก บรรณานุกรม ดรรชนี และภาพประกอบหลายภาพ

MP Mly ANGN 2509/1966, Fraser, Jr., Thomas M., *Fishermen of South Thailand The Malay Villagers*, Holt, Rinehart and Winston, INC., Case Studies in Cultural Anthropology, General editors George and Lonise Spindler Stanford University, 110 หน้า มีภาพประกอบ มือกีธานคัพท์ และบรรณานุกรมเลือกสรร

หนังสือทางมานุษยวิทยาวัฒนธรรมเล่มนี้กล่าวถึงภาวะการดำรงชีวิตอยู่ในหมู่บ้านในจังหวัดชายแดนภาคใต้ของไทย การทำมาหากินด้วยการประมงและทำนา การรวบรวมกันเป็นหมู่บ้านและการจัดระบบเครือญาติ กล่าวถึงผู้นำสังคมในระดับต่างๆ กล่าวถึงศาสนาความเชื่อและการรักษาโรคด้วยวิธีโบราณ ในบทสุดท้ายพูดถึงสังคมสมัยใหม่ที่เปลี่ยนแปลงไป และบทบาทของกลุ่มชาติพันธุ์มาเลย์ในฐานะเป็นชนกลุ่มน้อยในประเทศไทย

MP Mly ANGN 2515/1973, วุฒิพล รัตตะมาน, ชุมชนตากใบ, สารนิพนธ์เสนอต่อโครงการการศึกษาชั้นประกาศนียบัตรชั้นสูงบัณฑิตอาสาสมัคร, พฤษภาคม 2515, 40 หน้า, มีแผนที่ เขียนเป็นภาษาไทย

สารนิพนธ์เล่มนี้ กล่าวถึงปัญหาต่างๆ โดยรวมของประชากรในอำเภอตากใบจังหวัดนราธิวาส กล่าวถึงปัญหาทางสังคม ปัญหาทางการศึกษา ปัญหาทางเศรษฐกิจ ตลอดจนความเป็นมาของประชากร ภาษาที่ใช้กล่าวว่าตากใบมีคนไทยอิสลามประมาณ 60%กว่า คนจีนไม่ถึงหนึ่งเปอร์เซ็นต์ นอกนั้นเป็นคนไทยพุทธ ตำบลที่มีไทยอิสลามมากที่สุดคือที่ตำบลเจ๊ะเห ตำบลที่มีไทยพุทธมากที่สุดคือที่ตำบลพร่อน

MP Mly ANGN 2517/1974, Moore, Frank J., *Thailand : its people, its society, its culture*, HRAF Press, New Haven 607 หน้า มีบรรณานุกรมและดรรชนี

หนังสือนี้กล่าวถึงกลุ่มชาติพันธุ์ต่างๆ ในประเทศไทย เช่นกลุ่มชาติพันธุ์มาเลย์ ภูไท มอญ-เขมร ส่วนหรือกูย ละว้า ม้ง เย้า อีเก้อ มูเซอ ลีซอ กะเหรี่ยง ฉาน จีน อินเดีย เวียดนาม โดยกล่าวถึงมาเลย์และจีนค่อนข้างละเอียด

MP Mly ANGN 2529/1986, Hewison, Kevin, "Thailand's Malay-Muslims: The deep South" ในวารสาร *Inside Asia*, July-August 1986, หน้า 30-32

ผู้เขียนเป็นนักศึกษาหลังปริญญาเอก (post-doctoral) Fellow ที่ Australia National University ผู้เขียนได้กล่าวถึงชาวไทยมุสลิมจำนวนกว่า 1.5 ล้านคนในจังหวัดภาคใต้ในระยะเวลาที่ผ่านมา และกล่าวว่านโยบายได้รุ่มเย็นทำให้ความตึงเครียด และการใช้อาวุธตัดสินปัญหาชะลอลง แต่ความแตกต่างทางด้านวัฒนธรรม เศรษฐกิจ และทางด้านการเมืองยังทำให้คนไทยมุสลิมรู้สึกแบ่งแยกตนเองจากชนส่วนใหญ่ของประเทศอยู่

MP Mly ANGN 2529/1986, กรมวิชาการ กระทรวงศึกษาธิการ, ชุมชนของอัปดุลละห์ม หนังสืออ่านเพิ่มเติมอิสลามศึกษาระดับประถมศึกษา 21 หน้า มีภาพประกอบ

MP Mly ANGN 2531/1988, เสาวนีย์ จิตต์หมวด, กลุ่มชาติพันธุ์ : ชาวไทยมุสลิม, ผู้จัดพิมพ์ : กองทุนสง่า
รุจิระอำพร กรุงเทพฯ 355 หน้า

MP Mly ANGN 2532/1989, ประมูล อุทัยพันธุ์, ฝากไว้ที่ปัตตานี, ศูนย์การศึกษาเกี่ยวกับภาคใต้
มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานีจัดพิมพ์ กันยายน 2532, 447 หน้า

หนังสือเล่มนี้เป็นการรวมบทความซึ่งผู้เขียนแต่งในวารสาร รุสมิแล และวารสารคนใต้
เป็นการเกาะรอยไทยมุสลิมภาคใต้ในอดีต ซ็อลอ พรกตาเดียว ฯลฯ ความเชื่อเกี่ยวกับการป้องกัน
และรักษาโรค การศึกษาของเด็กไทยมุสลิมในอดีต การละเล่นของเด็กภาคใต้ในอดีต ฯลฯ เป็นบทความ
ที่น่าสนใจรวมในหนังสือเล่มนี้มากกว่า 50 บทความ ตอนท้ายกล่าวถึงประวัติของผู้เขียน

MP Mly ANOT 2505/1962, เขียร ธรรมาธิปต์ (ร.ต), "เปรียบเทียบสภาวะของกำนันแห่งจังหวัดยะลา กับ
นครพนม" Thai Journal of Public Administration, vol. II, No. 3, January 1962, หน้า 487-
523 เขียนเป็นภาษาไทย ไม่มีบรรณานุกรม

บทความนี้พบวาระระดับการศึกษาของกำนันโดยส่วนรวมในจังหวัดยะลาต่ำกว่าจังหวัดนคร-
พนมมาก แต่ฐานะของกำนันในจังหวัดยะลาดีกว่าในจังหวัดนครพนม และกำนันในจังหวัดยะลาเป็น
บุคคลที่เป็นที่เคารพนับถือของราษฎรในหมู่บ้านตำบลนั้นมากกว่ากำนันในจังหวัดนครพนม

MP Mly ANOT 2505/1962, จักรกฤษณ์ นรนิติผดุงการ (ร.ต.), สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอกรมพระยา
ดำรง-ราชานุภาพกับกระทรวงมหาดไทย วิทยานิพนธ์รัฐประศาสนศาสตร์มหาบัณฑิต, 473 หน้า มี
บรรณานุกรม เขียนเป็นภาษาไทย

วิทยานิพนธ์ฉบับนี้กล่าวถึงพระชีวประวัติย่อของสมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอกรมพระยา
ดำรง-ราชานุภาพ กล่าวถึงพระองค์ท่านกับตำแหน่งเสนาบดีกระทรวงมหาดไทยการปฏิรูปหน่วยราช
การบริหารของกระทรวงมหาดไทย การพัฒนาหน่วยราชการบริหารส่วนภูมิภาค การจัดการหน่วย
ราชการบริหารแบบพิเศษ ซึ่งกล่าวถึงการปกครองในบริเวณ 7 หัวเมืองอิสลามปัตตานี (หน้า 205-
216) ในตอนท้ายได้กล่าวถึงพระองค์ท่านกับระเบียบราชการบริหารของกระทรวงมหาดไทย ลักษณะ
ความเป็นผู้นำของพระองค์

MP Mly ANOT 2509/1966, Freyn, Hubert, "Southern Stirs" ในวารสาร Far Eastern Economic
Review, volume LIV Number 2, October 13, 1966, หน้า 58 เขียนเป็นภาษาอังกฤษ

บทความสั้นๆ นี้กล่าวถึงความไม่สงบในภาคใต้ เช่นที่จังหวัดสุราษฎร์ธานีและยะลา กล่าว
ถึงเผ่าสุ และมะอึซอ นโยบายของจอมพลประภาส จารุเสถียร และ US Operations Mission
(USOM) ซึ่งเข้าไปตั้งอยู่ที่จังหวัดนครศรีธรรมราชในระยนั้น

MP Mly ANOT 2510/1967, Standish, W.A., "Malay Moslem Mixtures, South Thailand", Far
Eastern Economic Review, July 6, 1967, หน้า 19-22

บทความนี้กล่าวถึงขบวนการคอมมิวนิสต์และการก่อการร้ายในภาคใต้ของประเทศไทย
บทบาทของชาวไทยมุสลิม สถานการณ์ด้านเศรษฐกิจในบริเวณ 4 จังหวัดชายแดนภาคใต้ การศึกษา
ในโรงเรียนปอเนาะ

MP Mly ANOT 2511/1968, MacMichael, David C., "Analysis of the Present Situation in
South Thailand in Relation to the Internal Security of Thailand" Stanford Research
Institute, Bangkok, Thailand

รายงานสรุปเกี่ยวกับเรื่องพรรคคอมมิวนิสต์ในภาคใต้ของประเทศไทย การแผ่ขยายในอำเภอ
แว้ง รือเสาะ และระแงงในจังหวัดนราธิวาส และอำเภอยะหาและบันนังสตา ในจังหวัดยะลา ตอน
ท้ายกล่าวถึงนโยบายในการปราบปรามของประเทศมาเลเซียและประเทศไทย

MP Mly ANOT 2511/1968, ชงไชย แสงประดับ, "ทัศนคติของราษฎรในจังหวัดชายแดนภาคใต้", วารสาร
สังคมศาสตร์ปริทัศน์, ฉบับนักศึกษา ฉบับที่หก สิงหาคม พ.ศ. 2511, หน้า 17-24

บทความนี้เขียนขึ้นจากการสัมภาษณ์ราษฎรใน 4 จังหวัดชายแดนภาคใต้ อันมี ปัตตานี
ยะลา นราธิวาส และสตูล ให้เหตุผลว่าทำไมชาวไทยเชื้อสายมาเลย์จึงมีทัศนคติในทางลบต่อการ
ศึกษาไทยและระบบราชการไทย กล่าวถึงปัญหาในเรื่องค่าครองชีพ และปัญหาเรื่องโจรจีน ฯลฯ
เขียนเป็นภาษาไทย ไม่มีบรรณานุกรม

MP Mly ANOT 2515/1972, ขจัดภัย บุรุษพัฒน์, ปัญหาชนกลุ่มน้อยในประเทศไทย, กรุงเทพฯ แพร่พิทยา,
356 หน้า

หนังสือเล่มนี้กล่าวถึงนโยบายของรัฐบาลไทยต่อชนกลุ่มน้อยชาวจีนในประเทศไทยกับ
ปัญหาด้านการเมือง นโยบายผสมกลมกลืนของรัฐบาลไทยต่อชาวจีน ปัญหาชาวเขาในประเทศไทย
กับการแก้ไขปัญหารัฐบาล ปัญหาการปลุกผีของชาวเขาในภาคเหนือของประเทศไทย ชาวจีน
อพยพในประเทศไทย : ปัญหาและแนวทางแก้ไข ปัญหาและอุปสรรคในการผสมกลมกลืนชาวไทย
มุสลิมในจังหวัดชายแดนภาคใต้ มีภาคผนวก

MP Mly ANOT 2516/1973, Suhrke, Astri, "The Thai-Muslim Border Provinces : Some
National Security Aspects" ในหนังสือชื่อ Studies of Contemporary Thailand (Robert Ho
& E.C. Chapman editors), Australian National University Canberra หน้า 295-311 เขียน
เป็นภาษาอังกฤษ

MP Mly ANOT 2520/1977, เสนีย์ มะดากะกุล และคณะ, ทัศนคติของประชาชนที่มีต่ออาชญากรรมและ
การก่อการร้ายในจังหวัดปัตตานี ยะลา นราธิวาส และปัญหาสืบเนื่อง, รายงานการวิจัย โรเนียว เย็บ
เล่ม, 156 หน้า, มีภาคผนวก 16 หน้า

MP Mly ANOT 2520/1977, ถนอม ไวกนอมสัตร์ (พลตรี), "การส่งเสริมความมั่นคงในจังหวัดชายแดนภาคใต้" เอกสารวิจัยส่วนบุคคลในลักษณะวิชาการเมือง วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร พ.ศ. 2519-2520 เอกสารโรเนียว, มีบรรณานุกรม

เอกสารการวิจัยนี้ กล่าวถึงภูมิหลังทางการเมืองของจังหวัดชายแดนภาคใต้ ลักษณะทางประวัติศาสตร์ ลักษณะสังคม ปัญหาที่กระทบกระเทือนต่อความมั่นคงของชาติ เช่น ปัญหาผู้ก่อการร้ายคอมมิวนิสต์ ปัญหาขบวนการแบ่งแยกดินแดน ปัญหาขบวนการโจรก่อการร้าย ปัญหาผู้ก่อการร้ายคอมมิวนิสต์ไทย ตอนท้ายของเอกสารการวิจัยกล่าวถึงแนวความคิดในการส่งเสริมความมั่นคงในจังหวัดชายแดนภาคใต้

MP Mly ANOT 2520/1977, สุมันต์ จิตพิทักษ์ (ประทุมคีรี), ระยะทางทางสังคมในภาคใต้ของประเทศไทย วิทยา-นิพนธ์มหาบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย แผนกสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา

MP Mly ANOT 2521/1978, เกษมสุข เหลียวศักดิ์, "ความเชื่อของบิดามารดาเกี่ยวกับการอบรมเลี้ยงดูและความกลัวของเด็กก่อนวัยเรียนใน 4 จังหวัดภาคใต้" วิทยานิพนธ์ตามหลักสูตรปริญญาการศึกษา มหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ประสานมิตร, 65 หน้า, มีภาคผนวก

MP Mly ANOT 2521/1978, นันทวรรณ ภู่อ่วง, ปัญหาชาวไทยมุสลิมในสี่จังหวัดภาคใต้ จัดพิมพ์โดยสมาคมสังคมศาสตร์แห่งประเทศไทย, 10 พฤษภาคม 2521, เอกสารโรเนียว, เย็บเล่ม, 65 หน้า, มีเชิงอรรถ, ไม่มีบรรณานุกรม, เขียนเป็นภาษาไทย, มีบทคัดย่อเป็นภาษาอังกฤษ

MP Mly ANOT 2521/1978, ลิขิต ชีวะคินและคณะ, ชนกลุ่มน้อยในประเทศไทย, กรุงเทพฯ: แพรวพิทยา, 218 หน้า, มีบรรณานุกรม

หนังสือเล่มนี้เป็นการรวบรวมข้อเขียนซึ่งลิขิต ชีวะคิน และคณะได้แบ่งกันเขียนคนละตอน โดยลิขิต ชีวะคิน เขียนเรื่องชนกลุ่มน้อยและระบบการเมือง-ปัญหาและแนวนโยบาย ประเสริฐ โอสถาปนันธ์ และนราทรตรุจ เขียนเรื่องชาวจีนในประเทศไทย สุพัตรา ดวงพัตรา, วิพรรณ ลิ้มวัฒนา, กฤษฎาภรณ์ เสียมภักดี, สุรีย์ สุพรรณสมบูรณ์ และวิมลวรรณ จินตราพันธ์ เขียนเรื่องชนกลุ่มน้อยในประเทศไทย บทศึกษาเฉพาะกรณีไทยมุสลิมในสี่จังหวัดภาคใต้ วิชชา ประสานเกลียว, ปริมาวสุต อติศักดิ์, สุพล วัฒนธรรม และอัคนีย์ ทองนิรมล เขียนเรื่องชาวนอพยพในประเทศไทย ไพโรจน์ บุญผูก, สุวิทย์ พรหมศิริกุล, รังสรรค์ วัชรุตร์ตัน และสมพงษ์ รัตนสัญญา เขียนเรื่องชาวเขาในประเทศไทย

MP Mly ANOT 2521/1978, อุบล เสถียรปติรัตนกรรณ์, การปรับตัวทางสังคมของนักเรียนไทยมุสลิมในวิทยาลัยครูยะลา วิทยานิพนธ์มหาบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย แผนกสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา

MP Mly ANOT 2523/1980, Mcbeth, John and K. Das, "A frontier of fear and factions", *Far Eastern Economic Review*, June 20, 1980, หน้า 16-22 มีต่อหน้า 51 เขียนเป็นภาษาอังกฤษ บทความนี้กล่าวถึงปัญหาโจรแบ่งแยกดินแดน และการก่อการร้ายในจังหวัดชายแดนใต้สุดของไทย กล่าวถึงภูมิหลังและที่มาทางประวัติศาสตร์ ความสัมพันธ์ระหว่างประเทศไทยกับประเทศมาเลเซีย กล่าวถึงการแบ่งแยกดินแดนว่านี่คือเป้าหมาย ในขณะที่ศาสนาถูกนำมาใช้เป็นอาวุธ กล่าวถึงภาษาว่าเป็นปัจจัยที่ทำให้เกิดความแบ่งแยก

MP Mly ANOT 2523/1980, ชวน เพชรแก้ว, *ชีวิตไทยปากใต้ ชุดที่ 3* ศูนย์วัฒนธรรมภาคใต้ วิทยาลัยครู นครศรีธรรมราช กรุงเทพมหานคร พิมพ์ : กรุงเทพฯ 181 หน้า

หนังสือเล่มนี้แบ่งเป็น 5 ภาค คือ ภาคที่ 1 หนึ่งทะเลและมโนห์รา, ภาคที่ 2 ลิเกปากใต้, ภาคที่ 3 เพลงปฏิพากย์ปากใต้, ภาคที่ 4 ดนตรีปากใต้ และภาคที่ 5 การละเล่นของชาวไทยมุสลิม

MP Mly ANOT 2525/1982, Surin Pitsuwan, "Islam and Malay Nationalism : A Case Study of the Malay-Muslims of Southern Thailand", Ph.D. dissertation, Harvard University, 297 หน้า

วิทยานิพนธ์กล่าวถึงความรักชาติและขบวนการแบ่งแยกดินแดนที่ปัตตานี เรื่องอิสลามและความไม่สงบเรื่อง 'ulamā เรื่องทะเลีสุหรัง ใน ค.ศ.1947-1948 ความพยายามในการประสมกลมกลืนของรัฐบาลไทยใน ค.ศ.1957-1973 ภาวะความรุนแรงใน ค.ศ.1973-1982 เขียนเป็นภาษาอังกฤษ

MP Mly ANOT 2525/1982, Tasker, Rodney, "The Borders of Suspicion", *Far Eastern Economic Review*, October 1, 1982, หน้า 13-16

บทความสั้นๆนี้ กล่าวถึงปัญหาความขัดแย้งระหว่างไทยกับมาเลเซียที่มีนโยบายในการปราบปรามผู้ก่อการร้ายตามชายแดนต่างกัน กล่าวถึงการต่อสู้ในจังหวัดชายแดนภาคใต้ของไทย และยกกรณีตัวอย่างที่จังหวัดสงขลา เป็นต้น

MP Mly ANOT 2525/1982, สุรินทร์ พิศสุวรรณ, "นโยบายประสมประสานชาวมุสลิม ในประเทศไทยสมัยรัตนโกสินทร์" เอกสารวิชาการหมายเลข 43, เพื่อประกอบการสัมมนา "สองศตวรรษรัตนโกสินทร์ : ความเปลี่ยนแปลงของสังคมไทย", 24 ธันวาคม 2525 จัดโดยสถาบันไทยคดีศึกษา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และสถาบันวิจัยสังคม จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, เอกสารโรเนียวเย็บเล่ม, 25 หน้า

บทความนี้มุ่งที่จะศึกษาวิธีการและขั้นตอนที่รัฐบาลไทยได้พยายามที่จะ "ประสมประสาน" (integrate) ชาวมุสลิมส่วนที่อาศัยอยู่ตามแนวชายแดนไทยมาเลเซีย โดยเลือกเน้นเฉพาะช่วง 50 ปีหลัง ของรัตนโกสินทร์สมัย จุดประสงค์ใหญ่ของบทความนี้คือการศึกษถึงบทบาทที่ชาวมุสลิมมีในการเข้าร่วมกระบวนการทางการเมือง ในระบอบประชาธิปไตย ตลอดจนภูมิหลังใน

การกำหนดนโยบาย “อุปถัมภ์อิสลาม” ของนายปรีดี พนมยงค์

MP Mly ANOT 2526/1983, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี, รายงานการประชุมสัมมนา เพื่อจัดตั้งศูนย์อิสลามศึกษา มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี 27-29 พฤษภาคม 2526, เอกสารโรเนียว, เย็บเล่ม 412 หน้า

เอกสารนี้เป็นการรวมบทความหลายบทความซึ่งกล่าวถึงความดำริจัดตั้งศูนย์อิสลามศึกษา เพื่อให้สอดคล้องกับนโยบายรัฐบาลตามแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 5 มีบทความ เช่นอิสลามศึกษากับความมั่นคงแห่งชาติ อิสลามศึกษากับการเมืองการปกครองของไทย อิสลามศึกษากับการส่งเสริมศีลธรรมในสังคมไทย บทบาทของเขตการศึกษาภาค 2 ต่อการพัฒนาการเรียนการสอนอิสลามศึกษา ฯลฯ

MP Mly ANOT 2526/1983, มานพ จิตต์ภูษา, ฉวีวรรณ วรรณประเสริฐ และ พีรยศ ราฮิมมูลา, “ความร่วมมือระหว่างไทยและมาเลเซียในการปราบปรามกองกำลังที่เป็นปฏิปักษ์ต่อรัฐบาลไทยและมาเลเซีย”, พิมพ์ในรายงานการประชุมทางวิชาการ ครั้งที่ 21 สาขาสังคมศาสตร์ ณ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ 31 มกราคม - 3 กุมภาพันธ์ 2526, หน้า 128-138 เขียนเป็นภาษาไทย

MP Mly ANOT 2526/1983, อนุชาติ สมานพันธ์, การวิเคราะห์พฤติกรรมในการปฏิบัติงานตามระบบราชการในทัศนคติของข้าราชการครูไทยพุทธ และมุสลิมต่อการปฏิบัติราชการในจังหวัดสตูล วิทยานิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, โรเนียว เย็บเล่ม, 113 หน้า เขียนเป็นภาษาไทย

MP Mly ANOT 2527/1984, Uthai DulyaKasem, “Muslim-Malay Separatism in southern Thailand: Factors underlying the political revolt” ใน *Armed Separatism in Southeast Asia* edited by Lim Joo-Jock และ Vani S., Issues in Southeast Asian Security, Regional Strategic Studies Programme, Institute of Southeast Asian Studies, Singapore, 269 หน้า บทความนี้อยู่ในหน้า 217-233, มีบรรณานุกรม เขียนเป็นภาษาอังกฤษ

บทความนี้กล่าวถึงชาวไทยมุสลิม จำนวน 1,364,007 คน (สถิติปี 1982) ในสี่จังหวัดภาคใต้ ซึ่งคิดเป็นจำนวนประมาณ 3.8% ของประชากรไทย ว่าชนพวกนี้มีศาสนา ภาษาและวัฒนธรรมต่างจากชนส่วนใหญ่ในประเทศ กล่าวถึงภูมิหลังด้านสังคมและวัฒนธรรม ภูมิหลังทางเศรษฐกิจ ภูมิหลังด้านการศึกษา ภาวะผู้นำในสังคมไทย-มุสลิม การเกิดขึ้นและวิวัฒนาการของความไม่สงบด้านการเมืองในสังคมไทยมุสลิมซึ่งมีสาเหตุมาจากปัจจัยด้านการเมืองและศาสนา ปัจจัยด้านการศึกษา ปัจจัยด้านภาษา ปัจจัยด้านเศรษฐกิจ และปัจจัยจากภายนอกประเทศในตอนจบบทความกล่าวถึงสถานภาพของกระบวนการแบ่งแยกดินแดนในภาคใต้

MP Mly ANOT 2527/1984, ไพฑูรย์ ดัสเช่, ปัญหาชนกลุ่มน้อยในประเทศไทย : เอกภาพกับคอมมิวนิสต์,

รายงานการวิจัยโรเนียว, เย็บเล่ม, 223 หน้า, มีบรรณานุกรม

วิธีการและขั้นตอนการค้นคว้าวิจัยในครั้งนี้เป็นการศึกษาจากห้องสมุดต่างๆ และการออก
สนาม จึงได้รับทั้งข้อมูลลายรายงาน และการสัมภาษณ์บุคคลทั้งที่ทำงานโดยตรงและเกี่ยวข้องกับชนก
ลุ่มน้อยและผู้นำขบวนการต่างๆ บทที่หนึ่งได้กล่าวถึงทฤษฎีทั่วไป บทที่สองกล่าวถึงเป้าเล็งของ
ลัทธิคอมมิวนิสต์: ชาวเขา บทที่สามกล่าวถึงสงครามภาคเหนือ บทที่สี่กล่าวถึงชาวไทยมุสลิมกับ
ความรุนแรง บทที่ห้าเป็นบทสรุป

MP Mly ANOT 2527/1984, สุรินทร์ พิศสุวรรณ และชัยวัฒน์ สถาอานันท์, สี่จังหวัดภาคใต้กับปัญหาสิทธิ
มนุษยชน, สถาบันไทยคดีศึกษา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 176 หน้า

หนังสือเล่มนี้เป็นการรวมบทความสองบทความของผู้แต่งสองคน บทความแรกเป็นงาน
วิจัยของสุรินทร์ พิศสุวรรณ เรื่อง "สี่จังหวัดภาคใต้กับปัญหาสิทธิมนุษยชน เงื่อนไขทางการเมืองที่นำ
ไปสู่การละเมิดสิทธิมนุษยชนในจังหวัดชายแดนภาคใต้" บทความหลังเป็นงานวิจัยของชัยวัฒน์
สถาอานันท์ เรื่อง "อิสลามกับความรุนแรง : การศึกษาเฉพาะกรณีเหตุการณ์รุนแรงในสี่จังหวัดภาค
ใต้ ประเทศไทย พ.ศ. 2519-2524" มีบทนำโดย เสน่ห์ จามริก เรื่องคำชี้แจงโครงการศึกษาวิจัย
พัฒนาการสิทธิมนุษยชนในประเทศไทย

MP Mly ANOT 2528/1985, Ladd, Thomas M., "Cultural Factors Affecting the Rural
Development Interface of Thai Bureaucrats and Thai Muslim Villagers" วารสาร
Contemporary Southeast Asia Vol.7 No.1 June 1985, หน้า 1-12 เขียนเป็นภาษาอังกฤษ

MP Mly ANOT 2528/1985, เจษฎา อรพีพัฒน์พงศ์, การปฏิวัตินโยบายสำหรับจังหวัดชายแดนภาคใต้ :
ศึกษาเฉพาะกรณีจังหวัดนราธิวาส วิทยานิพนธ์รัฐศาสตรดุษฎีบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย โร
เนียว เย็บเล่ม, 277 หน้า เขียนเป็นภาษาไทย

MP Mly ANOT 2528/1985, ปาลิต ผ่องแผ้ว, ความสัมพันธ์ระหว่างกลุ่มไทยพุทธกับไทยมุสลิมในจังหวัด
นราธิวาส: ศึกษาระยะทางทางสังคมเฉพาะกรณี วิทยานิพนธ์มหาบัณฑิต ในภาควิชาสังคมวิทยาและ
มานุษยวิทยา, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, โรเนียว เย็บเล่ม, 118 หน้า เขียนเป็นภาษาไทย

MP Mly ANOT 2529/1986, สมบูรณ์ พุทธจักร, การใช้กฎหมายอิสลามในเขตจังหวัดปัตตานี นราธิวาส
ยะลา และสตูล, วิทยานิพนธ์นิติศาสตรมหาบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, โรเนียว เย็บเล่ม, 211
หน้า เขียนเป็นภาษาไทย

MP Mly ANOT 2530/1987, Noi Chandumpai, "The Muslims Situation in the Southern
Thailand", บทความเสนอในที่ประชุม International Conference on Thai Studies, The
Australian National University, Canberra, 3-6 July, 1987 บทความถ่ายเอกสาร เย็บเล่ม 25

หน้า เขียนเป็นภาษาอังกฤษ

MP Mly ANOT 2530/1987, Wannu Wibulswasdi Anderson, "Friendship, Social and Economic Networks among Thai Muslim Adolescents" บทความเสนอในที่ประชุม International Conference on Thai Studies, The Australian National University, Canberra, 3-6 July 1987 ลงพิมพ์ใน Volume 3, Part two compiled by Ann Buller, หน้า 191-196

MP Mly ANOT 2531/1988, สุรพงษ์ โสธนะเสถียร, คุณลักษณะทางสังคมของชาวไทยมุสลิม และการสนองต่อรัฐบาล, โครงการงานวิจัยนี้ได้รับการสนับสนุนจากชมรมสังคมศาสตร์ภาคใต้ และศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้, โรเนียว เย็บเล่ม, 196 หน้า เขียนเป็นภาษาไทย

MP Mly ANOT 2533/1990, ไชย พรหมศรี, "ปัจจัยที่สัมพันธ์กับการมีส่วนร่วมในกิจกรรมต่อเนื่องของสมาชิกศูนย์เยาวชนตำบล อำเภอมาบ่อ จังหวัดปัตตานี", วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตร์มหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์, 115 หน้า

วิทยานิพนธ์เรื่องนี้พบว่า ปัจจัยที่สัมพันธ์กับการมีส่วนร่วมในกิจกรรมต่อเนื่องของสมาชิกศูนย์เยาวชนตำบล ได้แก่ ปัจจัยเกี่ยวกับความรู้ความเข้าใจในวัตถุประสงค์ของศูนย์เยาวชน ปัจจัยการสนับสนุนจากผู้นำ การติดต่อกับเจ้าหน้าที่ ความคาดหวังจะได้รับประโยชน์จากศูนย์เยาวชน การมีโอกาสนในการฝึกอบรม ความผูกพันกับศูนย์เยาวชน และการมีสถานภาพเป็นกรรมการศูนย์ ส่วนปัจจัยที่ไม่สัมพันธ์กับการมีส่วนร่วมในกิจกรรมต่อเนื่อง ของสมาชิกศูนย์เยาวชน ได้แก่ เพศ อายุ ระดับการศึกษา และสถานภาพสมรส

MP Mly ANOT 2535/1993, วาสนา บุญรอด, "ลักษณะของผู้นำอาสาพัฒนาชุมชนและกรรมการสภาตำบลที่มีต่อบทบาทที่คาดหวัง และบทบาทที่เป็นจริงของผู้นำอาสาพัฒนาชุมชนในจังหวัดยะลา", วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตร์มหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์, 167 หน้า

MP Mly ANOT 2535/1993, สมบัติ โยธาทิพย์, "ขวัญในการปฏิบัติงานของพัฒนากรในสามจังหวัดชายแดนภาคใต้" วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตร์มหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์, 151 หน้า

วิทยานิพนธ์เล่มนี้พบว่าพัฒนากรในสามจังหวัดชายแดนภาคใต้ มีขวัญในการปฏิบัติงานอยู่ในเกณฑ์ระดับสูงมี 1 ด้าน คือด้านความสัมพันธ์กับชุมชน ส่วนด้านอื่นๆ อีก 6 ด้าน อยู่ในเกณฑ์ระดับปานกลาง ได้แก่ด้านความสัมพันธ์อันดีระหว่างบุคลากรในหน่วยงาน ด้านการได้รับการยอมรับและความรู้สึกประสบความสำเร็จ ด้านความเชื่อมั่นและนับถือผู้บังคับบัญชาด้านลักษณะและสภาพการปฏิบัติงาน ด้านความมั่นคงปลอดภัยในการปฏิบัติงานด้านเงินเดือนและผลประโยชน์เกื้อกูล นอกจากนี้ยังพบว่าพัฒนากรที่มีประสบการณ์ในการทำงานต่างกันมีขวัญในการปฏิบัติงานแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติ

MP Mly ANOT ไม่ปรากฏปีที่พิมพ์, รัชนี กัลยาณคุณาวุฒิ, รายงานการวิจัยเรื่องการศึกษาวิจัยสำรวจเอกสาร การวิจัยเกี่ยวกับปัญหาจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ระหว่าง พ.ศ. 2521-2532), ศูนย์อำนวยการบริหาร จังหวัดชายแดนภาคใต้, 102 หน้า มีแผนที่หลายภาพ

MP Mly ANOT ไม่ปรากฏปีที่พิมพ์, อุบล เสถียรปภินทรณ์, การปรับตัวทางสังคมของนักเรียนไทยมุสลิม ในวิทยาลัยครูยะลา วิทยานิพนธ์

MP Mly ANT 2537/1994, เขต รัตนะจรณะ, เต็มดวง เสวตจินดา, ระวีวรรณ ชุ่มพุกษ์ และกุศล นา คะชาติ, เรือนไทยมุสลิมในจังหวัดชายแดนภาคใต้, สถาบันศิลปะและวัฒนธรรม มหาวิทยาลัย สงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี, 143 หน้า, มีภาพประกอบ

MP Mly ANTR 2528/1985, ณรงค์ฤทธิ์ คักตารณรงค์, "กินข้าวเหนียวในประเพณีมาแกปูโละ และมาแกเต" ศิลปวัฒนธรรม 6, 9: 100-103

MP Mly ANTR 2529/1986, Chaveewan Vannaprasert, Perayot Rahimmula, Manop Jittpoosa (Translated from Thai into English by Prachitr Mahahing and Khate Ratanajarana, The Traditions Influencing the Social Integration Between the Thai Buddhists and the Thai Muslims, Faculty of Humanities and Social Sciences and Center for Southern Thailand Studies, Prince of Songkla University, Pattani, Thailand, เอกสารโรเนียว, เย็บเล่ม, 215 หน้า มีบรรณานุกรมและประวัติผู้แต่ง แผนที่ และตาราง

เอกสารการวิจัยนี้กล่าวถึงวัฒนธรรมประเพณีที่มีผลต่อการประสานทางสังคมระหว่างไทย พุทธกับไทยมุสลิม มีการทบทวนวรรณกรรม บทที่สามกล่าวถึงประเพณีที่ชาวไทยพุทธและชาวไทย มุสลิมปฏิบัติในสามจังหวัดชายแดนภาคใต้ คือปัตตานี ยะลา และนราธิวาส บทที่สี่กล่าวถึงชุมชนที่ เลือกศึกษาในระดับจุลภาค บทที่ห้ากล่าวถึงการวิเคราะห์ผลของการวิจัย และบทที่หกเป็นบทสรุป

MP Mly ANTR ไม่ปรากฏปีที่พิมพ์, มานิต จารงค์ (ศึกษานิเทศก์ 6 สำนักงานการประถมศึกษา จังหวัด ยะลา), วัฒนธรรมและประเพณีของชาวไทยมุสลิมในจังหวัดชายแดนภาคใต้ เอกสารโรเนียว, เย็บ เล่ม, 115 หน้า, มีบรรณานุกรม

เอกสารนี้กล่าวถึงสภาพของจังหวัดชายแดนภาคใต้ ความเป็นมาของชาวไทยมุสลิม วัฒน ธรรมประเพณีของประชาชนในท้องถิ่น โครงสร้างของศาสนาอิสลาม วันสำคัญในศาสนาอิสลาม บทที่ หกจบลงด้วยคำถามคำตอบที่ให้ความเข้าใจเกี่ยวกับศาสนาอิสลาม

MP Mly BB 2524/1981, สุรางค์ศรี ดันเสียมลม(ผู้รวบรวม), บรรณานิติทัศน์หนังสืองานวิจัย และบท ความต่างๆ เกี่ยวกับชาวมุสลิมในประเทศไทย สถาบันวิจัยสังคม จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 104 หน้า

เอกสารฉบับนี้เป็นการรวบรวมและคัดย่อหนังสือบทความ และงานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับ
มุสลิมและสิ่งจังหวัดภาคใต้ ปัญหาและแนวทางของรัฐบาลในการแก้ไขปัญหา โดยผู้รวบรวมได้รวบรวม
และจัดเป็นหัวข้อๆ ดังต่อไปนี้คือ : ตอนที่หนึ่งประกอบด้วย 2 หัวข้อย่อยคือ 1. ประวัติศาสตร์
2. ศาสนาอิสลาม และหลักปฏิบัติ ตอนที่สองประกอบด้วย 5 หัวข้อย่อยคือ 1. ปัญหาการเมือง
การปกครอง 2. ปัญหาเศรษฐกิจ 3. ปัญหาสังคม 4. ปัญหาการศึกษา 5. ปัญหาทั่วไป

MP Mly BB 2534/1991, สมทรง หะยีเจ๊ะมะ, บรรณานุกรมสิ่งพิมพ์อิสลามศึกษา ฝ่ายหอสมุดจอห์น
เอฟ เคนเนดี สำนักวิทยบริการ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี พ.ศ. 2530-พ.ศ.
2531 โรเนียว, เย็บเล่ม, 127 หน้า

หนังสือเล่มนี้ รวบรวมบรรณานุกรมสิ่งพิมพ์อิสลามศึกษาที่มีอยู่ในฝ่ายหอสมุด จอห์น เอ
ฟ เคนเนดี สำนักวิทยบริการ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี ตั้งแต่ พ.ศ. 2530 ถึง
พ.ศ. 2531 พร้อมด้วยบรรณนิทัศน์สังเขป ประกอบด้วยสิ่งพิมพ์ภาษาไทย 246 ชื่อเรื่อง ภาษา
อังกฤษ ภาษามลายู ภาษาฝรั่งเศส 237 ชื่อเรื่อง ภาษาอาหรับ 96 ชื่อเรื่อง และภาษาญี่ปุ่น 13 ชื่อ
เรื่อง จัดเรียงไว้ตามลำดับอักษรของชื่อเรื่องในแต่ละกลุ่มภาษา เพื่อเป็นคู่มือในการค้นหาเอกสารสิ่ง
พิมพ์อิสลามศึกษาที่มีไว้บริการอยู่ในฝ่ายหอสมุดจอห์น เอฟ เคนเนดี สำนักวิทยบริการ

MP Mly BB ไม่ปรากฏปีที่พิมพ์, รัชนี้ กัลยาคุณวุฒิ, รายงานวิจัยเรื่องการวิจัยสำรวจเอกสารการวิจัย
เกี่ยวกับปัญหาจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ระหว่าง พ.ศ. 2521-2532), ศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัด
ชายแดนภาคใต้, 102 หน้า มีแผนที่

งานวิจัยนี้สำรวจวิจัยเอกสารวิชาการที่เกี่ยวกับปัญหาของห้าจังหวัดชายแดนภาคใต้ระหว่าง
ปีพ.ศ. 2521-2532 และรวบรวมนำมาจัดระเบียบให้เป็นหมวดหมู่ในด้านสังคมจิตวิทยา ด้านการ
เมืองภายในประเทศ ด้านการเมืองต่างประเทศ ด้านเศรษฐกิจ ด้านความมั่นคงของประเทศ เพื่อใช้
เป็นฐานข้อมูลประกอบสำหรับการวางแผนตัดสินใจสำหรับผู้บริหารและเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง

MP Mly EC 2507/1964, ไม่ปรากฏชื่อผู้แต่ง, Unclassified United State Operations Mission to
Thailand Memorandum of Conversation เป็นบทความโรเนียว 7 หน้า เย็บเล่ม ของกลุ่มบุคคล
ที่เดินทางไปสัมภาษณ์บุคคลต่างๆ ในจังหวัดปัตตานีของประเทศไทย

บทความนี้กล่าวถึงปัญหาต่างๆ ทางด้านเศรษฐกิจและสังคมของจังหวัดชายแดนภาคใต้
กล่าวถึงความสัมพันธ์ระหว่างกลุ่มชาติพันธุ์ต่างๆ การถือครองที่ดิน การเก็บภาษีอากร ฯลฯ เขียน
เป็นภาษาอังกฤษ

MP Mly EC 2508/1965, Thieme, Jr., Alfred 8, Reconnaissance Study of South Thailand
with Special Emphasis on the Four Southern Provinces of Satun, Pattani, Yala and
Nara Thiwat, unclassified report of the USOM, 28 หน้า โรเนียว, เย็บเล่ม, เขียนเป็นภาษา
อังกฤษ

รายงานฉบับนี้กล่าวถึงชาวจีนที่เป็นชนกลุ่มน้อยใน 4 จังหวัดภาคใต้ กล่าวถึงผู้ก่อการร้ายคอมมิวนิสต์ กล่าวถึงชาวมุสลิม สถานภาพทางเศรษฐกิจในบริเวณ 4 จังหวัดภาคใต้ ปัญหาที่มองเห็น มีบทสรุปและข้อเสนอแนะ มีบรรณานุกรมและภาคผนวก

MP Mly EC 2528/1985, วิจิต กาฬกาญจน์, “นโยบายการผลิตและการค้ายางพาราในภาคใต้ของไทย พ.ศ. 2444-2503”, วิทยานิพนธ์อักษรศาสตรมหาบัณฑิต ภาควิชาประวัติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 454 หน้า

วิทยานิพนธ์ฉบับนี้มุ่งศึกษานโยบายของรัฐบาลเกี่ยวกับการผลิต และการค้ายางพาราในภาคใต้ของไทย ตั้งแต่เริ่มนำเมล็ดพันธุ์ยางพาราเข้ามาเผยแพร่ให้ประชาชนปลูกใน พ.ศ. 2444 จนถึงรัฐบาลประกาศให้พระราชบัญญัติกองทุนสงเคราะห์การทำสวนยางใน พ.ศ. 2503

ผลจากการศึกษาวิจัย ปรากฏว่าในสามทศวรรษแรกของการทำสวนยางพารา รัฐบาลมีนโยบายส่งเสริมการขยายพันธุ์ที่ปลูกยางเป็นสำคัญ โดยสนับสนุนในราษฎรจับจองที่ดินได้ตามกำลังความสามารถ ผลจากนโยบายนี้ได้มีชาวจีนเข้ามาขอจับจองที่ดินทำสวนยางกันทั่วไป ชาวจีนเหล่านี้ นอกจากทำสวนยางพาราแล้ว ยังมีผู้ทำการค้ายางอีกด้วย ซึ่งรัฐบาลได้ปล่อยให้การค้าดำเนินไปอย่างเสรี ตลาดรับซื้อยางของไทยในระยะแรกนี้ได้แก่ ปีนัง และสิงคโปร์

ในช่วง 30 ปีต่อมา เนื่องจากการผลิตและการค้ายางพารา ภายหลังสงครามโลกครั้งที่ 1 ต้องประสบกับภาวะราคายางตกต่ำอย่างมาก จนประเทศผู้ผลิตยางได้รวมกลุ่มกันหาทางฟื้นฟูการผลิตและการค้ายางให้มั่นคงมากขึ้น และได้เชิญชวนรัฐบาลไทยให้เข้าร่วมเป็นภาคีด้วย รัฐบาลในขณะนั้นจึงได้หันมาเอาใจใส่ต่ออาชีพการทำสวนยางพาราของราษฎรในภาคใต้มากขึ้น

MP Mly EC 2535/1992, สว่าง เลิศฤทธิ์, สตรีไทยมุสลิมกับโรงงานอุตสาหกรรมในปัตตานี : ศึกษาผลกระทบต่อวิถีชีวิต เอกสารการวิจัย 119 หน้า ได้รับทุนสนับสนุนจากสำนักวิจัยและพัฒนา มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ เอกสารโรเนียวเย็บเล่ม โรงพิมพ์สถาบันศิลปะและวัฒนธรรม มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี

เอกสารการวิจัยฉบับนี้กล่าวถึง บทนำ มุสลิมในจังหวัดชายแดนภาคใต้ : ภูมิหลังโดยย่อ, อุตสาหกรรมในปัตตานี, สตรีมุสลิมในโรงงาน, บทวิเคราะห์และสรุปผล

MP Mly EC ไม่ปรากฏปีที่พิมพ์, Chavivun Prachuabmoh, “The Role of Religion and Economics in Decision Making: The case of Thai/Malay Women”, หน้า 295-316, in Anuson Walter Vella edited by Ronald D. Renard, 1986, Published by the Walter F. Vella Fund, Payap University, Chiangmai Thailand

MP Mly EC ไม่ปรากฏปีที่พิมพ์, Stifel, Laurence D., “The Growth of the Rubber Economy of Southern Thailand”, เอกสารโรเนียว คณะเศรษฐศาสตร์, มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, มีเชิงอรรถ, ภาคผนวก, 21 หน้า

บทความทางเศรษฐศาสตร์เรื่องนี้กล่าวถึงประวัติการปลูกยางพาราในประเทศไทย บทบาทของกลุ่มชาติพันธุ์มาเลย์และจีน การส่งออกยางพารา

MP Mly ED 2509/1966, ประสิทธิ์ เวชสวรรค์ (พ.อ.), การพัฒนาการศึกษาเพื่อบูรณาภาพของจังหวัดชายแดนภาคใต้ วิทยานิพนธ์เสนอคณะรัฐประศาสนศาสตร์ สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ เพื่อเป็นส่วนหนึ่งของการศึกษาสำหรับปริญญารัฐประศาสนศาสตร์มหาบัณฑิต, 200 หน้า

วิทยานิพนธ์เล่มนี้ประกอบด้วย บัญชีตาราง บัญชีรูป คำนำ บทนำ ความหมายของคำ พื้นฐานของสังคมจังหวัดชายแดนภาคใต้ ความด้อยพัฒนาของจังหวัดชายแดนภาคใต้ การจัดการศึกษาทั่วไปและของจังหวัดชายแดนภาคใต้ ปัญหาทางการศึกษาของจังหวัดชายแดนภาคใต้ การพัฒนาการศึกษาในจังหวัดชายแดนภาคใต้ สรุป ภาคผนวก : เรื่องน่ารู้เกี่ยวกับศาสนาอิสลาม

MP Mly ED 2511/1968, รุ่ง แก้วแดง, "ทัศนคติของโต๊ะครูต่อการปรับปรุงปอเนาะเป็นโรงเรียนราษฎรสอนศาสนาอิสลาม", วิทยานิพนธ์รัฐประศาสนศาสตร์มหาบัณฑิต, สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์, 154 หน้า

วิทยานิพนธ์กล่าวถึงการศึกษาในสี่จังหวัดชายแดนภาคใต้ และสภาพการศึกษาในปอเนาะ โต๊ะครูมีบทบาทและอิทธิพลต่อชุมชนมุสลิมอย่างไร ทัศนคติของโต๊ะครูต่อระเบียบและวิธีการปรับปรุงปอเนาะเป็นโรงเรียนราษฎรสอนศาสนาอิสลาม ทัศนคติของโต๊ะครูต่อครูช่วยสอน

MP Mly ED 2516/1973, ประกิจ ประจนปัจจนึก, "การปรับปรุงและส่งเสริมปอเนาะให้เป็นโรงเรียนราษฎรสอนศาสนาอิสลาม", วิทยานิพนธ์รัฐประศาสนศาสตร์มหาบัณฑิต, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 280 หน้า

วิทยานิพนธ์กล่าวถึงสภาพทั่วไปของจังหวัดชายแดนภาคใต้ การจัดสถานศึกษาปอเนาะ ความเป็นมาของปอเนาะในประเทศไทย สาเหตุการจัดตั้งปอเนาะในจังหวัดชายแดนภาคใต้ มูลเหตุจูงใจให้เข้ารับการศึกษาในปอเนาะ บทบาทของปอเนาะต่อการศึกษาและชุมชนในจังหวัดชายแดนภาคใต้ปัญหาที่เกิดขึ้นจากการจัดสถานศึกษาปอเนาะ และบทสรุป

MP Mly ED 2521/1978, วิทยา บุญสม, "การบริหารงานโรงเรียนราษฎรสอนศาสนาอิสลามในจังหวัดชายแดนภาคใต้", วิทยานิพนธ์รัฐประศาสนศาสตร์มหาบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 180 หน้า

ความมุ่งหมายของการวิจัยเพื่อศึกษาระเบียบปฏิบัติและกระบวนการที่ใช้ในการบริหารงานของโรงเรียนราษฎรสอนศาสนาอิสลาม เพื่อศึกษางานการบริหารการศึกษาภายในโรงเรียนราษฎรสอนศาสนาอิสลามในด้านงานบริการวิชาการ งานบริหารงานบุคคล งานกิจการนักเรียน งานธุรการ การเงิน และบริการต่างๆ งานด้านความสัมพันธ์กับชุมชน

MP Mly ED 2523/1980, นพดล โรจนอุดมศาสตร์, "ปัญหาการจัดการศึกษาในมณฑลปัตตานี (พ.ศ.2449-2474)" วิทยานิพนธ์การศึกษามหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ, 199 หน้า

วิทยานิพนธ์ประกอบด้วย บทนำ ภูมิหลังของมณฑลปัตตานี การศึกษาในมณฑลปัตตานี

ก่อนปี พ.ศ. 2449 นโยบายและการดำเนินการจัดการศึกษาปัญหาและอุปสรรค และการแก้ไข ผลของการจัดการศึกษาในมณฑลปัตตานี บทสรุป ภาคผนวก บัญชีตาราง

MP Mly ED 2524/1981, Uthai Dulykasem, "Education and Ethnic Nationalism : A Study of the Muslim-Malays in Southern Siam", Ph.D dissertation, U. of Stanford, 270 หน้า
วิทยานิพนธ์นี้อธิบายถึงวิธีการทำวิจัยที่ใช้ กล่าวถึงการเกิดขึ้นของความรักชาติมุสลิม-มาเลย์ และกระบวนการแบ่งแยกดินแดน โดยกล่าวในเชิงประวัติศาสตร์ ศึกษาในเชิงสถิติทั้งด้านวิจัยเชิงปริมาณ และมีการวิจัยเชิงคุณภาพด้วย มีการทำกรณีศึกษาที่อำเภอรามันและอำเภอละงู เขียนเป็นภาษาอังกฤษ

MP Mly ED 2525/1982, ไม่ปรากฏชื่อผู้แต่ง, รายงานการวิจัยเรื่อง การศึกษาองค์ประกอบของปัญหาที่มีผลต่อสวัสดิภาพครูในสามจังหวัดภาคใต้, โครงการวิจัยนี้ได้รับทุนอุดหนุนจากคุรุสภา, หนังสือนี้คณะกรรมการดำเนินการตามโครงการศึกษาองค์ประกอบของปัญหาที่มีผลต่อสวัสดิภาพของครูในสามจังหวัดภาคใต้ และสำนักงานเลขาธิการคุรุสภา กรุงเทพฯ จัดพิมพ์, 314 หน้า
ผลการวิจัยพบว่า องค์ประกอบด้านสภาพของครูที่มีผลกระทบต่อสวัสดิภาพของครู ได้แก่ แก่ลักษณะภูมิสำเนาเดิมของครู สถานที่พักและความวิตกกังวลของครูเกี่ยวกับความสามารถในการพูดภาษามลายูท้องถิ่น การนับถือศาสนาไม่เป็นผลสำคัญต่อสวัสดิภาพของครูแต่อย่างใด ส่วนองค์ประกอบด้านปัญหาความไม่สงบเรียบร้อยในท้องถิ่น ซึ่งมีผลกระทบต่อสวัสดิภาพของครูโดยตรงนั้น พบว่าเกิดจากวิธีการและความต้องการด้านต่างๆ ของกลุ่มโจรเป็นส่วนใหญ่ กับอีกส่วนหนึ่งเป็นปฏิกริยาจากกลุ่มโจรต่อการปฏิบัติการของเจ้าหน้าที่

MP Mly ED 2525/1982, มนูญ ดารามิตร, "การบริหารงานวิชาการในโรงเรียนราษฎร์สอนศาสนาอิสลาม เขตการศึกษา 2", วิทยานิพนธ์การศึกษามหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ บางแสน, 77 หน้า

การวิจัยครั้งนี้มีจุดมุ่งหมายที่จะศึกษาสภาพและปัญหาการบริหารงานวิชาการในโรงเรียนราษฎร์สอนศาสนาอิสลาม เขตการศึกษา 2 ในเรื่องซึ่งเกี่ยวกับหลักสูตรประมวลการสอน และโครงการสอน การจัดการเรียนการสอน การติดตามผลและนิเทศการสอนและการวัดและประเมินผลการเรียนการสอน

ผู้วิจัยได้สร้างแบบสอบถามมาตรฐานส่วนประมาณค่าเพื่อใช้ในการวิจัยครั้งนี้กับกลุ่มตัวอย่างผู้บริหารโรงเรียนและครูในโรงเรียน รวมทั้งสิ้น 295 คน

MP Mly ED 2529/1986, นิคม พรหมย้อย, "ความพึงพอใจในการทำงานของครูโรงเรียนศึกษาสงเคราะห์ภาคใต้" วิทยานิพนธ์การศึกษามหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ สงขลา, 100 หน้า

การศึกษาค้นคว้าครั้งนี้ มีความมุ่งหมายเพื่อศึกษาและเปรียบเทียบระดับความพึงพอใจใน

การทำงานของครูโรงเรียนศึกษาสงเคราะห์ในภาคใต้ ตามทฤษฎีของ เฮิร์สเบอร์ก (Herzberg) ซึ่งกล่าวถึง 2 ปัจจัยคือ ปัจจัยกระตุ้น และปัจจัยค้ำจุน อันประกอบด้วย 10 องค์ประกอบคือ ความสำเร็จของงาน การยอมรับนับถือ ลักษณะของงาน ความรับผิดชอบ ความก้าวหน้าในตำแหน่ง การปกครองบังคับบัญชา ความสัมพันธ์ระหว่างบุคคล สภาพการทำงาน เงินเดือน และความมั่นคงปลอดภัยในการทำงาน โดยศึกษาจำแนกตามตัวแปรคือ เพศ วุฒิทางการศึกษา และประสบการณ์ในการทำงาน

MP Mly ED 2530/1987, ฉวีวรรณ สุขช่วย, "ผลของวิธีเรียนโดยรวมและโดยแยกต่อการเรียนรู้คำคล้ายของนักเรียนสองภาษาที่มีความพร้อมแตกต่างกัน", วิทยานิพนธ์การศึกษามหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ 127 หน้า

การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อรู้ผลของวิธีเรียนโดยรวมและวิธีเรียนโดยแยก ที่มีต่อการเรียนรู้คำประเภทที่คล้ายคลึงกันทางเสียงและทางความหมายของนักเรียนสองภาษาที่มีระดับความพร้อมทางภาษาไทยต่างกัน รวมทั้งกิริยาร่วมระหว่างตัวแปรทั้งสามกลุ่มตัวอย่างเป็นนักเรียนสองภาษา (มีภาษามลายูถิ่นเป็นภาษาแม่ และภาษาไทยเป็นภาษาที่สอง) ชั้นประถมศึกษาปีที่ 1 ของโรงเรียนในสังกัดสำนักงานการประถมศึกษา จังหวัดปัตตานี ปีการศึกษา 2527 ซึ่งได้จากการสุ่มแบบหลายขั้นตอน จำนวน 128 คน

MP Mly ED 2530/1987, วิโรจน์ ขวัญเกื้อ, บทบาทของโต๊ะอิหม่ามในจังหวัดชายแดนภาคใต้ ในการสนับสนุนการพัฒนาโครงการการศึกษาของโรงเรียน ตามการรับรู้ของผู้บริหารการศึกษานอกโรงเรียน ผู้นำท้องถิ่น และโต๊ะอิหม่าม วิทยานิพนธ์เสนอต่อภาควิชาการศึกษานอกโรงเรียน บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ตามหลักสูตรปริญญาครุศาสตรมหาบัณฑิต 175 หน้า

วิทยานิพนธ์เล่มนี้เป็นการศึกษาและเปรียบเทียบความคิดเห็นของผู้บริหารการศึกษานอกโรงเรียน ผู้นำท้องถิ่น และโต๊ะอิหม่ามเกี่ยวกับบทบาทของโต๊ะอิหม่ามในจังหวัดชายแดนภาคใต้ในการสนับสนุนการพัฒนาโครงการการศึกษานอกโรงเรียนใน 3 ด้านคือ ด้านความรู้พื้นฐานทั่วไป ด้านทักษะอาชีพ ด้านข่าวสารข้อมูล

MP Mly ED 2530/1987, สุวัฒน์ บิลอับดุลลาห์, "การรับรู้ของผู้ปกครองไทยมุสลิม ในการส่งเสริมวินัยแห่งตนของนักเรียนในโรงเรียนสังกัดสำนักงานการประถมศึกษาจังหวัดภูเก็ต", วิทยานิพนธ์ครุศาสตรมหาบัณฑิต, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 181 หน้า

วิทยานิพนธ์เล่มนี้พบว่าการส่งเสริมวินัยแห่งตนในด้านความซื่อสัตย์ ความรู้สึกผิดชอบ และความรับผิดชอบโดยวิธีการส่งเสริมวินัยแห่งตน 4 วิธีคือ การสร้างสัมพันธ์ภาพที่ดีกับเด็ก การแสดงตนเป็นแบบอย่างที่ดีแก่เด็ก การกระตุ้นและเสริมกำลังใจแก่เด็กและการปฏิบัติตามกฎเกณฑ์อย่างสม่ำเสมอของผู้ปกครอง ผู้ปกครองของนักเรียนไทยมุสลิมที่มีวินัยแห่งตนอยู่ในระดับสูงได้ใช้วิธีการส่งเสริมทั้ง 4 วิธี โดยเฉลี่ยอยู่ในระดับปานกลางในการกระตุ้นและเสริมกำลังใจแก่เด็ก

นั้น ผู้ปกครองใช้วิธีแสดงความพอใจโดยการแสดงออกทางสีหน้าอยู่ในระดับมาก ส่วนวิธีอื่นๆ ผู้ปกครองใช้อยู่ในระดับปานกลาง

MP Mly ED 2532/1989, ไพศิษฐ์ ชีวะกุล, "ปรัชญาการศึกษาของโรงเรียนเอกชนสอนศาสนาอิสลาม ในจังหวัดชายแดนภาคใต้", วิทยานิพนธ์ครุศาสตรมหาบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 283 หน้า

การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาหาปรัชญาการศึกษาของโรงเรียนเอกชนสอนศาสนาอิสลามในจังหวัดชายแดนภาคใต้ วิธีวิจัยใช้เทคนิคเดลฟาย

ผลการวิจัยครั้งนี้พบว่า ปรัชญาการศึกษาของโรงเรียนเอกชนสอนศาสนาอิสลามในภาพรวมโน้มไปทางปรัชญาการศึกษากลุ่มอนุรักษ์นิยมโดยโน้มหนักไปทางปรัชญาการศึกษา ลัทธิ สารัตถนิยม ในด้านความหมายของโรงเรียนเอกชนสอนศาสนาอิสลามบทบาทของโรงเรียน นโยบายของโรงเรียน จุดมุ่งหมายของโรงเรียน หลักสูตร ผู้สอนกระบวนการเรียนการสอน ส่วนในด้านบทบาทผู้เรียน การวัดผล ประเมินผล และการบริหารนั้นสอดคล้องกับกลุ่มเสรีนิยมโน้มหนักไปทางปรัชญาการศึกษาลัทธิพิพัฒนาการนิยม

MP Mly ED 2533/1990, Madmarn, Hasan "Traditional Muslim Institutions in Southern Thailand : A Critical Study of Islamic Education and Arabic Influence in the *Pondok and Madrasah Systems of Pattani*", Ph.D dissertation, University of Utah, 313 หน้า

วิทยานิพนธ์เล่มนี้กล่าวถึงสถาบันศาสนาอิสลามที่มีอิทธิพลต่อชาวมุสลิมในจังหวัดปัตตานี กล่าวถึงบทบาทของโรงเรียนปอเนาะ และ Madrasah บทบาทและผลงานของ ulamâ ในด้านให้การศึกษาอิสลามศึกษาแก่ชุมชนได้ถูกนำมาอภิปรายอย่างกว้างขวาง ผู้วิจัยได้กล่าวถึงบทบาทหน้าที่ของราชการไทยในระยะสามสิบปีที่ผ่านมา ผลการวิจัยพบว่าทั้งทางราชการและผู้นำมุสลิมได้พยายามทำให้การศึกษาตามทางราชการไทยในโรงเรียนปอเนาะ และการศึกษาทางอราบิกศึกษาในโรงเรียนของสถาบันศาสนาอิสลามได้เจริญขึ้น

MP Mly ED 2533/1990, เบญจนาฏ วัฒนประดิษฐ์, การประสานงานของ 5 กระทรวงหลักในการจัดการศึกษานอกระบบโรงเรียนแก่สตรีในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ วิทยานิพนธ์ปริญญาครุศาสตรมหาบัณฑิต ภาควิชาการศึกษาอกรโรงเรียน บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 221 หน้า

การวิจัยครั้งนี้มีจุดมุ่งหมายเพื่อศึกษาสภาพการประสานงาน ปัญหาและสาเหตุของการประสานงาน รวมถึงศึกษาเปรียบเทียบความคิดเห็นและข้อเสนอแนะของหัวหน้าส่วนราชการระดับจังหวัด และหัวหน้าส่วนราชการระดับอำเภอ เกี่ยวกับการประสานงานในการจัดการศึกษานอกระบบโรงเรียนแก่สตรีในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้

ผลการวิจัยพบว่า สภาพและปัญหาในการประสานงานของ 5 กระทรวงหลักในการจัดการศึกษานอกระบบโรงเรียนแก่สตรีในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ มีสภาพการปฏิบัติกิจกรรมอยู่ในระดับเล็กน้อยและมีปัญหาในการปฏิบัติอยู่ในระดับปานกลาง โดยมีสาเหตุของปัญหาที่สำคัญคือ แต่

ละหน่วยงานต่างคนต่างทำ เจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานไม่เห็นความสำคัญ แต่ละหน่วยงานมีแผนงานอยู่ แล้วและขาดข้อมูลที่ต้องสมบูรณ์และเป็นปัจจุบัน

MP Mly ED 2533/1990, สมศักดิ์ หาญณรงค์ชัย, "ลักษณะของครูที่เอื้อต่อการพัฒนาชนบทตามแนวความคิดเห็นของคณะกรรมการสภาตำบลในเขตรับผิดชอบของวิทยาลัยครูยะลา", วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตร์มหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์, 169 หน้า

การศึกษาวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาเกี่ยวกับ 1) ลักษณะของครูที่เอื้อต่อการพัฒนาชนบทในความคิดเห็นของคณะกรรมการสภาตำบล ในเขตรับผิดชอบของวิทยาลัยครูยะลาทั้ง 10 ด้านได้แก่ ด้านความรู้ ด้านความเป็นผู้นำ ด้านความคิดริเริ่ม ด้านความสามารถในการแก้ปัญหา ด้านมนุษยสัมพันธ์ ด้านความเชื่อมั่นในตนเอง ด้านความซื่อสัตย์สุจริต ด้านการยอมรับนวัตกรรม ด้านความขยันอดทน และด้านการบำรุงรักษาสุขภาพอนามัย 2) ศึกษาเปรียบเทียบความแตกต่างของความคิดเห็นของคณะกรรมการสภาตำบล ที่มีต่อลักษณะของครูที่เอื้อต่อการพัฒนาชนบททั้ง 10 ด้านดังกล่าว โดยจำแนกตามอายุ ระยะเวลาทำงาน และระดับการศึกษา

MP Mly ED 2534/1991, สุนิตย์ สุวรรณเมณี, "การศึกษาปัญหาการบริหารงานความสัมพันธ์ระหว่างโรงเรียนกับชุมชนของผู้บริหารโรงเรียน สังกัดสำนักงานการประถมศึกษาจังหวัดนราธิวาส", วิทยานิพนธ์การศึกษามหาบัณฑิต วิชาเอกการบริหารการศึกษา, มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ สงขลา, 159 หน้า

การวิจัยครั้งนี้ มุ่งศึกษาระดับปัญหาการบริหารงานความสัมพันธ์ระหว่างโรงเรียนกับชุมชนของผู้บริหารโรงเรียน สังกัดสำนักงานการประถมศึกษาจังหวัดนราธิวาส โดยศึกษาเปรียบเทียบระดับปัญหาดังกล่าวตามทัศนะของผู้บริหารโรงเรียน ครู อาจารย์ และกรรมการศึกษาที่มีความแตกต่างกันตามลักษณะของตัวแปร คือระดับการศึกษา ประสบการณ์ในตำแหน่งผู้บริหาร ขนาดของโรงเรียนที่บริหารงานและขนาดของโรงเรียนที่ครูอาจารย์ปฏิบัติงาน รวมทั้งเพื่อทราบข้อเสนอแนะในการบริหารงานความสัมพันธ์ระหว่างโรงเรียนกับชุมชนของผู้บริหารโรงเรียน สังกัดสำนักงานการประถมศึกษาจังหวัดนราธิวาสของผู้ตอบแบบสอบถาม

MP Mly ED 2534/1991, สุรัตน์ บุญฤทธิ์, "การประเมินผลกระบวนการดำเนินงานโครงการการศึกษาเพื่อพัฒนาหมู่บ้านในเขตชนบทจังหวัดปัตตานี", วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตร์มหาบัณฑิต สาขาวิชาศึกษาศาสตร์เพื่อพัฒนาชุมชน มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์, 190 หน้า, มีนาคมพ.ศ.

การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์ที่จะศึกษา 1) ระดับกระบวนการดำเนินงานโครงการการศึกษาเพื่อพัฒนาหมู่บ้านในเขตชนบทของโรงเรียน 2) เพื่อเปรียบเทียบระดับกระบวนการดำเนินงานโครงการการศึกษาเพื่อพัฒนาหมู่บ้านในเขตชนบทระหว่างความคิดเห็นของผู้บริหารโรงเรียนกับครูผู้รับผิดชอบโครงการ 3) เพื่อเปรียบเทียบระดับกระบวนการดำเนินงานโครงการการศึกษาเพื่อพัฒนาหมู่บ้านในชนบท ระหว่างโรงเรียนที่ตั้งอยู่ในหมู่บ้านเร่งรัดพัฒนาอันดับ 1 อันดับ 2 และอันดับ 3 4) เพื่อ

เปรียบเทียบระดับกระบวนการดำเนินงานโครงการการศึกษาเพื่อพัฒนาหมู่บ้านในเขตชนบท ระหว่างความคิดเห็นของผู้บริหารโรงเรียน และครูผู้รับผิดชอบโครงการในโรงเรียนที่ตั้งอยู่ในหมู่บ้านเร่งรัดพัฒนาอันดับ 1 อันดับ 2 และอันดับ 3 5) ปัญหาอุปสรรคและข้อเสนอแนะในกระบวนการดำเนินงานโครงการการศึกษาเพื่อพัฒนาหมู่บ้านในเขตชนบท

MP Mly ED 2535/1992, เสาวณีย์ ศิริบุญหลง, "ผลของตำแหน่งของคำถามประกอบการอ่านที่มีต่อความเข้าใจเนื้อเรื่องของนักเรียนที่มีระดับความสามารถทางภาษาต่างกัน", วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตร์มหาบัณฑิต (สาขาวิชาจิตวิทยาการศึกษา), มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์, 187 หน้า

การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาผลของตำแหน่งของคำถามประกอบการอ่านที่มีต่อความเข้าใจเนื้อเรื่องของนักเรียนที่มีระดับความสามารถทางภาษาต่างกัน ตลอดจนศึกษาปฏิกริยาร่วม (Interaction) ระหว่างตัวแปรทั้ง 2 ซึ่งได้แก่ ตำแหน่งของคำถามประกอบการอ่าน แปรค่าออกเป็น 4 ระดับคือ มีคำถามประกอบก่อนการอ่าน มีคำถามประกอบหลังการอ่าน มีคำถามประกอบแทรกระหว่างการอ่าน และไม่มีคำถามประกอบการอ่าน, ระดับความสามารถทางภาษา แปรค่าออกเป็น 3 ระดับ คือ ระดับความสามารถทางภาษาสูง ระดับความสามารถทางภาษาปานกลาง และระดับความสามารถทางภาษาต่ำ กลุ่มตัวอย่างเป็นนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 ปีการศึกษา 2535 จากโรงเรียนประถมศึกษา สังกัดสำนักงานการประถมศึกษาจังหวัดปัตตานี จำนวน 360 คน จาก 10 โรงเรียน

MP Mly ED 2535/1992, กัมภรณ์ จุนโท, "การปฏิบัติงานด้านความสัมพันธ์ระหว่างโรงเรียนกับชุมชนของผู้บริหารโรงเรียนประถมศึกษาในพื้นที่เสี่ยงภัย เขตการศึกษา 2", วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตร์มหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์, 229 หน้า

วิทยานิพนธ์เล่มนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อ 1). ศึกษาระดับการปฏิบัติงาน ปัญหาและวิธีการปฏิบัติงานด้านความสัมพันธ์ระหว่างโรงเรียนกับชุมชนของผู้บริหารโรงเรียนประถมศึกษาในพื้นที่เสี่ยงภัย เขตการศึกษา 2 ว่าอยู่ในระดับใด 2) เปรียบเทียบระดับการปฏิบัติงาน ปัญหาและวิธีการปฏิบัติงานของผู้บริหารโรงเรียนประถมศึกษา ในพื้นที่เสี่ยงภัย เขตการศึกษา 2 ที่มีความแตกต่างกันด้านจังหวัดที่โรงเรียนตั้งอยู่ระยะเวลาในการปฏิบัติงานในโรงเรียนปัจจุบัน ระยะทางจากที่พักถึงโรงเรียนประเภทบ้านพัก ศาสนา ความสามารถในการพูดภาษามลายูถิ่นและภูมิสำเนาว่าแตกต่างกันหรือไม่ 3) รวบรวมปัญหาและข้อเสนอแนะในการปรับปรุงการปฏิบัติงานด้านความสัมพันธ์ระหว่างโรงเรียนกับชุมชน

MP Mly ED 2536/1993, สุพลีลี ลีอวี, "คุณลักษณะของครูเพื่อการพัฒนาชนบทตามความคิดเห็นของคณะกรรมการทำงานสนับสนุนการปฏิบัติการพัฒนาชนบทระดับอำเภอ จังหวัดปัตตานี", วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตร์มหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์, 234 หน้า

การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษา 1) คุณลักษณะของครูเพื่อการพัฒนาชนบทตาม

ความคิดเห็นของคณะทำงานสนับสนุนการปฏิบัติการพัฒนาชนบทระดับตำบล จังหวัดปัตตานี ซึ่งแบ่งออกเป็น 6 ด้าน คือ ด้านวิชาการ ด้านมนุษยสัมพันธ์ ด้านคุณธรรมและความประพฤติ ด้านความมีจิตมุ่งมั่นในการพัฒนา ด้านสุขภาพกายและจิต และด้านการอบรมแนะแนวและการปกครอง

2) เปรียบเทียบระดับความคิดเห็นของคณะทำงานสนับสนุนการปฏิบัติการพัฒนาชนบทระดับตำบล จังหวัดปัตตานี ที่มีต่อคุณลักษณะของครูเพื่อการพัฒนาชนบท ทั้ง 6 ด้านดังกล่าวข้างต้น จำแนกตามศาสนา อายุ ตำแหน่งหน้าที่ใน คปต. ประสบการณ์ในการทำหน้าที่ คปต. และระดับการศึกษา

MP Mly ED 2537/1994, ยีตฟอง อินทโกษี, "คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้บริหารโรงเรียนประถมศึกษาในพื้นที่เสี่ยงภัย จังหวัดยะลา", วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตร์มหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์, 174 หน้า

ผลการวิจัยสรุปว่าคุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้บริหารโรงเรียนประถมศึกษาในพื้นที่เสี่ยงภัยจังหวัดยะลา เรียงตามลำดับความสำคัญดังนี้ ด้านคุณธรรม ด้านความเป็นผู้นำ ด้านการปฏิบัติงาน ด้านความรู้ความสามารถ ด้านมนุษยสัมพันธ์ ด้านส่วนตัวและครอบครัว ด้านบุคลิกภาพ

MP Mly ED 2538/1995, วีรชาติ ไชยน้อย, "บทบาทของหัวหน้าครูในโรงเรียนเอกชนสอนศาสนาอิสลาม ในเขตการศึกษา 2", วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตร์มหาบัณฑิต สาขาวิชาการบริหารการศึกษา มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ 208 หน้า

การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาระดับการปฏิบัติงานที่เป็นจริง และที่คาดหวังของหัวหน้าครูในโรงเรียนเอกชนสอนศาสนาอิสลาม ในเขตการศึกษา 2 เพื่อเปรียบเทียบระดับการปฏิบัติงานที่เป็นจริงและคาดหวังตามทัศนะของศึกษาธิการอำเภอ และหัวหน้าครูที่มีวุฒิการศึกษาและประสบการณ์ต่างกัน และเพื่อศึกษาสภาพปัญหาอุปสรรค และข้อเสนอแนะของศึกษาธิการอำเภอ และหัวหน้าครูที่มีต่อการปฏิบัติงานของหัวหน้าครูในโรงเรียนเอกชนสอนศาสนาอิสลามในเขตการศึกษา 2

MP Mly ED 2538/1995, สมชาย แสงสุวรรณ, "วินัยในการปฏิบัติงานของข้าราชการครูโรงเรียนมัธยมศึกษาจังหวัดนราธิวาส", วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตร์มหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์, 131 หน้า

การศึกษาครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อ 1) ศึกษาการปฏิบัติตามวินัยในการปฏิบัติงานของข้าราชการครูโรงเรียนมัธยมศึกษาจังหวัดนราธิวาส 2) เปรียบเทียบระดับการปฏิบัติตามวินัยในการปฏิบัติงานของข้าราชการครูโรงเรียนมัธยมศึกษา จังหวัดนราธิวาสตามลักษณะตัวแปร เพศ อายุ ประสบการณ์ ในการปฏิบัติงานและวุฒิทางการศึกษา 3) รวบรวมปัญหาและข้อเสนอแนะเกี่ยวกับวินัยในการปฏิบัติงานของข้าราชการครู ตามความคิดเห็นของผู้บริหารและอาจารย์ในโรงเรียนมัธยมศึกษา จังหวัดนราธิวาส

MP Mly EG 2527/1984, มนต์รี คักดีเมือง, แนวทางการวางแผนการใช้ที่ดินของชุมชนเมืองในสี่จังหวัด

ชายแดนภาคใต้ : ศึกษาชุมชนเมืองยะลา วิทยานิพนธ์เสนอต่อภาควิชาผังเมือง บัณฑิตวิทยาลัย
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ตามหลักสูตรปริญญาการผังเมืองมหาบัณฑิต 369 หน้า

วิทยานิพนธ์เล่มนี้ เป็นการศึกษาเพื่อเสนอแนะแนวทางการวางแผนการใช้ที่ดินชุมชนเมือง
ยะลา โดยอยู่บนพื้นฐานความเข้าใจลักษณะพิเศษของเมืองยะลา ในฐานะเป็นชุมชนเมืองแห่งหนึ่ง
ของภูมิภาคสี่จังหวัดชายแดนภาคใต้ และศึกษาถึงสภาพพื้นฐานทางกายภาพ เศรษฐกิจ และสังคม
ของภูมิภาคสี่จังหวัดชายแดนภาคใต้

MP Mly ET 2497/1954, Thompson, Virginia and Richard Adloff, *Minority Problems in
Southeast Asia*, New York/Russell & Russell, 1954, 295 หน้า, เขียนเป็นภาษาอังกฤษ

หนังสือเล่มนี้ส่วนใหญ่กล่าวถึงกลุ่มชาติพันธุ์จีน และอินเดียซึ่งถือเป็นชนกลุ่มน้อยที่มี
จำนวนมากในเอเชียอาคเนย์ ในบทที่สาม (หน้า 158-165) ได้กล่าวถึงกลุ่มชาติพันธุ์มาเลย์ทางตอน
ใต้ของประเทศไทย โดยดำเนินความตามประวัติศาสตร์ กล่าวถึงกลุ่มชาติพันธุ์มาเลย์ที่เป็นมุสลิม
กล่าวถึงสถานการณ์ทางการเมืองและเศรษฐกิจภายหลังสงครามโลกครั้งที่สอง

MP Mly ET 2500/1957, ไม่ปรากฏชื่อผู้แต่ง, *Thailand Past and Present*, published by the
Publicity Committee Ninth Pacific Science Congress, Bangkok, B.E. 2500, 193 หน้า
เขียนเป็นภาษาอังกฤษ

หนังสือนี้แบ่งแหล่งที่มาของความรู้ที่ได้มาจากหน่วยราชการไทยหน่วยต่างๆ แบ่งเป็น 22
บท ในบทที่สี่ (หน้า 19-30) ได้กล่าวถึงกลุ่มชาติพันธุ์กลุ่มต่างๆ ในประเทศไทยมีกล่าวถึงกลุ่มเน
กริโต อันได้แก่พวกเซม้ง และกล่าวว่าพวกเซม้งที่อยู่ในพรมแดนไทย เรียกว่าตองกา (Tonga) หรือ
มอส (Mos) กล่าวถึงพวกเซม้งในประเทศไทยว่าอยู่ตามภูเขาในจังหวัดปัตตานี และ
นครศรีธรรมราช กล่าวถึงพวกนี้ไม่ตั้งบ้านเรือน มีความเป็นอยู่แบบเร่ร่อน มีอาวุธประจำกายคือ ลูก
ดอกอาบยาพิษ

หนังสือนี้ได้กล่าวถึงกลุ่มชาติพันธุ์ ที่พูดภาษาตระกูลออสโตรเนเซียน 2 กลุ่ม คือ กลุ่มมา
เลย์ และกลุ่มชาวน้ำ ได้พูดถึงกลุ่มชาติพันธุ์ที่พูดภาษาตระกูลทิเบต-พม่า กลุ่มชาติพันธุ์ที่พูดภาษา
ตระกูลมอญ-เขมร นอกจากยังกล่าวถึงกลุ่มชาติพันธุ์ที่พูดภาษาที่ยังไม่จัดเข้าตระกูลภาษาอะไร เช่น
แม้ว เย้า กะเหรี่ยง ข่าถิ่น และผีตองเหลือง ข้อมูลในหนังสือนี้ค่อนข้างเก่า ปัจจุบันนี้เราทราบแล้ว
ว่าภาษาข่าถิ่น เป็นภาษาเดียวกับภาษาลัวะเป็นอยู่ในตระกูลภาษามอญ-เขมร และภาษาผีตองเหลือง
นั่นคือ ภาษามราฐี ซึ่งจัดอยู่ในตระกูลภาษามอญ-เขมรอีกเช่นกัน ไม่มีบรรณานุกรม

MP Mly HL 2512/1969, Soontaree Suvipakit, "A pilot study of family health in Thai
muslims communities in South Thailand", Report No.1, Yala project, National
Research Council, August 1969, โรเนียว, เย็บเล่ม, 39 หน้า เขียนเป็นภาษาอังกฤษ

รายงานวิจัยโครงการนำร่องนี้กล่าวถึงการวิจัยในหมู่บ้านไทยมุสลิม 2 หมู่บ้านในจังหวัด

ยะลา เพื่อศึกษาภาวะการเจริญพันธุ์ และทำหัตถการวางแผนครอบครัว ได้ทำการสัมภาษณ์ หญิง 502 คน และชาย 153 คน พบว่ามีหญิงเพียงคนเดียวที่ใช้การคุมกำเนิด แต่ส่วนมากสนใจการใช้ ยาคุมกำเนิด พบว่าภาวะเจริญพันธุ์ต่ำกว่าในสังคมไทยพุทธ

MP Mly HL 2524/1981, วิจิต ชาติเพชร, "การศึกษาเปรียบเทียบพฤติกรรมทางด้านสุขภาพระหว่างนักเรียนไทยพุทธกับนักเรียนไทยมุสลิมระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนปลาย เขตการศึกษา 2", วิทยานิพนธ์ วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต (สาธารณสุขศาสตร์), มหาวิทยาลัยมหิดล, 116 หน้า

การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์ที่จะศึกษาและเปรียบเทียบพฤติกรรมทางด้านสุขภาพระหว่างนักเรียนไทยพุทธ และนักเรียนไทยมุสลิม และหาค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์ระหว่างความรู้ ทักษะ และการปฏิบัติ ตัวแปรอิสระที่นำมาใช้ศึกษาหาความสัมพันธ์กับพฤติกรรมทางด้านสุขภาพได้แก่ ระดับการศึกษาของบิดามารดา อาชีพของบิดามารดา อายุของนักเรียน ผู้ซึ่งนักเรียนอาศัยอยู่ด้วยที่ตั้งของที่พักอาศัย และเพศของนักเรียน กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัยเป็นนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 5 ในเขตการศึกษา 2 จำนวน 487 คน โดยเป็นนักเรียนไทยพุทธ 321 คน นักเรียนไทยมุสลิม 166 คน ซึ่งคิดเป็น 25% ของแต่ละกลุ่ม การสุ่มตัวอย่างใช้วิธีแบบชั้นภูมิและการสุ่มอย่างมีระบบ

MP Mly HL 2530/1987, สาลี เกลิมวรรณพงศ์, "การศึกษาความเชื่อด้านสุขภาพของชาวไทยมุสลิม ที่ใช้บริการสุขภาพในโรงพยาบาลในจังหวัดชายแดนภาคใต้ วิทยานิพนธ์ครุศาสตรมหาบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 112 หน้า

MP Mly HL 2535/1992, ทิพย์วรรณ สุขสุพันธ์, "ปัจจัยที่สัมพันธ์กับการมีส่วนร่วมในกิจกรรมของสมาชิกกอง-ทุนยาและเวชภัณฑ์ประจำหมู่บ้านในจังหวัดนราธิวาส", วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตร์ มหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์, 166 หน้า

วิทยานิพนธ์เล่มนี้ปรากฏผลวิจัยว่า ปัจจัยทางเศรษฐกิจและสังคม และสถานภาพทางสังคม มีความสัมพันธ์กับการมีส่วนร่วมในกิจกรรมกองทุนยาและเวชภัณฑ์ประจำหมู่บ้าน โดยผู้นำท้องถิ่น และกรรมการกลุ่มต่างๆ จะเข้ามามีส่วนร่วมในกิจกรรมมากกว่า ส่วนเพศ อายุ รายได้ และระดับการศึกษาไม่มีผลต่อพฤติกรรม

MP Mly HL 2535/1992, สีนะ ดังกะนัคย์, "ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการให้บริการทำคลอดแบบพื้นบ้าน และแบบสมัยใหม่ของมารดาไทยมุสลิมในจังหวัดชายแดนภาคใต้", วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตร์ มหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์, 113 หน้า

การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาปัจจัยด้านเศรษฐกิจ สังคม วัฒนธรรม และการแพทย์ที่มีอิทธิพลต่อการให้บริการทำคลอดแบบพื้นบ้านและแบบสมัยใหม่ของมารดาไทยมุสลิมในจังหวัดชายแดนภาคใต้

เก็บข้อมูลในการสัมภาษณ์มารดาไทยมุสลิมที่มีบุตรคนสุดท้ายอายุไม่เกิน 1 ปี 6 เดือน จากตำบลบาโงซิเน ตำบลยะหา และตำบลปะเต อำเภอยะหา จังหวัดยะลา จำนวน 218 คน

ใช้การ วิเคราะห์จำแนกประเภทเป็นสถิติในการวิเคราะห์

ผลการวิจัยพบว่า ประชากรตัวอย่างคลอตนุตรคนสุดท้ายด้วยวิธีทำคลอดแบบพื้นบ้านมากกว่าแบบสมัยใหม่ ส่วนปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการใช้บริการทำคลอดแบบพื้นบ้านและแบบสมัยใหม่ได้แก่ ระยะทางจากที่อยู่ถึงแหล่งบริการมีอิทธิพลมากที่สุด รองลงมาคือ ความสามารถในการพูดภาษาไทย รายได้ของครอบครัว ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง การศึกษาสายสามัญ ความรู้เกี่ยวกับการใช้บริการทำ คลอด ความเชื่อถือในประสิทธิภาพการทำคลอด ช่องว่างทางสังคม ขนาดที่ดินทำกินที่เป็นของตนเอง จำนวนสมาชิกในครอบครัวที่มีรายได้ตามลำดับ

MP Mly HL 2536/1993, สะแลแม อาแวนิ, “ปัจจัยที่มีผลทำให้หมู่บ้านในชนบทจังหวัดปัตตานีมีลุ่มใช้ทุกหลังคาเรือน”, วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาศึกษาศาสตร์เพื่อพัฒนาชุมชน, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์, 96 หน้า

การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อ 1) ศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยที่มีผลทำให้มีการสร้างส้วม กับความคิดเห็นของเจ้าของหลังคาเรือนที่มีต่อการสร้างส้วมในหมู่บ้านชนบทให้ครบทุกหลังคาเรือน 2) ค้นหาตัวพยากรณ์ความคิดเห็นของเจ้าของหลังคาเรือนที่มีต่อการสร้างส้วมในหมู่บ้านชนบทให้ครบทุกครัวเรือน 3) สร้างสมการพยากรณ์ความคิดเห็นของเจ้าของหลังคาเรือนที่มีต่อการสร้างส้วมในหมู่บ้านชนบทให้ครบทุกหลังคาเรือน 4) ศึกษาความเฉลี่ยของส้วมที่สร้างแล้วสามารถใช้ได้ 5) ศึกษาปัญหาอุปสรรคต่างๆ ในการสร้างส้วมในหมู่บ้านชนบท

MP Mly HP 2524/1981, ทศนีย์ พรหมไพจิตร, “แนวทางการจัดสวัสดิการแก่ชาวไทยมุสลิมในจังหวัดชายแดนภาคใต้ : ศึกษาเฉพาะกรณีหมู่บ้านสามยอด ตำบลโคกโพธิ์ อำเภโคกโพธิ์ จังหวัดปัตตานี”, วิทยานิพนธ์สังคมสงเคราะห์ศาสตรมหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 121 หน้า

การศึกษาเรื่องนี้มีจุดประสงค์เพื่อที่จะประมวลปัญหาและความต้องการของชาวไทยมุสลิมในจังหวัดชายแดนภาคใต้ ต่อแนวทางการจัดสวัสดิการที่รัฐบาลจัดให้ว่าสอดคล้องกับความต้องการมากน้อยเพียงไร ตัวอย่างประชากร คือชาวไทยมุสลิม จำนวน 200 คน ที่หมู่บ้านสามยอด ตำบลโคกโพธิ์ อำเภโคกโพธิ์ จังหวัดปัตตานี ซึ่งการศึกษาครั้งนี้ใช้วิธีการศึกษาโดยการสัมภาษณ์ โดยแบบสัมภาษณ์ที่สร้างขึ้นเอง และการสังเกตพฤติกรรมของประชาชนควบคู่กันไปด้วย โดยพิจารณาจากตัวแปรที่เกี่ยวกับการจัดสวัสดิการในด้านการศึกษา การสร้างงานในชนบท และการบริการสุขภาพอนามัย

MP Mly HP 2535/1992, สมพงศ์ กุลธิรธรรม, “ปัจจัยที่มีผลต่อพฤติกรรมกาปฏิบัติงานพัฒนาชนบทของคณะกรรมการสภาตำบลในจังหวัดปัตตานี ยะลา และนราธิวาส”, วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์, 143 หน้า

วิทยานิพนธ์เล่มนี้พบว่า พฤติกรรมการปฏิบัติงานพัฒนาชนบทของคณะกรรมการสภาตำบลจำแนกตามปัจจัยพื้นฐานของคณะกรรมการสภาตำบลที่แตกต่างกัน พบว่าผู้มีรายได้สูงปฏิบัติ

งานได้มากกว่ารายได้ต่ำ ผู้ที่ได้รับคำแนะนำและสนับสนุนจากเจ้าหน้าที่สูงพฤติกรรมการทำงานพัฒนาชนบทได้มากกว่าผู้ที่ได้รับคำแนะนำ และสนับสนุนจากเจ้าหน้าที่สูงพฤติกรรมการทำงานพัฒนาชนบทได้มากกว่าผู้ที่ได้รับคำแนะนำ และสนับสนุนจากเจ้าหน้าที่ต่ำ ผู้ที่มีโอกาสแสดงความสามารถสูงปฏิบัติงานพัฒนาชนบทได้มากกว่า ผู้ที่มีโอกาสแสดงความสามารถต่ำและผู้ที่มีความร่วมมือจากประชาชนสูง สามารถปฏิบัติงานพัฒนาชนบทได้มากกว่าผู้ที่ได้รับความร่วมมือจากประชาชนต่ำ

MP Mly HT 2507/1964, สมคิด มณีวงศ์, “มุสลิมไทย”, ในวารสารสังคมศาสตร์ปริทัศน์, vol.1, No.3, หน้า 69-73, กุมภาพันธ์ 2507

บทความเรื่องนี้กล่าวถึงชาวมุสลิมในประเทศไทยว่ามีประวัติที่มาต่างๆ ก็คือสายที่มีบรรพบุรุษเป็นชนชาติอาหรับ สายที่มีบรรพบุรุษเป็นชนชาติอินเดีย สายที่มีบรรพบุรุษเป็นมลายู สายที่มีบรรพบุรุษเป็นกำพูชา สายที่มีบรรพบุรุษเป็นจีน สายที่มีบรรพบุรุษเป็นอินโดเนเซีย มีการกล่าวถึงประวัติหมู่บ้านมัสกะสันด้วย

MP Mly HT 2508/1965, Hanna, Willard A., “Peninsular Thailand Part II: The Border Provinces” American Universities Field Staff Report Service, Southeast Asia Series, Vol.XIII No.23 (Thailand), 6 หน้า เขียนเป็นภาษาอังกฤษ

บทความนี้กล่าวถึงปัญหาจังหวัดชายแดนภาคใต้ของประเทศไทย โดยท้าวความถึงประวัติศาสตร์ การเข้ายึดครองเป็นอาณานิคมของอังกฤษ การบุกรุกของญี่ปุ่นในสงครามโลกครั้งที่สอง ปัญหาเรื่องโจรและการก่อการร้าย

MP Mly HT 2510/1967, Braly, Rochelle, “The Muslim South”, วารสาร Sawaddee, August, 1967 เขียนเป็นภาษาอังกฤษ

ให้ความรู้แก่นักท่องเที่ยวเกี่ยวกับ 4 จังหวัดชายแดนภาคใต้อย่างกว้างๆ โดยท้าวความทางประวัติศาสตร์ไปถึง ค.ศ. 1615 เมื่อ นักเดินเรือชาวดัตช์ ชื่อ Peter Floris ได้มาเข้าเฝ้าพระราชินีแห่งเมืองปัตตานี เล่าถึงประเพณีที่น่าสนใจใน 4 จังหวัดนี้ในปัจจุบัน เช่นประเพณีลุยไฟตอนปีใหม่ กล่าวถึงสถานที่ที่น่าสนใจ

MP Mly HT 2511/1968, Jirawan Chomsomboon, “The Changing Look of Islam in Thailand, Bangkok Post 17 March 1968

บทความสั้นๆนี้กล่าวถึงชนมุสลิมในภาคใต้ของประเทศไทย โดยท้าวความถึงที่มาทางประวัติ-ศาสตร์ สถานการณ์ปัจจุบัน บทบาทของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และความแตกต่างในเรื่องภาษาในภาคใต้กับส่วนอื่นของประเทศ

MP Mly HT 2513/1970, Futchs, Mariya Johanna, “A Comparative Study of Thai and

Filipino Muslims”, Thesis Master of ARTS (International Studies), The American University, Washington.D.C., 87 หน้า, เขียนเป็นภาษาอังกฤษ

วิทยานิพนธ์เล่มนี้ศึกษาประวัติของชาวมุสลิมในประเทศไทยและประเทศฟิลิปปินส์ ศึกษาปัจจัยที่มีต่อการผสมกลมกลืนกับกลุ่มใหญ่และปัจจัยที่ทำให้แยกตัวจากกลุ่มใหญ่ในประเทศทั้งสองเปรียบเทียบกัน ศึกษาไทยมุสลิมเปรียบเทียบกับพวกมอโรส (Moros) อภิปรายปัญหาเกี่ยวกับการผสมกลมกลืนของคนในชาติทั้งสอง

MP Mly HT 2519/1976, Nantawan Haemindra, “The Problem of the Thai-Muslims in the Four Southern Provinces of Thailand (Part One)”, *Journal of Southeast Asian Studies*, vol 7, No.2, September 1976, หน้า 197-225 เขียนเป็นภาษาอังกฤษ

บทความนี้กล่าวถึงประวัติศาสตร์การที่ปัตตานีเข้ามาอยู่ในความปกครองของไทย กล่าวถึงการแยกออกเป็น 7 เมืองเล็กๆ ขบวนการมาเลย์อิสระจนถึง ค.ศ. 1948

MP Mly HT 2519/1976, ภคคินี เปรมโยธิน, “กระบวนการบริหารราชการส่วนภูมิภาคกับการแก้ปัญหาชนกลุ่มน้อยในจังหวัดชายแดนภาคใต้” วิทยานิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 369 หน้า

วิทยานิพนธ์นี้ศึกษาทำความเข้าใจประวัติการปกครองมณฑลปัตตานีในสมัยโบราณ ซึ่งปัจจุบันนี้แบ่งออกเป็น 3 จังหวัดคือ ปัตตานี ยะลา และนราธิวาส เนื่องจากจังหวัดชายแดนภาคใต้นี้มีความเป็นมาทางประวัติศาสตร์ สภาพภูมิศาสตร์ วัฒนธรรมขนบธรรมเนียมและภาษา และศาสนาแตกต่างไปจากส่วนอื่นของประเทศไทย โดยมีลักษณะความเป็นอยู่และสังคมคล้ายกับประชาชนในประเทศมาเลเซีย จึงมีปัญหาทางการปกครองเกิดขึ้นบ่อยๆ กล่าวถึงนโยบายอะลุ่มอ่วยของรัฐบาลไทย และแนวทางในการแก้ไขปัญหาชนกลุ่มน้อยในประเทศไทย

MP Mly HT 2521/1978, Nantawan Haemindra, “The Problem of the Thai-Muslims in the Four Southern Provinces of Thailand (Part Two)”, *Journal of Southeast Asian Studies*, March 1978, หน้า 85-105 เขียนเป็นภาษาอังกฤษ

บทความนี้เป็นตอนต่อจากบทความใน ค.ศ. 1976 กล่าวถึงความพยายามที่จะแบ่งแยกดินแดนภาคใต้ กล่าวถึงบทบาทของพรรคคอมมิวนิสต์และบทบาทของขบวนการก่อการร้าย นโยบายประสมกลมกลืนของรัฐบาลไทย ในตอนท้ายของบทความกล่าวถึงปัญหาทางด้านภาษาและการศึกษาในสี่จังหวัดชายแดนภาคใต้

MP Mly HT 2521/1978, เพ็ญศรี กาญจน์ไฉย และนันทนา กปิลกาญจน์, รายงานผลวิจัยบทบาทมุสลิมในปลายอยุธยา-ธนบุรี พ.ศ. 2300-2325 มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์

MP Mly HT 2523/1980, Kochapum Na Taksin, “Thai Politics Through Southern Eyes”,

Southeast Asia Chronicle, Issue No.69, January-February 1980, หน้า 21-27 เขียนเป็น
ภาษาอังกฤษ

บทความนี้พูดถึงปัญหาของชนกลุ่มน้อยไทยมุสลิมในจังหวัดภาคใต้ของประเทศไทย โดย
ท้าวความถึงที่มาทางประวัติศาสตร์ และกล่าวถึงกระบวนการก่อการร้ายในภาคใต้

MP Mly HT 2525/1982, Surin Pitsuwan, "Issues Affecting Border Security Between
Malaysia and Thailand", Monograph Series No.4, Research Center, Faculty of
Political Science, Thammasat University, 1982, โรเนียว, เย็บเล่ม, 47 หน้า, มีบรรณานุกรม,
เขียนเป็นภาษาอังกฤษ

บทความนี้กล่าวถึงภูมิหลังทางประวัติศาสตร์ปัจจัยที่กระทบต่อความมั่นคงชายแดนไทยมา
เลเซีย, พรรคคอมมิวนิสต์แห่งมาลายา ความรักชาติมาเลย์และปัญหาของประเทศไทย

MP Mly HT 2527/1984, Farouk, Omar, "The historical and transnational dimensions of
Malay-Muslim separatism in Southern Thailand ในหนังสือชื่อ Armed Separatism in
Southeast Asia edited by Lim Joo-Jock และ Vani S., Issues in Southeast Asian
Security, Regional Strategic Studies Programme, Institute of Southeast Asian
Studies Singapore, 269 หน้า บทความนี้อยู่ในหน้า 234-257 มีบรรณานุกรม เขียนเป็นภาษา
อังกฤษ

บทความนี้พิจารณาปัจจัยทางประวัติศาสตร์ที่มีผลต่อความคิดเรื่องการแบ่งแยกดินแดนใน
จังหวัดภาคใต้ ของประเทศไทย ศึกษาปัจจัยจากภายนอกประเทศ ศึกษาอุดมคติทางการเมือง
ของขบวนการแบ่งแยกดินแดน ศึกษาท่าทีของประเทศมาเลเซีย และปัจจัยอื่นจากภายนอกประเทศ
ไทย

MP Mly HT 2527/1984, Kanniga Sachakul, "Education as a Means for National Integration
: Historical and Comparative Study of Chinese and Muslim Assimilation in Thailand"
Ph.D. dissertation, University of Michigan, 317 หน้า มีตารางและแผนที่เขียนเป็นภาษา
อังกฤษ

วิทยานิพนธ์เล่มนี้ศึกษาประวัติของกลุ่มชาวจีนและกลุ่มชาวมุสลิมในประเทศไทย กล่าวถึง
ทฤษฎีการผสมกลมกลืน ประวัติการศึกษาของชาวจีนในประเทศไทย ประวัติการศึกษาของชาวมุสลิม
ในประเทศไทย เปรียบเทียบว่าการศึกษามีผลต่อการผสมกลมกลืนอย่างไรในสองกลุ่มที่ศึกษา มีบท
สรุปและข้อเสนอแนะ

MP Mly HT ไม่ปรากฏปีที่พิมพ์, Hanna, Willard A., "Peninsular Thailand Part I: The Dim
Past" จุลสาร American Universities Field Staff Report Service, Southeast Asia Series
vol. XIII, No. 22 (Thailand) หน้า 1-16, เขียนเป็นภาษาอังกฤษ มีบรรณานุกรมเพียง 2 เล่ม

กล่าวถึงลักษณะทางกายภาพของคาบสมุทรมาลายู กล่าวถึงเกาะภูเก็ต รายงานทางประวัติศาสตร์ที่กล่าวถึงเกาะภูเก็ตในงานเขียนของ Fernão Mendes Pinto ซึ่งได้แปลเป็นภาษาอังกฤษชื่อ *The Voyages and Adventures of Ferdinand Mendez Pinto* พิมพ์ที่กรุงลอนดอน ค.ศ. 1653 และกล่าวถึงเกาะภูเก็ตตามที่ปรากฏในหนังสือชื่อ *A Voyage From Calcutta to the Mergui Archipelago* แต่งโดย Thomas Forrest แห่งบริษัท East India Company พิมพ์ที่กรุงลอนดอน ค.ศ. 1792 ในตอนท้ายของบทความได้กล่าวถึงตระกูลของผู้ปกครองจังหวัดสงขลา ก่อน พ.ศ. 2475

MP Mly LC 2507/1964, รัตนา ศิริพานิช, "ความเข้าใจในการฟังและผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 2 ที่พูดภาษาไทยกลางในจังหวัดพระนครศรีอยุธยาและภาษามลายูในจังหวัดปัตตานี", วิทยานิพนธ์การศึกษามหาบัณฑิต แผนกวิชาจิตวิทยาพัฒนาการ, วิทยาลัยวิชาการศึกษา 138 หน้า

การศึกษาค้นคว้าเรื่องนี้จำกัดขอบเขตเฉพาะนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 2 ที่พูดภาษาไทยกลางในโรงเรียนวัดใต้ และวัดไทรจังหวัดพระนครศรีอยุธยา และนักเรียนที่พูดภาษามลายูในโรงเรียนบ้านกรือเซะมายาย และโรงเรียนมะนังดาลำในจังหวัดปัตตานีเท่านั้น ส่วนการศึกษาค้นคว้าเฉพาะด้านความเข้าใจและการฟังและผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการซึ่งได้แก่ เลขคณิต เขียนไทย อ่านไทย ซึ่งนับเป็นวิชารากฐานสำคัญของเด็กในการเรียนชั้นประถมศึกษาตอนต้น

MP Mly LC 2516/1973, Tugby, E. and D., "Inter-Cultural Mediation in South Thailand" ในหนังสือชื่อ *Studies of Contemporary Thailand* (Robert Ho & E.C. Chapman editors), Australian National University Canberra หน้า 273-293 เขียนเป็นภาษาอังกฤษ

MP Mly LC 2517/1974, สุนีย์ ทองอินทร์เล็ก, "การเปรียบเทียบรูปแบบของการกระจ่ายความคิดใหม่ไปสู่ชาวมุสลิมในเขตอำเภอเมือง จังหวัดปัตตานี", วิทยานิพนธ์ปริญญาการศึกษามหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ, 48 หน้า + ภาคผนวกซึ่งเป็นแบบสัมภาษณ์

วิทยานิพนธ์นี้พบว่าการศึกษาที่มีผลต่อรูปแบบการยอมรับของบุคคลในแต่ละระดับการศึกษาอย่างเด่นชัด ผู้มีการศึกษาสูงจะมีรูปแบบการยอมรับที่มีความสำคัญตามลำดับมากไปหาน้อยคือการเลียนแบบ จำแนกรูปแบบไม่ได้ สื่อสารมวลชน เจ้าหน้าที่และสุดท้ายคือเพื่อนและญาติ ส่วนผู้มีการศึกษาปานกลางมีรูปแบบความสำคัญมากไปหาน้อยคือ การเลียนแบบ จำแนกรูปแบบไม่ได้ เจ้าหน้าที่ สื่อสารมวลชน ญาติและเพื่อน

MP Mly LC 2518/1975, Court, Christopher, "The Segmental and Suprasegmental Representation of Malay Loanwords in Satun Thai: A Description with Historical Remarks", บทความลงใน *Studies in Tai Linguistics in Honor of William J. Gedney*, โดยมี Jimmy G. Harris และ James R. Chamberlain เป็นบรรณาธิการ, Central Institute of English Language, Office of States Universities, Bangkok, AP Allied Printers, หน้า 67-

บทความนี้กล่าวถึงภาษาไทยถิ่นใต้ จังหวัดสตูลซึ่งมีคำภาษามลายูเข้ามาปนมาก สิ่งที่น่าสนใจคือเมื่อคำภาษามลายูเข้ามาอยู่ในภาษาไทยถิ่นใต้จังหวัดสตูลนี้ คำภาษามลายูจะได้รับการออกเสียงวรรณยุกต์ด้วย ซึ่งวรรณยุกต์เป็นสิ่งที่ไม่มีในภาษามลายู บทความนี้กล่าวถึงการถ่ายทอดทางวัฒนธรรมระหว่างมาเลย์กับไทย และกล่าวถึงกลุ่มชนซิมซัม ซึ่งเป็นชาวมุสลิมที่พูดภาษาไทยทางภาคเหนือของประเทศไทย

MP Mly LC 2518/1975, พิเชฐ อนุกุล, "การศึกษาปัญหาและอุปสรรคของครูในการสอนภาษาไทยชั้นเด็กเริ่มเรียนที่พูดภาษาไทยไม่ได้ในจังหวัดยะลา", ปริญาการศึกษามหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ, 187 หน้า มีภาคผนวก

ความมุ่งหมายของการวิจัยเพื่อสำรวจสภาพการสอน ปัญหาในการสอนและการปฏิบัติเพื่อแก้ปัญหาของครูในการสอนภาษาไทยชั้นเด็กเริ่มเรียนที่พูดภาษาไทยไม่ได้ในจังหวัดยะลา และเพื่อศึกษาว่าครูที่มีเพศ อายุ วุฒิ ศาสนา ภาษาพูดในครอบครัว ภูมิสำเนาและจำนวนปีที่สอนเด็กชั้นเริ่มเรียนต่างกันจะประสบปัญหาในการสอนเหมือนกันหรือต่างกัน

MP Mly LC 2519/1976, ประพนธ์ เรืองณรงค์, ตำนานการละเล่นและภาษาชาวใต้ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์วิทยาเขตปัตตานี โรงพิมพ์โอเดียนสโตร์, 103 หน้า, เขียนเป็นภาษาไทย, มีภาพประกอบ หนังสือเล่มนี้ผู้ประพันธ์รวบรวมจากผลงานที่เคยเขียนลงวารสารต่างๆ รวม 12 เรื่อง ได้แก่ 1. เรื่องานี 2. ชวนน้ำที่เกาะอาดัง 3. ลำนวนชาวใต้ 4. เพลงกล่อมเด็กภาคใต้ 5. เพลงบอก 6. หนังสติ๊ก 7. สัมมนาหนังสติ๊ก 8. มโนห์รา 9. มะโย่ง 10. ลีละ 11. กริช และ 12. ภาษา มลายู-ภาษาไทย

MP Mly LC 2519/1976, ปรีชา ทิชนพงศ์, "การศึกษาเปรียบเทียบระบบประโยคภาษาไทยกับระบบประโยคภาษามลายูในสี่จังหวัดภาคใต้", วิทยานิพนธ์การศึกษามหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ, 123 หน้า

วิทยานิพนธ์ฉบับนี้มีความมุ่งหมายเพื่อศึกษาเปรียบเทียบระบบประโยคภาษาไทยกับระบบประโยคภาษามลายูในสี่จังหวัดภาคใต้ ในเรื่องต่อไปนี้คือประโยค วลี และหมวดคำ โดยใช้ผู้บอกภาษา 2 กลุ่ม กลุ่มละ 2 คน ข้อมูลทางภาษาประกอบด้วย ประโยค 193 ประโยค วลี 144 วลี และประโยคสำหรับทดสอบหมวดคำอีก 167 ประโยค ผลที่ได้จากการศึกษาเปรียบเทียบครั้งนี้จะเป็นประโยชน์สำหรับแนะนำครูผู้สอนภาษาไทย เป็นภาษาที่สองแก่เด็กไทยมุสลิม

MP Mly LC 2522/1979, Amporn Mana, The Acquisition of Thai by Malay Speaking Children, วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (ภาษาศาสตร์) เสนอต่อศูนย์ศึกษาภาษาและวัฒนธรรมเอเชียอาคเนย์ (ต่อมาเป็นสถาบันวิจัยภาษาและวัฒนธรรมเพื่อพัฒนาชนบท) และบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล, 155 หน้า, มีภาคผนวก, เขียนเป็นภาษาอังกฤษ

วิทยานิพนธ์เรื่องนี้ศึกษาภาวะทวิภาษา (Bilingualism) ของเด็กที่พูดภาษามลายูเป็นภาษาแรก 2 คนที่จังหวัดปัตตานี พรรณนาการที่เด็กทั้งสองรู้รับภาษาไทยทั้งในด้านการรับเสียง คำศัพท์ และระบบวากยสัมพันธ์ เสนอปัญหาที่เด็กทั้งสองเผชิญในการรู้รับภาษาไทย

MP Mly LC 2522/1979, Narong Kongchatree, *Thai-Malay Bilingualism*, วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (ภาษาศาสตร์) เสนอต่อศูนย์ศึกษาภาษาและวัฒนธรรมเอเชียอาคเนย์ (ต่อมาเป็นสถาบันวิจัยภาษาและวัฒนธรรมเพื่อพัฒนาชนบท) และบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล, 106 หน้า, เขียนเป็นภาษาอังกฤษ

วิทยานิพนธ์เล่มนี้พรรณนาภาวะทวิภาษาไทย-มาเลย์ ภาษาทั้งสองนี้ใช้คู่กันไปโดยผันแปรไปตามความสามารถของผู้พูด จุดประสงค์ของการใช้ การเลือกใช้ และการแทรกแซงของภาษาหนึ่งในอีกภาษาหนึ่ง วิธีการศึกษาใช้แบบสอบถาม การสังเกตและการสัมภาษณ์ เก็บข้อมูลที่อำเภอหนองจิก อำเภอเมือง อำเภอปะนาเระ อำเภอสายบุรี กิ่งอำเภอไม้แก่น จังหวัดปัตตานี และอำเภอบาเจาะ จังหวัดนราธิวาส

MP Mly LC 2523/1980, Sukhuma-Vadee Khamhiran, *Aspects of Bilingualism in Two Malay-Speaking Communities in southern Thailand : A Pilot Study*, A research project presented to the SEAMEO Regional Language Centre in partial fulfilment of the requirement for the award of the diploma in advanced study and research in the field of Applied Linguistics. Singapore 1980, โรเนียว เย็บเล่ม, 116 หน้า

MP Mly LC 2523/1980, วินัย ครุวรรณพัฒน์, *ทัศนคติของคนไทยในสี่จังหวัดชายแดนภาคใต้ที่มีต่อประเทศสหพันธรัฐมาเลเซีย*, รายงานการวิจัยโรเนียว, เย็บเล่ม, 300 หน้า มีแผนภาพและตารางประกอบ

รายงานการวิจัยนี้เป็นรายงานการวิจัยภาคสนามเกี่ยวกับทัศนคติของคนไทยในสี่จังหวัดชายแดนภาคใต้ ซึ่งเป็นไทยมุสลิมเป็นส่วนมากกว่าพวกเขามีความรู้ มีภาพพจน์และมีความเห็นเกี่ยวกับประเทศไทยกับประเทศมาเลเซียแตกต่างกันอย่างไร ข้อมูลบางอย่างเป็นประโยชน์ในเชิงวิชาการและบางอย่างก็เป็นประโยชน์ในเชิงปฏิบัติ

MP Mly LC 2525/1982, ประยงค์ อุปัทม์, "การศึกษามิถิลหลังทางด้านภาษาและถิ่นที่อยู่ซึ่งส่งผลต่อความสามารถด้านการอ่านของนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 ในจังหวัดยะลา", วิทยานิพนธ์การศึกษามหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ประสานมิตร, 87 หน้า

ผลของการวิจัยปรากฏว่า นักเรียนไทยพุทธมีโอกาสดูภาษาไทยมากกว่านักเรียนไทยอิสลาม และนักเรียนที่มีถิ่นที่อยู่ต่างกันนั้น นักเรียนในเขตเทศบาลและนักเรียนในเขตสุขาภิบาล มีสิ่งแวดล้อมทางบ้านที่เป็นปัจจัยเอื้อต่อการใช้ภาษาไทยไม่แตกต่างกัน แต่นักเรียนทั้งสองเขตนี้มีสิ่งแวดล้อมทางบ้านที่เป็นปัจจัยเอื้อต่อการใช้ภาษาไทยมากกว่านักเรียนในเขตชนบท

ด้านความสามารถในการอ่าน ผลจากการทดสอบแสดงว่านักเรียนหญิงมีความสามารถมากกว่านักเรียนชาย นักเรียนไทยพุทธมีความสามารถในการอ่านมากกว่านักเรียนไทยอิสลาม และการศึกษาของบิดามารดามีผลต่อความสามารถในการอ่านของนักเรียน

MP Mly LC 2526/1983, พิศมัย อินทรฉัตร, "คำยืมภาษามลายูในภาษาไทยท้องถิ่นใต้", วารสารภาษาและวัฒนธรรม, สถาบันวิจัยภาษาและวัฒนธรรมเพื่อพัฒนาชนบท, มหาวิทยาลัยมหิดล, ปีที่ 3 ฉบับที่ 2 กรกฎาคม-ธันวาคม 2526 หน้า 81-108 เขียนเป็นภาษาไทย เขียนภาษามลายูด้วยสัทอักษร

MP Mly LC 2527/1984, กัลยา ชูโชติ โครงสร้างวากยสัมพันธ์ภาษามลายูท้องถิ่นสตูล, วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (ภาษาศาสตร์) สถาบันวิจัยภาษาและวัฒนธรรมเพื่อพัฒนาชนบท และบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล, 232 หน้า, เขียนเป็นภาษาไทย

วิทยานิพนธ์นี้เสนอการศึกษาโครงสร้างวากยสัมพันธ์ภาษามลายูท้องถิ่นสตูล ซึ่งเป็นภาษาที่พูดโดยชาวไทยมุสลิมที่อาศัยอยู่ในตำบลต่างๆ ของอำเภอเมือง จังหวัดสตูล ได้แก่ตำบลท่ามะลิ้ง บ้านควน เจ๊ะบิลัง ต้นหยงโป บ้านฉลุง และตำบลเกาะสาหร่าย พรรณนาประโยคบอกเล่า ประโยคคำถาม ประโยคปฏิเสธ ประโยคคำสั่ง ประโยคภาคแสดงคำนาม

MP Mly LC 2527/1984, พิศมัย อินทรฉัตร, "คำยืมภาษามลายูในภาษาไทยท้องถิ่นใต้", วารสารภาษาและวัฒนธรรม, สถาบันวิจัยภาษาและวัฒนธรรมเพื่อพัฒนาชนบท มหาวิทยาลัยมหิดล ปีที่ 3 ฉบับที่ 2 หน้า 81-108

บทความนี้ให้รายการคำยืมภาษามลายูในภาษาไทยท้องถิ่นใต้จำนวน 141 คำ

MP Mly LC 2528/1985, Anan Tipayarat, "The perceptions of Pattani Elementary School Principals Toward the Professional Competencies in Community Education for Pattani Elementary School Teachers for Community Development Through Elementary Schools.", Ph.D Dissertation, The Faculty of the Graduate School, University of Missouri-Columbia, 193 หน้า, เขียนเป็นภาษาอังกฤษ

วิทยานิพนธ์เล่มนี้ศึกษาเรื่องการจัดการประถมศึกษาในฐานะที่เป็นปัจจัยหลักที่รัฐบาลไทยใช้ในการพัฒนาประเทศ วัตถุประสงค์ของการศึกษาเพื่อประเมินดูความสามารถและศักยภาพของครูโรงเรียนประถม การศึกษาทำโดยสอบถามความเห็นของครูใหญ่โรงเรียนประถมในจังหวัดปัตตานี

MP Mly LC 2528/1985, Anat Wonggositkul, Word Classes in Pattani Malay, วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (ภาษาศาสตร์) สถาบันวิจัยภาษาและวัฒนธรรมเพื่อพัฒนาชนบท และบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล, 161 หน้า, มีภาคผนวก, เขียนเป็นภาษาอังกฤษ

วิทยานิพนธ์นี้พรรณนามวลคำในภาษามลายูถิ่นปัตตานี ที่พูดที่ตำบลยะมุ อำเภอยะหริ่ง

จังหวัดปัตตานี หมวดคำที่ศึกษา ได้แก่ หมวดคำนาม หมวดคำกริยา หมวดคำวิเศษณ์ และอนุพากย์ (Particles) การสร้างคำซ้ำ (Reduplication) และการลงปัจจัย (Affixation) ได้ถูกนำมาศึกษาด้วย ภาคนวกรแบ่งเป็น 2 ส่วน ส่วนที่หนึ่งเสนอการเปรียบเทียบคำศัพท์พื้นฐานของ Swadesh 100 คำ กับภาษามลายูถิ่นปัตตานี ส่วนที่สองให้กรอบโครงสร้าง

MP Mly LC 2528/1985, ซาลิต ผ่องแผ้ว, ความสัมพันธ์ระหว่างกลุ่มไทยพุทธกับไทยมุสลิมในจังหวัด นราธิวาส: ศึกษาระยะทางต่างสังคมเฉพาะกรณี วิทยานิพนธ์มหาบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย แผนกสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา 118 หน้า

MP Mly LC 2529/1986, Siriporn Nijdolruedee, A Phonological of the Nakorn Si Thammarat Malay Dialect at Nakhian Sub-District, in Comparison with the Satun Malay and Pattani Malay Dialects, วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (ภาษาศาสตร์) สถาบัน วิจัยภาษาและวัฒนธรรมเพื่อพัฒนาชนบท และบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล, 265 หน้า, มี แผนที่และภาคผนวก เขียนเป็นภาษาอังกฤษ

วิทยานิพนธ์เรื่องนี้เป็นการศึกษาระบบเสียงภาษามลายูถิ่นนครศรีธรรมราช พุดที่ตำบล นา-เคียน อำเภอเมือง จังหวัดนครศรีธรรมราชเปรียบเทียบกับภาษามลายูถิ่นสตูลและปัตตานี พรรณนาระบบเสียงภาษามลายูถิ่นนครศรีธรรมราช ซึ่งประกอบด้วยทำนองเสียง การเน้นน้ำหนัก เสียง พยางค์ และหน่วยเสียง รวบรวมคำศัพท์ทั่วไปของภาษาทั้ง 3 ถิ่นนี้ไว้ในภาคผนวกประมาณ 1,700 คำ พร้อมภาษามลายูมาตรฐานและคำแปลเป็นภาษาอังกฤษ

MP Mly LC 2529/1986, นาดนรี บุญทวี, "ผลของคำเป็นคำตาย และคำที่มีเสียงควบกล้ำที่มีต่อการ เรียนรู้การอ่านคำของนักเรียนที่พูดภาษาแม่ต่างกัน", วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์, 143 หน้า

การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อรู้ผลของคำเป็นคำตายและคำที่มีเสียงควบกล้ำที่มีต่อการ เรียนรู้ การอ่านคำของนักเรียนที่พูดภาษาไทยเป็นภาษาแม่ และนักเรียนที่พูดภาษามลายูถิ่นเป็น ภาษาแม่ ตลอดจนกิริยาร่วมระหว่างตัวแปร ซึ่งได้แก่ภาษาแม่ คำเป็นคำตายและคำที่มีเสียงควบกล้ำ นอกจากนี้เพื่อศึกษาผลพลอยได้ที่นอกเหนือจากการทดสอบสมมติฐานกลุ่มตัวอย่างเป็นนักเรียนชั้น เด็กเล็กปีการศึกษา 2528 จากโรงเรียนที่เปิดสอนชั้นเด็กเล็ก โครงการส่งเสริมการศึกษาในท้องถิ่นที่ ใช้ภาษาอื่นมากกว่าภาษาไทย 9 โรงเรียน ของจังหวัดปัตตานี เป็นนักเรียนที่พูดภาษาไทยเป็นภาษา แม่ 36 คน และนักเรียนที่พูดภาษามลายูเป็นภาษาแม่ 36 คน

ผลการวิจัยพบว่า

- 1) นักเรียนที่พูดภาษาไทยเป็นภาษาแม่และนักเรียนที่พูดภาษามลายูถิ่นเป็นภาษาแม่ใช้ จำนวนรอบการเรียนรู้ในการเรียนคำเป็นน้อยกว่าคำตาย
- 2) นักเรียนที่พูดภาษาไทยเป็นภาษาแม่และนักเรียนที่พูดภาษามลายูถิ่นเป็นภาษาแม่ใช้

จำนวนรอบการเรียนรู้ในการเขียนคำที่มีเสียงไม่ควบกล้ำน้อยกว่าคำที่มีเสียงควบกล้ำ

3) นักเรียนที่พูดภาษาไทยเป็นภาษาแม่ ใช้จำนวนรอบการเรียนรู้น้อยกว่านักเรียนที่พูดภาษามลายูถิ่นเป็นภาษาแม่

4) มีกิริยาร่วมระหว่างคำเป็นคำตาย และคำที่มีเสียงควบกล้ำนั้นคือ จำนวนรอบการเรียนรู้ในการเรียนคำเป็นคำตายจะแตกต่างกันไปตามระดับของคำที่มีเสียงควบกล้ำ

MP Mly LC 2529/1986, อัมพร นิลยจริยคุณ, ผลของวิธีการทบทวนและประเภทคำที่มีต่อการอ่านออกเสียงของนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 2 ที่มีภาษาแม่ต่างกัน, วิทยานิพนธ์เสนอต่อบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ หลักสูตรศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์, 87 หน้า

การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อรู้ผลของวิธีการทบทวนและประเภทคำที่มีต่อการอ่านออกเสียงของนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 2 ตลอดจนกิริยาร่วมระหว่างภาษาแม่ วิธีการทบทวนและประเภทคำ กลุ่มตัวอย่างเป็นนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 2 จากโรงเรียนในสังกัดสำนักงานการประถมศึกษาจังหวัดปัตตานี ปีการศึกษา 2529 จำนวน 10 โรงเรียน เป็นนักเรียนที่มีภาษาไทยเป็นภาษาแม่ 60 คน และนักเรียนที่มีภาษามลายูถิ่นเป็นภาษาแม่ 60 คน

ผลการวิจัยพบว่า

1) นักเรียนที่เรียนอ่านคำโดยใช้วิธีการทบทวน โดยการเขียนอ่านคำได้มากกว่านักเรียนที่เรียนอ่านคำโดยวิธีการท่องจำ

2) นักเรียนอ่านคำรูปธรรมได้มากกว่าคำนามธรรม

3) นักเรียนที่มีภาษาไทยเป็นภาษาแม่อ่านคำได้มากกว่านักเรียนที่มีภาษามลายูถิ่น เป็นภาษาแม่

4) ไม่มีกิริยาร่วมระหว่างภาษาแม่ วิธีการทบทวนและประเภทคำ และไม่มีกิริยาร่วมระหว่างตัวแปรทั้งสาม เมื่อพิจารณาที่ละคู่

MP Mly LC 2530/1987, จีวรรณ สุขช่วย, “ผลของวิธีเรียนโดยรวมและโดยแยกต่อการเรียนรู้คำคล้ายของนักเรียนสองภาษาที่มีความพร้อมแตกต่างกัน”, วิทยานิพนธ์การศึกษามหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ 127 หน้า

การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อรู้ผลของวิธีเรียนโดยรวมและวิธีเรียนโดยแยก ที่มีต่อการเรียนรู้คำประเภทที่คล้ายคลึงกันทางเสียงและทางความหมายของนักเรียนสองภาษาที่มีระดับความพร้อมทางภาษาไทยต่างกัน รวมทั้งกิริยาร่วมระหว่างตัวแปรทั้งสามกลุ่มตัวอย่างเป็นนักเรียนสองภาษา (มีภาษามลายูถิ่นเป็นภาษาแม่ และภาษาไทยเป็นภาษาที่สอง) ชั้นประถมศึกษาปีที่ 1 ของโรงเรียนในสังกัดสำนักงานการประถมศึกษา จังหวัดปัตตานี ปีการศึกษา 2527 ซึ่งได้จากการสุ่มแบบหลายขั้นตอน จำนวน 128 คน

MP Mly LC 2530/1987, รื่น มีสุข, "อิทธิพลของคำประสมสระ และการมีตัวสะกดที่มีต่อการเรียนรู้การอ่านคำของนักเรียนที่พูดภาษาแม่ต่างกัน", วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตร์มหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ 146 หน้า

การวิจัยครั้งนี้มีจุดประสงค์เพื่อรู้อิทธิพลของคำประสมสระ และการมีตัวสะกดที่มีต่อการเรียนรู้การอ่านคำของนักเรียนที่พูดภาษาแม่ต่างกัน ตลอดจนกริยาร่วมระหว่างตัวแปรต่างๆ รวมทั้งผลพลอยได้ที่นอกเหนือจากการทดสอบสมมุติฐาน ตัวแปรที่ศึกษาประกอบด้วยภาษาแม่ คำประสมสระ คำไม่มีตัวสะกดและคำมีตัวสะกด กลุ่มตัวอย่างเป็นนักเรียนชั้นเด็กเล็ก ปีการศึกษา 2528 ในจังหวัดปัตตานี รวม 72 คน

MP Mly LC 2530/1987, อมร ทวีศักดิ์, ภาษามลายูถิ่นในประเทศไทย, สถาบันวิจัยภาษาและวัฒนธรรมเพื่อพัฒนาชนบท มหาวิทยาลัยมหิดล, 70 หน้า, มีแผนที่และภาคผนวก เขียนเป็นภาษาไทย

งานวิจัยนี้เป็นการเปรียบเทียบหน่วยเสียงพยัญชนะและสระในภาษามลายูถิ่นต่างๆ ในประเทศไทยรวม 9 ท้องถิ่น พร้อมทั้งบรรยายลักษณะที่น่าสนใจบางอย่างที่พบ

MP Mly LC 2531/1988, ลัดดาวรรณ ศรีสังข์, "ผลของการเสนอข้อความต่างรูปแบบที่มีต่อการจำของนักเรียนที่พูดภาษาไทยและภาษามลายูถิ่นเป็นภาษาที่หนึ่ง", วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตร์, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์, 113 หน้า

การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อรู้ผลของการเสนอข้อความต่างรูปแบบที่มีต่อการจำของนักเรียนที่พูดภาษาไทย และภาษามลายูเป็นภาษาที่หนึ่ง ตลอดจนกริยาร่วมระหว่างตัวแปรต่างๆ ตัวแปรที่ศึกษาประกอบด้วยภาษาที่หนึ่ง แปรค่าเป็น 2 ระดับ คือภาษาไทยและภาษามลายูถิ่น ข้อความแปรค่าเป็น 6 ระดับ คือข้อความธรรมดา ข้อความขีดเส้นใต้ ข้อความตัวหนา ข้อความตัวเอน ข้อความใช้สีเขียวทาบ และข้อความตัวพิมพ์สีเขียว กลุ่มตัวอย่างเป็นนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 4 ปีการศึกษา 2530 โดยสุ่มมาจากโรงเรียนประถมศึกษาสังกัดสำนักงานการประถมศึกษาจังหวัดปัตตานี จำนวน 15 โรงเรียน รวม 360 คน

ผลของการวิจัยพบว่า นักเรียนที่พูดภาษาไทยเป็นภาษาที่หนึ่ง จำข้อความธรรมดา ข้อความขีดเส้นใต้ ข้อความตัวหนา ข้อความตัวเอน ข้อความใช้สีเขียวทาบ และข้อความตัวพิมพ์สีเขียวได้มากกว่านักเรียนที่พูดภาษามลายูถิ่นเป็นภาษาที่หนึ่ง

MP Mly LC 2531/1988, สมบัติ จินดาดำ, "อิทธิพลของวิธีเสนอให้เรียนและเพศของผู้เรียนที่มีต่อการเรียนคำและการคงอยู่ของการเรียนรู้ของนักเรียนในสามจังหวัดชายแดนภาคใต้", วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตร์มหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์, 170 หน้า

การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาผลของวิธีการเสนอให้เรียนที่มีต่อการเรียนคำ และการคงอยู่ของการเรียนรู้ของนักเรียน ตลอดจนกริยาร่วมระหว่างเพศของนักเรียนกับวิธีเสนอให้เรียน กลุ่มตัวอย่างเป็นนักเรียนชั้นประถมศึกษา ปีที่ 2 ปีการศึกษา 2529 ทั้งชายและหญิงของโรงเรียนใน

สังกัดการประถมศึกษาจังหวัดปัตตานี ยะลา และนราธิวาส จำนวน 128 คน

MP Mly LC 2531/1988, สายสมร ยุวนิมิ, ลักษณะของภาษาไทยถิ่นที่ชาวไทยมุสลิมใช้ในชีวิตประจำวัน ตำบลเจ๊ะเห อำเภอตากใบ จังหวัดนราธิวาส วิทยานิพนธ์การศึกษามหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ สงขลา, 267 หน้า

วิทยานิพนธ์เล่มนี้กล่าวถึงภูมิหลังของการวิจัย เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง วิธีดำเนินการค้นคว้า ผลของการศึกษาค้นคว้าในเรื่องระบบเสียง ระบบไวยากรณ์ มีสรุปผล อภิปรายและข้อเสนอแนะ

MP Mly LC 2532/1989, นวนิธิ อยู่โพธิ์, การออกเสียงภาษามลายูด้วยอักษรโรมัน และระบบเสียงในภาษามลายู, สถาบันวิจัยภาษาและวัฒนธรรมเพื่อพัฒนาชนบท มหาวิทยาลัยมหิดล, พิมพ์ที่โรงพิมพ์ พี.เอ. ลีฟวิ่ง กรุงเทพฯ, 159 หน้า, เขียนเป็นภาษาไทย

MP Mly LC 2532/1989, ัญญจิรี ไสยรินทร์, “ผลของวิธีอ่านออกเสียงและวิธีอ่านในใจที่มีต่อความเข้าใจในเรื่องของนักเรียนที่พูดภาษาแม่ต่างกัน”, วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตร์มหาบัณฑิต สาขาจิตวิทยาการศึกษา มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์, 77 หน้า

การวิจัยครั้งนี้มีจุดประสงค์เพื่อศึกษาผลของวิธีอ่านออกเสียงและวิธีอ่านในใจที่มีต่อความเข้าใจเรื่องของนักเรียนที่พูดภาษาแม่ต่างกัน ตลอดจนกิริยาร่วมของตัวแปรทั้งสอง ซึ่งได้แก่วิธีอ่านและภาษาแม่ของนักเรียน กลุ่มตัวอย่างเป็นนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 4 ที่พูดภาษาไทยเป็นภาษาแม่และนักเรียนที่พูดภาษามลายูถิ่นเป็นภาษาแม่ ปีการศึกษา 2532 จากจังหวัดปัตตานี จำนวน 128 คน แบ่งเป็นนักเรียนที่พูดภาษาไทยเป็นภาษาแม่ จำนวน 64 คน และนักเรียนที่พูดภาษามลายูถิ่นเป็นภาษาแม่ จำนวน 64 คน

ผลการวิจัยปรากฏว่า นักเรียนที่พูดภาษาไทยเป็นภาษาแม่ อ่านเรื่องแล้วเข้าใจเรื่องที่อ่านสูงกว่านักเรียนที่พูดภาษามลายูถิ่นเป็นภาษาแม่ อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .01 วิธีอ่านออกเสียงส่งผลต่อความเข้าใจเรื่องสูงกว่าวิธีอ่านในใจ อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 แต่พบว่าไม่มีกิริยาร่วมระหว่างภาษาแม่ของนักเรียนกับวิธีอ่าน

MP Mly LC 2532/1989, ศุภวัธย์ มีสุข, “ผลของการฝึกทักษะการอ่านต่างวิธีและการให้ข้อมูลย้อนกลับที่มีต่อความเข้าใจในการอ่านเรื่องของนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 5 ที่พูดภาษามลายูถิ่นเป็นภาษาที่หนึ่ง”, วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตร์มหาบัณฑิต สาขาจิตวิทยาการศึกษา มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์, 150 หน้า

ผลการวิจัยพบว่า

1) นักเรียนกลุ่มที่ฝึกทักษะการอ่านโดยวิธีอ่านเรื่องแล้วตอบคำถาม มีความเข้าใจในการอ่านเรื่องสูงกว่านักเรียนกลุ่มที่ฝึกทักษะการอ่านโดยวิธีอ่านเรื่องแล้ว เขียนลำดับเรื่องราวอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

2) นักเรียนกลุ่มที่ได้รับข้อมูลย้อนกลับทันที มีความเข้าใจในการอ่านเรื่องไม่แตกต่างอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติกับนักเรียนกลุ่มที่ไม่ได้รับข้อมูลย้อนกลับ

3) นักเรียนกลุ่มที่ได้รับข้อมูลย้อนกลับล่าช้า มีความเข้าใจในการอ่านเรื่องสูงกว่ากลุ่มที่ไม่ได้รับข้อมูลย้อนกลับอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

4) นักเรียนกลุ่มที่ได้รับข้อมูลย้อนกลับทันที มีความเข้าใจในการอ่านเรื่องไม่แตกต่างอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติกับกลุ่มที่ได้รับข้อมูลย้อนกลับล่าช้า

5) ไม่มีกิริยาร่วมระหว่างวิธีฝึกทักษะการอ่านกับการให้ข้อมูลย้อนกลับ

MP Mly LC 2532/1989, สุรพงษ์ โสชนะเสถียร, (ดร.), การสื่อสารทางการเมือง และการไหลเวียนของข่าวสารในชุมชนมุสลิม คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ โรงพิมพ์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 219 หน้า ได้รับทุนสนับสนุนจากคณะวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ และ THE ASIA FOUNDATION

หนังสือเล่มนี้ประกอบไปด้วย คำนำ สารบัญตาราง สารบัญภาพ บทนำ การสื่อสารทางการเมืองในชุมชนมุสลิม กระบวนการสื่อสารทางการเมืองกับภูมิหลังศาสนากับการมีส่วนร่วมทางการสื่อสาร วงจรทางการเมืองการสื่อสาร บทสรุป ภาคผนวก

MP Mly LC 2533/1990, Thawika Raiwong, A Phonological Study of Pathumthani Malay, วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (ภาษาศาสตร์) สถาบันวิจัยภาษาและวัฒนธรรมเพื่อพัฒนาชนบท และบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล, มีภาคผนวก, เขียนเป็นภาษาอังกฤษ

วิทยานิพนธ์นี้ศึกษากระบวนการเสียงของภาษามลายูถิ่นปทุมธานีที่หมู่บ้านแถบคลองบางโพธิ์เหนือ คลองประปาเก่าและคลองหนึ่ง ในอำเภอลาดหลุมแก้ว อำเภอสว่างโคก อำเภอเมือง และอำเภอลองหลวง จังหวัดปทุมธานีและเพื่อเปรียบเทียบกับภาษามลายูถิ่นปัตตานี มีภาคผนวกแบ่งเป็น 3 ส่วน ส่วนแรกเป็นกฎการสร้างคำ ส่วนที่สองเสนอการเปรียบเทียบคำศัพท์พื้นฐานของ Swadesh 100 คำระหว่างภาษามลายูถิ่นปัตตานีกับภาษามลายูถิ่นปทุมธานี ส่วนที่สามเป็นคำศัพท์ภาษามลายูถิ่นปทุมธานี จำนวน 1,900 คำ

MP Mly LC 2533/1990, สุภาพ รัตกี, "อิทธิพลของประโยคแวดล้อมและวิธีการเสนอข่าวที่มีต่อการเรียนรู้ความหมายของคำใหม่ของนักเรียนที่พูดภาษามลายูถิ่นเป็นภาษาที่หนึ่ง", วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาจิตวิทยาการศึกษา มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์, 273 หน้า

การวิจัยครั้งนี้มีจุดประสงค์เพื่อรู้อิทธิพลของประโยคแวดล้อม และวิธีการเสนอข่าวที่มีต่อการเรียนรู้ความหมายของคำใหม่ของนักเรียนที่พูดภาษามลายูถิ่นเป็นภาษาที่หนึ่งตลอดจนกิริยาร่วม (Interaction) ระหว่างตัวแปรทั้งสอง กลุ่มตัวอย่างเป็นนักเรียนที่พูดภาษามลายูถิ่นเป็นภาษาที่หนึ่งชั้นประถมศึกษาปีที่ 3 ปีการศึกษา 2532 จากโรงเรียนประถมศึกษาในสังกัดสำนักงานการประถมศึกษาจังหวัดปัตตานี จำนวน 240 คน

MP Mly LC 2534/1991, Waemaji Paramal, Long Consonants in Pattani Malay: The Result of Word and Phrase Shortening, วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (ภาษาศาสตร์) สถาบันวิจัยภาษาและวัฒนธรรมเพื่อพัฒนาชนบทและบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล, 196 หน้า มีแผนที่, ภาพจากเครื่อง Sound Spectograph, ภาพประกอบ และภาคผนวก เขียนเป็นภาษาอังกฤษ

วิทยานิพนธ์เรื่องนี้นำเสนอผลการศึกษายักษ์ชนะเสียงยาวในภาษามลายูถิ่นปัตตานี ซึ่งปรากฏในตำแหน่งต้นของคำ อันเป็นผลจากการลดรูปคำและวลี วิทยานิพนธ์นี้ยังกล่าวถึงการลดรูปคำและวลีที่ไม่เกิดยักษ์ชนะเสียงยาวด้วย มีภาคผนวกแสดงคำที่ใช้ยักษ์ชนะเสียงยาวประมาณ 500 คำ

MP Mly LC 2534/1991, มงคล พูนเพิ่มสุขสมบัติ, ความสัมพันธ์ระหว่างพฤติกรรมการสื่อสารกับทัศนคติต่อการพึ่งตนเองของชาวไทยมุสลิม อำเภอพระนครศรีอยุธยา จังหวัดพระนครศรีอยุธยา วิทยานิพนธ์นิเทศศาสตรมหาบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 167 หน้า

MP Mly LC 2534/1991, สุตินทร์ ปิณณาโง, "การศึกษาการรับรู้ข่าวสารของประชาชนเขตชนบท และเขตเมืองในอำเภอสายบุรี จังหวัดปัตตานี", วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์, 105 หน้า

วิทยานิพนธ์นี้พบว่าประชาชนที่อาศัยอยู่ในเขตพื้นที่ต่างกันมีการรับรู้ข่าวสารแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญ อายุ ระดับการศึกษา อาชีพ ก็เป็นปัจจัยต่อการรับรู้ข่าวสารอย่างมีนัยสำคัญ ส่วนระดับการศึกษาสูงเป็นปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการรับรู้ข่าวสารของประชาชนทั้งในเขตชนบทและเขตเมืองมากที่สุด

MP Mly LC 2534/1991, สุภา วัชรสุขุม, คำยืมภาษามลายูท้องถิ่น ปัตตานีในภาษาไทยถิ่น 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาภาษาไทย (สายภาษา) มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ 399 หน้า

วิทยานิพนธ์เล่มนี้มีวัตถุประสงค์ที่จะนำคำที่อยู่ในข่ายสงสัยว่าเป็นคำยืมภาษามลายู ซึ่งรวบรวมมาจากเอกสารต่างๆ จำนวน 643 คำ มาวิเคราะห์หาคำใดเป็นคำที่ยืมมาจากภาษามลายูท้องถิ่นปัตตานี คำใดเป็นคำที่ใช้ร่วมกันระหว่างภาษามลายูท้องถิ่นปัตตานีกับภาษาไทยถิ่น 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ (นราธิวาส ยะลา และปัตตานี) และได้ศึกษาว่าในการใช้คำยืมและคำนี้ใช้ร่วมกันนั้นมีการปรับการออกเสียงให้เข้ากับระบบเสียงของภาษาไทยหรือไม่ อย่างไร รวมทั้งมีการเปลี่ยนแปลงรูปคำ และความหมายของคำเหล่านั้น หรือไม่อย่างไร ตลอดจนศึกษาความหนาแน่นของการใช้คำเหล่านั้นในพื้นที่ของภาษาไทยถิ่น 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ และในพื้นที่ของภาษาไทยถิ่นใต้ทั่วไป โดยใช้หลักเกณฑ์และทฤษฎีทางภาษาศาสตร์ ผลการวิจัยพบว่า คำที่อยู่ในข่ายสงสัย จำนวน 643 คำ เป็นคำที่มีใช้อยู่ในปัจจุบันในภาษามลายูท้องถิ่นปัตตานี 400 หน่วยยอรรถ เป็นคำที่ยืมมาจากภาษา

มลายูท้องถิ่น ปัตตานี 352 หน่วยวรรณคดี คำที่ใช้ร่วมกันระหว่างภาษามลายูท้องถิ่นปัตตานีกับภาษาไทยถิ่น 3 จังหวัดภาคใต้ 48 หน่วยวรรณคดี

MP Mly LC 2535/1992, ณรงค์ฤทธิ์ คักตารณรงค์, “การวิเคราะห์เรื่องสั้นสะท้อนปัญหาไทยมุสลิม จังหวัดชายแดนภาคใต้” วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาภาษาไทย (สายวรรณคดี) มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์, 199 หน้า

วิทยานิพนธ์เล่มนี้มีจุดหมายเพื่อวิเคราะห์เรื่องสั้นที่สะท้อนปัญหาไทยมุสลิมจังหวัดชายแดนภาคใต้ ระหว่าง พ.ศ. 2516-2530 เพื่อศึกษาแนวคิดและโลกทัศน์ของนักเขียน

ผลจากการศึกษาพบว่า ปัญหาของไทยมุสลิมในจังหวัดชายแดนภาคใต้ นั้นเกิดจากปัญหาทางการศึกษา ปัญหาทางภาษา ปัญหาทางศาสนา ปัญหาทางวัฒนธรรม ปัญหาทางเศรษฐกิจ และปัญหาทางการเมือง ทั้งนี้ นักเขียนมีความเห็นว่าปัญหาดังกล่าวเกิดจากความผิดพลาดและความบกพร่องในนโยบายการปกครองของรัฐ โดยเฉพาะอย่างยิ่งเรื่องการศึกษา ปัญหาความไม่เสมอภาคทางการศึกษา เป็นปัญหาที่รัฐควรแก้ไข และควรจัดการศึกษาให้ตอบสนองความต้องการของประชาชน ซึ่งส่วนใหญ่เป็นไทยมุสลิม

MP Mly LC 2536/1993, Prapai Ninlapan, Expressives in Pattani Malay, วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (ภาษาศาสตร์) สถาบันวิจัยภาษาและวัฒนธรรมเพื่อพัฒนาชนบท และบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล, 136 หน้า, มีภาคผนวก, เขียนเป็นภาษาอังกฤษ

วิทยานิพนธ์นี้นำเสนอลักษณะคำเน้นในภาษามลายูถิ่นปัตตานีที่ใช้พูดกันที่อำเภอเมืองจังหวัดปัตตานี ให้คำจำกัดความและตำแหน่งของคำนาม คำกริยา คำคุณศัพท์และคำวิเศษณ์ในภาษามลายู-ถิ่นปัตตานี ศึกษาลักษณะโครงสร้างของคำเน้น กล่าวถึงคำเน้นในบริบทต่างๆ มีภาคผนวกกล่าวถึงรายการของคำเน้นในภาษามลายูถิ่นปัตตานี

MP Mly LC 2537/1994, คอดีเยาะ สอเฮาะ, “ผลของกลวิธีอ่านที่มีต่อความเข้าใจเรื่องของนักเรียนไทยมุสลิมที่มีระดับความสามารถในการอ่านเข้าใจเรื่องต่างกัน”, วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาจิตวิทยาการศึกษา มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์, 168 หน้า

การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาผลของกลวิธีอ่านที่มีต่อความเข้าใจเรื่องของนักเรียนไทยมุสลิมที่มีระดับความสามารถในการอ่านเข้าใจเรื่องต่างกัน ตลอดจนศึกษาปฏิสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรทั้งสอง ระดับความสามารถในการอ่านเข้าใจเรื่องแปรค่าเป็น 2 ระดับคือ ระดับความสามารถในการอ่านเข้าใจเรื่องสูง และระดับความสามารถในการอ่านเข้าใจเรื่องต่ำ กลวิธีอ่านแปรค่าเป็น 3 ระดับคือ การตั้งคำถามเอง การอ่านซ้ำและขีดเส้นใต้ และการเขียนโครงเรื่อง กลุ่มตัวอย่างเป็นนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 ปีการศึกษา 2536 จากโรงเรียนในสังกัดสำนักงานการศึกษาจังหวัดปัตตานี 8 โรงเรียน จำนวนกลุ่มตัวอย่าง 180 คน

MP Mly LC 2537/1994, ประพันธ์ เจ๊ะอูมา, “ผลของการจัดสิ่งแวดล้อมความคิดรวบยอดของเนื้อเรื่อง

และผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนที่มีต่อความเข้าใจในการอ่านเรื่องภาษาไทยของนักเรียนที่พูดภาษามลายูถิ่นเป็นภาษาที่หนึ่ง", วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตร์มหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์, 182 หน้า

การวิจัยครั้งนี้เพื่อศึกษาผลของการจัดสิ่งช่วยเสริมความคิดรวบยอดของเนื้อเรื่องและผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนที่มีต่อความเข้าใจในการอ่านเรื่องภาษาไทยของนักเรียนที่พูดภาษามลายูถิ่นเป็นภาษาที่หนึ่ง ตลอดจนกิริยาร่วมระหว่างตัวแปรทั้งสองคือ การจัดสิ่งช่วยเสริมความคิดรวบยอดของเนื้อเรื่องและผลสัมฤทธิ์ทางการเรียน การจัดสิ่งช่วยเสริมความคิดรวบยอดของเนื้อเรื่องแปรค่าออกเป็น 4 ระดับคือ การจัดสิ่งช่วยเสริมความคิดรวบยอดของเนื้อเรื่องด้วยเรื่องย่อ ด้วยคำถามแทรกระหว่างเรื่อง การจัดสิ่งช่วยเสริมความคิดรวบยอดของเนื้อเรื่องด้วยแผนภูมิเรื่องประกอบท้ายเรื่อง และเนื้อเรื่องที่ไม่มีการจัดสิ่งช่วยเสริมความคิดรวบยอด ผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนแปรค่าออกเป็น 2 ระดับคือ ผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนสูงและผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนต่ำ กลุ่มตัวอย่างเป็นนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 ปีการศึกษา 2536 จากโรงเรียนในสังกัดสำนักงานการประถมศึกษาอำเภอบาเจาะ สำนักงานการประถมศึกษาจังหวัดนราธิวาส จำนวน 17 โรงเรียน จำนวนนักเรียน 256 คน

MP Mly LC 2538/1995, กมลรัตน์ คนองเดช, "ผลของการฝึกเลียนแบบที่มีต่อการออกเสียงของเด็กสองภาษาระดับอนุบาล ใน 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้", วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตร์มหาบัณฑิต สาขาวิชาจิตวิทยาการศึกษา มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์, 234 หน้า

การวิจัยนี้เป็นการศึกษาเชิงทดลองเพื่อศึกษาผลการฝึกการเลียนแบบที่มีต่อการออกเสียงของเด็กสองภาษาระดับอนุบาลใน 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ กลุ่มตัวอย่างที่ใช้เป็นเด็กอนุบาลที่ใช้ภาษาไทยเป็นภาษาที่สองในชีวิตประจำวัน จำนวน 90 คน ผลวิจัยปรากฏว่า หลังการฝึกการเลียนแบบเด็กสองภาษาระดับอนุบาลจะออกเสียงภาษาไทยได้ถูกต้องมากกว่าก่อนฝึกการเลียนแบบ เด็กสองภาษาระดับอนุบาลที่ผ่านการฝึกการเลียนแบบครู และการเลียนแบบนักเรียนสามารถออกเสียงภาษาไทยได้ถูกต้องมากกว่าเด็กกลุ่มที่ไม่ได้ผ่านการฝึกเลียนแบบ เด็กสองภาษาระดับอนุบาลที่ผ่านการฝึกการเลียนแบบครูและการเลียนแบบนักเรียนสามารถออกเสียงภาษาไทยได้ถูกต้องไม่แตกต่างกัน

MP Mly LC ไม่ทราบว่าจะเสร็จเมื่อไร, แวมายิ ปารามัล (ผู้ร่วมงานและให้ข้อมูล), โครงการวิจัยภูมิภาคในจังหวัดภาคใต้สามจังหวัด, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี

MP Mly LC ไม่ปรากฏปีที่พิมพ์, กองประสานราชการ กรมมหาดไทย, ภาษาถิ่นของสี่จังหวัดภาคใต้, เอกสารอันดับที่ 6, 23 หน้า, เขียนเป็นภาษาไทย

หนังสือเล่มนี้กล่าวถึงภาษาท้องถิ่นในสี่จังหวัดชายแดนภาคใต้ สาเหตุที่ทำให้ภาษาในเขตนี้มีลักษณะผิดเพี้ยนไปจากภาษาภาคกลาง กล่าวถึงเรื่องราวทางประวัติศาสตร์ของพื้นที่บนแหลมมลายู โดยอ้างหนังสือของพระบริหารเทพธานี ให้ตัวอย่างคำไทยเดิมบางคำที่ยังใช้อยู่ในสามจังหวัดชายแดนภาคใต้ ในตอนท้ายของหนังสือได้ให้รายการคำศัพท์เปรียบเทียบระหว่างภาษาไทย ภาษาที่

ใช้ใน 3 จังหวัด และภาษามลายู

MP Mly LC 2526/1983, ประทีป แสงเปี่ยมสุข, "สภาพการรู้หนังสือของผู้ที่จบชั้นประถมศึกษาในภาคใต้", วิทยานิพนธ์ครุศาสตรมหาบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 142 หน้า

MP Mly MI 2533/1990, นิสากร วิทยปริชากุล, "บทบาทของโครงข่ายทางสังคมในการเคลื่อนย้ายแรงงานไปทำงานในประเทศมาเลเซีย : กรณีศึกษาหมู่บ้านจะรัง อำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานี", วิทยานิพนธ์-วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (สาขาวิชาภูมิศาสตร์), มหาวิทยาลัยเชียงใหม่, 142 หน้า

การศึกษาบทบาทของโครงข่ายทางสังคมในการเคลื่อนย้ายแรงงานไปทำงานในประเทศมาเลเซีย : กรณีศึกษาหมู่บ้านจะรัง อำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานี มีวัตถุประสงค์เพื่อ 1) ศึกษาว่าโครงข่ายทางสังคมมีบทบาทในการเคลื่อนย้ายแรงงานไปทำงานในประเทศมาเลเซียอย่างไร และ 2) มีการใช้เงินที่ได้จากการทำงานในประเทศมาเลเซียอย่างไร

วิธีการศึกษาเป็นการสำรวจภาคสนาม หน่วยที่ใช้ในการวิเคราะห์คือ ผู้ที่อาศัยอยู่ในหมู่บ้านที่เคลื่อนย้ายแรงงานไปทำงานในประเทศมาเลเซียในช่วงเดือนมกราคม - ธันวาคม 2531 ทุกคน และในการวิเคราะห์ข้อมูลใช้สถิติเชิงพรรณนาเป็นหลัก (Descriptive Statistics)

MP Mly NT 2536/1995, นรวดี พันธุ์นรา, การศึกษาคำศัพท์เกี่ยวกับพฤติกรรมการกินของชาวไทยมุสลิม จังหวัดนราธิวาส, วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาภาษาศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล, 396 หน้า, โรเนียว, เย็บเล่ม, (เขียนเป็นภาษาไทย)

วิทยานิพนธ์ฉบับนี้ศึกษาพฤติกรรมการกินของชาวไทยมุสลิม ที่พูดภาษามลายูถิ่นในจังหวัดนราธิวาส โดยศึกษาจากคำศัพท์ ซึ่งแสดงให้เห็นความสัมพันธ์ระหว่างภาษาและวัฒนธรรม

MP Mly PP 2467/1924, Graham, W.A., Siam, มี 2 vols., London, 385 หน้า มี Part II ใน Vol. I หน้า 102-176

หนังสือนี้กล่าวถึงกลุ่มชาติพันธุ์ต่างๆ ในประเทศไทย ซึ่งการแบ่งกลุ่มและการเรียกชื่อกลุ่มในหนังสือนี้ไม่มีความเป็นปัจจุบัน เช่นเรียกว่ากลุ่ม Mon-Annam ซึ่งในปัจจุบันนี้เราเรียกว่า กลุ่มตระกูลภาษาออสโตรเอเชียติก หรือกลุ่มมอญ-เขมร การจัดให้ชาวน้ำ และมาเลย์ไว้ในกลุ่ม Mon-Annam ก็ผิดพลาด เพราะชาวน้ำและมาเลย์ในปัจจุบันจัดเข้าตระกูลภาษาออสโตรเนเซียน นอกจากนี้ยังจัดมั่วและเฝ้าไว้ในกลุ่มทิเบต-พม่า ซึ่งปัจจุบันนี้แยกมั่ว-เฝ้าออกมาต่างหาก อย่างไรก็ตามหนังสือเล่มนี้ให้ข้อมูลที่น่าสนใจหลายอย่าง เช่นการกล่าวถึงการสำรวจทำสำมะโนประชากรครั้งแรกในประเทศไทย ใน ค.ศ. 1909 การกล่าวถึงกลุ่มชาติพันธุ์เขมรในประเทศไทยที่ใน ค.ศ. 1924 ยังมีอยู่มากถึงประมาณ 6,000 คน ที่ไชยา สงขลา และปัตตานี การกล่าวถึงประเพณีต่างๆ ที่น่าสนใจของชาว ซึ่งในปัจจุบันนี้เราเรียกว่ากลุ่มชาติพันธุ์อูรักละไว้ย การกล่าวถึงกลุ่มชาติพันธุ์มาเลย์ซึ่งในหนังสือเล่มนี้ประมาณไว้ถึง 1,000,000 คน บางครั้งหนังสือเล่มนี้ให้ชื่อเก่าของกลุ่มชาติพันธุ์ ซึ่งเป็นชื่อที่ไม่ใครพบในที่อื่น เช่นให้ชื่อกลุ่มชาติพันธุ์ที่พูดภาษาตระกูลออสโตรเอเชียติก ที่จังหวัดน่านว่า

เป็นพวก กะเฉ้ (Kaché) ขมุ (Kamuk) ขะเม็ต (Kamet) ละเม็ต (Lamet) ข่าบิต (Ka Bit) ข่าฮอก (Ka Hok) และปัย (Pai) เป็นต้น ซึ่งกลุ่มชาติพันธุ์กะเฉ้ และข่าบิตนี้ปัจจุบันเราไม่พบแล้ว หนังสือนี้มีภาพประกอบมาก เขียนเป็นภาษาอังกฤษ

MP Mly PP 2513/1970, สมพงษ์ ชีวสันต์, การศึกษาเปรียบเทียบทัศนคติ และพฤติกรรมที่มีผลต่อภาวะเจริญพันธุ์ของชาวไทยและชาวไทยมุสลิม วิทยานิพนธ์มหาบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย แผนกสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา

MP Mly PP 2515/1972, สุทธิพงศ์ พรหมไพจิตร, ความสัมพันธ์ระหว่างการสมรสกับการเจริญพันธุ์ของสตรีไทยมุสลิมในจังหวัดภาคใต้ วิทยานิพนธ์มหาบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย แผนกสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา

MP Mly PP 2522/1979, โกวิทย์ ภิรมย์วงศ์ (ร.ต.อ.), "การศึกษาเรื่องความรู้ ทัศนคติและการปฏิบัติในการวางแผนครอบครัวของสตรีผู้นับถือศาสนาอิสลาม (ศึกษาเฉพาะกรณีตำบลท่าอิฐ อำเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี)" วิทยานิพนธ์สังคมสงเคราะห์ศาสตร์มหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 155 หน้า

วิทยานิพนธ์เล่มนี้กล่าวว่าศาสนาที่นับถือส่งผลความแตกต่างในหมู่ประชากรที่รับการวางแผนครอบครัวไปปฏิบัติ ผู้ที่นับถือศาสนาพุทธนิยมวางแผนครอบครัวมากกว่าผู้ที่นับถือศาสนาอิสลาม การศึกษาใช้ข้อมูลจากการสัมภาษณ์สตรีไทยมุสลิมในเขตที่กำหนดศึกษาที่มีอายุระหว่าง 14-49 ปี เป็นประชากร 130 คน พบว่าความเข้าใจต่อการวางแผนครอบครัวนั้น สตรีมุสลิมร้อยละ 68.4 เข้าใจว่าการวางแผนครอบครัวหมายถึงการมีบุตรพอเลี้ยงได้หรือการเว้นระยะระหว่างการมีบุตรแต่ละคน หรือการกำหนดขนาดครอบครัวและหมายรวมถึงการป้องกันการมีบุตรมาก สตรีมุสลิมส่วนใหญ่รู้จักการวางแผนครอบครัวมากกว่าหนึ่งวิธีขึ้นไป และสตรีมุสลิมมีความต้องการมีบุตรเฉลี่ย 4.5 คน ทัศนคติของสตรีมุสลิมร้อยละ 100 เห็นว่าการทำแท้งเป็นบาปขัดหลักศาสนา

MP Mly PP 2522/1979, จารุวรรณ เหมะธร, การศึกษาเปรียบเทียบภาวะเจริญพันธุ์ของสตรีไทยและสตรีไทยมุสลิมในเขตอำเภอจะนะ จังหวัดสงขลา วิทยานิพนธ์มหาบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย แผนกสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา

MP Mly PP 2524/1981, สมใจ เสรีจรงกิจเจริญ, "การศึกษาเปรียบเทียบความรู้และการปฏิบัติการวางแผนครอบครัวของสตรีไทยและสตรีมุสลิมในอำเภอจะนะ จังหวัดสงขลา", วิทยานิพนธ์สังคมวิทยา มหาบัณฑิต ภาควิชาสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา (สาขาวิชาประชากรศาสตร์), จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 117 หน้า

การศึกษานี้มีวัตถุประสงค์ที่สำคัญเพื่อเปรียบเทียบปัจจัยทางเศรษฐกิจ สังคม และประชากรที่มีผลต่อความรู้และการใช้การวางแผนครอบครัวของสตรีไทยพุทธและสตรีไทยมุสลิมใน

เขตอำเภอจะนะ จังหวัดสงขลา

ข้อมูลที่ใช้ในการศึกษาได้ข้อมูลจากการสำรวจโครงการประเมินผลโครงการ “สงขลา” ในส่วนของการประเมินผลสถานะอนามัยครอบครัว ซึ่งเป็นโครงการร่วมระหว่างคณะสาธารณสุขศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล และกองอนามัยครอบครัว กระทรวงสาธารณสุข โดยทำการเก็บข้อมูลในระหว่างเดือนมิถุนายน 2523 ซึ่งมีสตรีที่สมรสแล้วและกำลังอยู่กินกับสามี อายุ 15-49 ปี ตกเป็นตัวอย่างจำนวนทั้งสิ้น 1,035 คน แยกเป็นสตรีไทยพุทธ 514 คน สตรีไทยมุสลิม 521 คน

ผลการศึกษาที่สำคัญมีดังต่อไปนี้ สตรีไทยพุทธมีความรู้และใช้การวางแผนครอบครัวมากกว่าสตรีไทยมุสลิมหนึ่งเท่าตัว และสตรีไทยมุสลิมที่ไม่มีความรู้ และไม่ใช้การวางแผนครอบครัวมีมากกว่าสตรีไทยพุทธเกือบ 3 เท่าตัว

MP Mly PP 2525/1982, สุทธิพงศ์ พรหมไพจิตร, “ผลกระทบต่อนภาวะเจริญพันธุ์ที่เกิดจากความเชื่อทางศาสนาและระเบียบประเพณีของชาวไทยมุสลิมในภาคใต้” ในหนังสือชื่อ ภาวะเจริญพันธุ์กับการพัฒนาในประเทศไทย, สุชาติ ประสิทธิ์รัฐสินธุ์ (บรรณาธิการ) พิมพ์ที่สหพรหมการพิมพ์ จังหวัดระยอง, 436 หน้า บทความนี้อยู่ในหน้า 415-436

MP Mly PP 2529/1986, อาหวัง ลำนัย, “การประเมินผลโครงการประชากรศึกษาภาคใต้ศึกษาเฉพาะกรณีการฝึกอบรมผู้นำศาสนาอิสลาม”, วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตร์มหาบัณฑิต สาขาประชากรศึกษา, มหาวิทยาลัยมหิดล, 205 หน้า

ผลการวิจัยครั้งนี้ประเมินสรุปได้ว่า วัตถุประสงค์ของโครงการประชากรศึกษาภาคใต้สอดคล้องกับปัญหาสภาพทางด้านประชากรของจังหวัดชายแดนภาคใต้ในสถานการณ์ปัจจุบัน และผู้นำศาสนาอิสลามที่เข้าร่วมประชุมสัมมนามีความรู้ประชากรศึกษาเพิ่มขึ้น มีการเปลี่ยนแปลงความคิดเห็นทางประชากรศึกษาไปทางบวก และผู้นำศาสนาอิสลามที่ผ่านการประชุมสัมมนาส่วนใหญ่กลับไปเผยแพร่ประชากรศึกษาให้แก่ประชาชน

MP Mly PP 2532/1989, วิภารัตน์ พฤตภักดิ์, ลักษณะหญิง รัตนสาร, เอื้อมพร กฤษณะพันธุ์, ไหมสา-หะเราะ บินมะหะหมัด, วีระศักดิ์ จงสุวิวัฒน์วงศ์, บรรณานุกรมทางด้านประชากรและวางแผนครอบครัวที่เกี่ยวกับภาคใต้ คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา 90 หน้า ได้รับงบประมาณสนับสนุนจากโครงการข่างานสารนิเทศด้านประชากร และวางแผนครอบครัวอาเซียนฝ่ายประเทศไทย กองอนามัยครอบครัว กรมอนามัย กระทรวงสาธารณสุข หนังสือเล่มนี้กล่าวถึง คำนำ, อธิบายวิธีใช้, บรรณานุกรม, สารบัญ และแหล่งเก็บเอกสาร บทสรุป ดรรชนีผู้แต่ง ดรรชนีคำ

MP Mly SS 2512/1969, มงคล สุวรรณโชติช่วง (ร.ต.), “การพัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้โดยคณะกรรมการพัฒนาภาคใต้ในระยะ 3 ปี (พ.ศ. 2507-2509), วิทยานิพนธ์ปริญญาโทภาค 2 ทางรัฐศาสตร์ในลักษณะวิชาการบริหารงานแห่งรัฐ, คณะรัฐศาสตร์, มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 131 หน้า

เนื้อหาของวิทยานิพนธ์ฉบับนี้ ได้มุ่งไปในการวิเคราะห์การกำหนดนโยบาย การปฏิบัติตามนโยบายและการบริหารโดยทั่วไปของทางราชการ โดยเฉพาะอย่างยิ่งของคณะกรรมการพัฒนาภาคใต้ ที่เกี่ยวกับการแก้ปัญหาจังหวัดชายแดนภาคใต้ ซึ่งมีหลักใหญ่อยู่ที่โครงการพัฒนาภาคใต้ว่าได้ดำเนินไปในแนวทางที่เหมาะสมกับสภาพปัญหาของท้องถิ่นหรือไม่ พร้อมกันนั้นก็พยายามชี้ให้เห็นถึงข้อบกพร่องต่างๆ รวมทั้งข้อเสนอแนะเพื่อแก้จุดอ่อนเหล่านั้น

MP Mly SS 2513/1970, ไม่ปรากฏชื่อผู้แต่ง, Minority Groups in Thailand U.S. Government Printing Office Feb 1970, หน้า 1001-1064

หนังสือเล่มนี้ในบทที่สิบหกได้กล่าวถึงชาวไทยมุสลิม กล่าวถึงสภาพภูมิศาสตร์ในภาคใต้ของประเทศไทย กลุ่มชาติพันธุ์มาเลย์ ภาษาและศาสนา ประวัติที่มาตามนียบายรัมปรา ประวัติที่มาจากประวัติศาสตร์การตั้งถิ่นฐาน แผนภูมิของบ้านไทยมุสลิม การสาธารณสุขโครงสร้างสังคม และลักษณะนิสัยชาวไทยมุสลิม

MP Mly SS 2513/1970, สติติย์ แสงศรี, "ปัญหาและอุปสรรคในการปกครองจังหวัดชายแดนภาคใต้ : บทศึกษาเฉพาะชาวไทยอิสลาม" วิทยานิพนธ์ปริญญาโทภาค 2 ทางรัฐศาสตร์ในลักษณะวิชา กฎหมายปกครองพิศดาร, คณะรัฐศาสตร์, มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 169 หน้า

วิทยานิพนธ์เล่มนี้ กล่าวถึงประวัติความเป็นมาทางการปกครองและการเมืองในจังหวัดชายแดนภาคใต้ สภาพทั่วไปของจังหวัดชายแดนภาคใต้ ปัญหาและอุปสรรคในการปกครองชาวไทยอิสลามในจังหวัดชายแดนภาคใต้ อันแยกเป็นปัญหาทางเศรษฐกิจ ปัญหาทางสังคม ปัญหาทางการเมือง กล่าวถึงวิธีการดำเนินการแก้ไขปรับปรุงของรัฐบาล

MP Mly SS 2515/1972, ทวีศักดิ์ ล้อมลิ้ม, "การศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับหัวเมืองประเทศราชมลายูในสมัยรัตนโกสินทร์ตอนต้น (พ.ศ. 2325-2411)", วิทยานิพนธ์การศึกษามหาบัณฑิต, วิทยาลัยวิชาการศึกษา, 140 หน้า มีภาคผนวก

วิทยานิพนธ์เรื่องนี้มีจุดมุ่งหมายประการสำคัญคือ เพื่อศึกษาปัญหาการปกครองหัวเมืองประเทศราชมลายูของไทย พร้อมทั้งพระบรมราโชบายของกษัตริย์ไทยในการแก้ปัญหาที่เกิดขึ้นในการศึกษาได้วิเคราะห์เอกสารประเภทจดหมายเหตุในสมัยรัชกาลที่ 1 ถึงรัชกาลที่ 3 ทั้งที่ยังไม่ได้ตีพิมพ์และตีพิมพ์แล้ว ทั้งเอกสารของไทยและเอกสารต่างประเทศ เนื้อหาสำคัญสรุปได้ดังนี้คือ

ในสมัยรัชกาลที่ 1 แห่งกรุงรัตนโกสินทร์ไทยได้หัวเมืองมลายู อันมี ปัตตานี ไทรบุรี กลันตัน และตรังกานู มาเป็นเมืองประเทศราชอีก และไทยได้หาวิธีปกครองหัวเมืองเหล่านี้ให้ใกล้ชิดยิ่งขึ้นกว่าในสมัยอยุธยา แต่ปัญหาในการปกครองก็เกิดขึ้นในสมัยรัชกาลที่ 1 คือสุลต่านแห่งปัตตานีได้ก่อการขบถขึ้น เมื่อ พ.ศ. 2334 รัชกาลที่ 1 ทรงแก้ปัญหาโดยการแยกหัวเมืองปัตตานีออกเป็น 7 หัวเมืองเป็นอิสระแก่กัน เพื่อไม่ให้มีกำลังก่อการขบถขึ้นอีก ซึ่งนับว่าได้ผล เพราะหลังจากนั้นมาการขบถในหัวเมืองปัตตานีแม้จะเกิดขึ้นบ้างแต่ก็ไม่ร้ายแรงเหมือนในสมัยนั้น

MP Mly SS 2517/1974, Patya Saihoo, Social Organization of an Inland Malay Village Community in Southern Thailand, Ph.D. Thesis, the University of Oxford, 1974, 590 หน้า (2 volumes) เขียนเป็นภาษาอังกฤษ

วิทยานิพนธ์ทางมานุษยวิทยาวัฒนธรรมเล่มนี้ศึกษาหมู่บ้านกะลา (Khala) ในจังหวัดยะลา ในระดับจุลภาคเพื่อให้เข้าใจโครงสร้างทางสังคมของชาวไทยมุสลิมในสามจังหวัดชายแดนภาคใต้ วิทยานิพนธ์เล่มนี้กล่าวถึงวัฒนธรรมของชาวไทยมุสลิม โครงสร้างทางสังคม ครอบครัว เครือญาติ และเพื่อนบ้าน ศาสนา เศรษฐกิจ ทั้งที่เกี่ยวกับเกษตรกรรมและที่ไม่เกี่ยวข้อง การทำสวนยาง ระบบ โครงสร้างของสังคม ผู้นำสังคม และพัฒนาการของสังคม

MP Mly SS 2518/1975, สงคราม ชื่นนิบาล, "การผสมกลมกลืนชาวไทยมุสลิมในจังหวัดชายแดนภาคใต้", วิทยานิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 218 หน้า

วิทยานิพนธ์นี้กล่าวถึงที่มาของปัญหาทางประวัติศาสตร์ พฤติกรรมของนักการเมืองที่ต้องการแบ่งแยกดินแดน และปัจจัยทางเศรษฐกิจสังคมและวัฒนธรรมที่มีผลส่งผลให้ชาวมุสลิมส่วนหนึ่งในดินแดนภาคใต้ต้องการแบ่งแยกดินแดน จากการศึกษาพบว่าทางราชการได้พยายามแก้ไขปัญหาดังกล่าวอยู่ตลอดเวลา และผู้เขียนได้เสนอแนะข้อแก้ไขทางด้านสร้างความสามัคคีของคนในชาติ การปรับปรุงทางด้านการปกครอง เศรษฐกิจ สังคม และวัฒนธรรม

MP Mly SS 2519/1976, ขจัดภัย บุรุษพัฒน์, ไทยมุสลิม สำนักพิมพ์แพรวพิทยา กรุงเทพฯ 530 หน้า

หนังสือเล่มนี้กล่าวถึง สภาพทั่วไปของจังหวัดชายแดนภาคใต้ คือ จังหวัดปัตตานี, จังหวัดยะลา, จังหวัดนราธิวาส, จังหวัดสตูล สถิติตัวเลขเกี่ยวกับจังหวัดชายแดนภาคใต้ และสรุปนอกจากนี้ยังกล่าวถึง ประวัติการปกครอง เมืองปัตตานี เมืองไทรบุรี อิทธิพลของศาสนาอิสลามที่มีต่อชีวิตความเป็นอยู่ของชาวไทยมุสลิม ปัญหาด้านภาษาและศาสนา ปัญหาด้านการศึกษา ปัญหาด้านการเมืองทั้งในอดีตและปัจจุบัน การแก้ไขปัญหารัฐบาลทางด้านการปกครอง ด้านการเข้าถึงประชาชน ด้านสังคม ด้านการปราบปราม ด้านการพัฒนาและพระราชกรณียกิจของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวที่มีต่อชาวไทยมุสลิม ปัญหามุสลิมในภาคใต้ของฟิลิปปินส์ กล่าวถึงสภาพทั่วไป สาเหตุสำคัญที่นำไปสู่การกบฏ ขบวนการแบ่งแยกดินแดนมุสลิม สถานการณ์ทางทหาร มาตรการของรัฐบาลในการแก้ไขปัญหา และข้อสังเกต, บทส่งท้าย, ภาคผนวก ก-ข-ค-ง-จ บรรณานุกรม

MP Mly SS 2521/1978, Scupin, Raymond, Thai Muslims in Bangkok : Islam and Modernization in a Buddhist Society, Ph.D dissertation, U. of California, Santa Barbara, 276 หน้า

วิทยานิพนธ์นี้ กล่าวถึงชาวไทยมุสลิมในกรุงเทพฯ ซึ่งเป็นผู้ที่อพยพมาจากเปอร์เซีย จากภาคใต้ของไทย และจากประเทศอื่นๆ ในเอเชียอาคเนย์ กล่าวถึงความประสมกลมกลืนเป็นไทยจากปัจจัยทางเศรษฐกิจ สังคม และการเมือง ความเป็นกลุ่มชาติพันธุ์มาเลยัไม์ใคร่มีผลต่อพฤติกรรม

ของชาวมุสลิมในกรุงเทพมหานคร วิทยานิพนธ์กล่าวถึงความขัดแย้งระหว่างกลุ่มมุสลิมที่ต้องการการพัฒนาของกลุ่มอนุรักษ์ กล่าวถึงแบบแผนพิธีกรรมและความเชื่อที่เปลี่ยนไปเข้ากับยุคสมัยในศตวรรษที่ยี่สิบ เขียนเป็นภาษาอังกฤษ

MP Mly SS 2521/1978, รัชณี สาดเปรม, "บทบาทของชาวมุสลิมในภาคกลางและภาคใต้ของประเทศไทยในสมัยรัตนโกสินทร์ ตั้งแต่ พ.ศ. 2325-2453", วิทยานิพนธ์อักษรศาสตรมหาบัณฑิต แผนกประวัติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 268 หน้า

วิทยานิพนธ์เรื่องนี้มุ่งที่จะค้นคว้าหาข้อมูลต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับชาวมุสลิมตั้งแต่ พ.ศ. 2325-2453 เพื่อทราบถึงบทบาทของชาวมุสลิมที่มีต่อประเทศไทยในด้านเศรษฐกิจ สังคม และการเมืองว่ามีบทบาทในแต่ละด้านมากน้อยเพียงใด พร้อมกันนี้ได้วิเคราะห์แยกแยะให้เห็นถึงความแตกต่างระหว่างชาวไทยมุสลิมในภาคกลางและภาคใต้ของประเทศไทยในแต่ละหัวข้อ

MP Mly SS 2521/1978, อุทัย หิรัญโต, มุสลิมในประเทศไทย สำนักพิมพ์โอเดียนสโตร์ กรุงเทพฯ 224 หน้า

หนังสือเล่มนี้กล่าวถึง การปกครองบริเวณ 7 หัวเมืองอิสลามปัตตานีในอดีตกาล, มุสลิมในจังหวัดชายแดนภาคใต้, มุสลิมนอกเขตจังหวัดชายแดนภาคใต้, เอกลักษณ์ทางศาสนาและภาษาของมุสลิม, มุสลิมกับปอเนาะ, มุสลิมในจังหวัดชายแดนภาคใต้กับการพูดภาษาไทย, การใช้กฎหมายพิเศษสำหรับมุสลิม, ผู้นำทางศาสนาของมุสลิม, จุฬาราชมนตรี, ตะละบูดีธรรม, ปัญหาชาวไทยมุสลิมในประเทศไทย, ข้อพิจารณาเกี่ยวกับมุสลิมในประเทศไทย และภาคผนวก

MP Mly SS 2525/1982, สุภลักษณ์ เกื้อวรกุลชัย, "สุขภาพจิตของครูในเขตแทรกซึมของผู้ก่อการร้ายในจังหวัดชายแดนภาคใต้" วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (สาธารณสุขศาสตร์), มหาวิทยาลัยมหิดล, 78 หน้า

การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาภาวะสุขภาพจิตของครูในเขตแทรกซึมของผู้ก่อการร้าย จังหวัดชายแดนภาคใต้ โดยพิจารณาสุขภาพจิตของครูแยกตามเพศ อายุ ศาสนา สถานภาพสมรส ที่พักอาศัย จำนวนปีของการสอน และการถูกคุกคามจากผู้ก่อการร้าย และเพื่อเปรียบเทียบสุขภาพจิตของครูในเขตแทรกซึมของผู้ก่อการร้าย กับครูนอกเขตแทรกซึมของผู้ก่อการร้าย กลุ่มตัวอย่างคือ ครูในเขตแทรกซึมของผู้ก่อการร้ายระดับประถมศึกษา 295 คน และระดับมัธยมศึกษา 55 คน รวม 350 คน และครูนอกเขตแทรกซึมของผู้ก่อการร้ายระดับประถมศึกษา 275 คน และระดับมัธยมศึกษา 65 คน รวม 340 คน

MP Mly SS 2525/1982, อนุชาติ สมานพันธ์, การวิเคราะห์พฤติกรรมในการปฏิบัติงานตามระบบราชการในทัศนคติของข้าราชการครูไทยพุทธและมุสลิมต่อการปฏิบัติราชการในจังหวัดสตูล วิทยานิพนธ์เสนอต่อภาควิชาการปกครอง บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ตามหลักสูตรปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต 113 หน้า